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กติติกรรมประกาศ 

 
การคน้ควา้แบบอิสระฉบบัน้ีส าเร็จลุล่วงได้ดว้ยความอนุเคราะห์อย่างสูงยิง่ของ รองศาสตราจารย์
สุวรรณา เลาหะวิสุทธ์ิ อาจารยท์ี่ปรึกษาการคน้ควา้แบบอิสระที่กรุณาให้ค  าแนะน าให้ค  าปรึกษา
ตลอดจนให้ความช่วยเหลือแก้ไขข้อบกพร่องต่างๆ เพื่อให้การค้นควา้แบบอิสระฉบับน้ีมีความ
สมบูรณ์ รวมถึง รองศาสตราจารยชู์ศรี เที้ ยศิริเพชร ประธานกรรมการสอบการคน้ควา้แบบอิสระ และ 
ดร.จุรี วิชิตธนบดี กรรมการสอบการคน้ควา้อิสระ ผูศึ้กษาขอกราบขอบพระคุณเป็นอยา่งสูงไว ้ณ 
โอกาสน้ี 
 
ขอขอบพระคุณคณาจารยท์ุกท่านที่ได้ประสิทธ์ิประสาทวิชารวมถึงผูเ้ขียน ต าราเอกสาร บทความ
ต่างๆที่ผูศึ้กษาไดศึ้กษาคน้ควา้และไดน้ ามาอา้งอิงในการคน้ควา้แบบอิสระคร้ังน้ีและขอขอบพระคุณ
ผูต้อบแบบสอบถามทุกท่านที่ให้ความร่วมมือซ่ึงท าใหก้ารคน้ควา้แบบอิสระฉบบัน้ีส าเร็จลุล่วงไปได้
ดว้ยดี 
 
สุดท้ายน้ีผูศึ้กษาขอกราบขอบพระคุณบิดามารดาที่คอยเป็นก าลังใจตลอดระยะเวลาที่ได้ศึกษา
หลกัสูตรบญัชีมหาบณัฑิตคุณค่าอนัพึงมีจากการคน้ควา้แบบอิสระฉบบัน้ีผูศึ้กษาขอมอบเป็นเคร่ือง
บูชาพระคุณบิดามารดาครูอาจารยต์ลอดจนผูมี้พระคุณทุกท่าน 
 
 

           จาริยา   ไชยา 
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     ภาคเหนือต่อมาตรฐานการบญัชีฉบบัท่ี 12 เร่ืองภาษีเงินได ้

ผู้เขียน     นางสาวจาริยา    ไชยา 

ปริญญา     บญัชีมหาบณัฑิต 

อาจารย์ทีป่รึกษา    รองศาสตราจารยสุ์วรรณา    เลาหะวสุิทธ์ิ 

 
 

บทคดัย่อ 

 

การศึกษาคร้ังน้ีมีวตัถุประสงคเ์พื่อศึกษาความรู้ความเขา้ใจของผูส้อบบญัชีรับอนุญาตในเขตภาคเหนือ
ต่อมาตรฐานการบญัชีฉบบัท่ี 12 เร่ืองภาษีเงินได ้เก็บรวบรวมขอ้มูลปฐมภูมิ โดยใชแ้บบสอบถามเพื่อ
ท าการศึกษาจากกลุ่มตวัอยา่งซ่ึงเป็นผูส้อบบญัชีรับอนุญาตในเขตภาคเหนือ จ านวน 77 ราย และน า
ขอ้มูลท่ีรวบรวมไดม้าวิเคราะห์ และน าเสนอขอ้มูลดว้ยสถิติเชิงพรรณนา โดยใชค้วามถ่ีและร้อยละ 
สรุปไดด้งัน้ี 
 

ผูต้อบแบบสอบถามมีความรู้ความเข้าใจโดยรวมเฉล่ียอยู่ในล าดับน้อย โดยมีความรู้ความเข้าใจ
เก่ียวกบัขอบเขตและค านิยามในระดบัมาก รองลงมามีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัการรับรู้สินทรัพย์
และหน้ีสินภาษีเงินไดร้อตดับญัชีในระดบัปานกลาง มีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัฐานภาษี การรับรู้
สินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษีเงินไดใ้นงวดปัจจุบนัในระดบัน้อย และมีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัการวดั
มูลค่า รวมถึงการแสดงรายการและการเปิดเผยขอ้มูลในระดบันอ้ยท่ีสุด 
 

ทั้งน้ี ความรู้ความเขา้ใจของผูต้อบแบบสอบถาม จ าแนกตามจ านวนลูกคา้ท่ีรับตรวจสอบบญัชีเฉล่ีย
ต่อปี พบว่า ขนาดลูกคา้ท่ีมากกว่า 150 ราย มีความรู้ความเขา้ใจในระดบัปานกลาง ในขณะท่ีผูต้อบ
แบบสอบถามท่ีมีขนาดลูกคา้ไม่เกิน 150 ราย มีความรู้ความเขา้ใจในระดบันอ้ย 
 

ส่วนความรู้ความเขา้ใจของผูต้อบแบบสอบถาม จ าแนกตามประสบการณ์ในการท างานในการรับ
งานสอบบญัชี พบวา่ ผูท่ี้มีประสบการณ์มากกวา่ 20 ปี ข้ึนไป มีความรู้ความเขา้ใจในระดบัปานกลาง  
ในขณะท่ีผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีประสบการณ์นอ้ยกวา่ 20 ปี มีความรู้ความเขา้ใจในระดบันอ้ย 
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Abstract 

The objective of this study aimed at analyzing knowledge and understanding of certified public 

accountants in the northern region towards Thai accounting standard No. 12: income taxes. Primary 

data were collected by questionnaires asking 77 samples who were northern region certified public 

accountants. Data collected were analyzed and presented with descriptive statistics; frequency and 

percentage. It can be concluded as follows. 

Questionnaire respondents had total knowledge and understanding at low level. They had 

knowledge and understanding towards: scope and definitions at high level; deferred tax assets and 

liabilities recognition at medium level; tax base, current tax assets and liabilities for the current 

period at low level. They had the least level of knowledge and understanding towards measurement, 

presentation and disclosure. 

Divided knowledge and understanding of respondents according to the number of average clients 
per year of auditing services, it was found that, questionnaire respondents who had more than 150 
clients had knowledge and understanding at medium level, while respondents with less than 150 
clients had knowledge and understanding at low level. 
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Divided knowledge and understanding of respondents according to work experiences, it was found 
that, respondents who had more than 20 years of experiences had knowledge and understanding at 
medium level, while less more than 20 years of experiences respondents had knowledge and 
understandings at low level. 
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บทที ่1 
บทน ำ 

 
มาตรฐานการบัญชีไทย (Thai Accounting Standard: TAS) ได้มีการเปล่ียนแปลงและปรับปรุง
มาตรฐานอย่างต่อเน่ือง เพื่อในการพฒันามาตรฐานการบญัชีไทยให้เป็นสากล มาตรฐานการบญัชี 
ฉบบัท่ี 12 เร่ือง ภาษีเงินไดเ้ป็นมาตรฐานท่ีไดอ้อกประกาศเม่ือวนัท่ี 9 เมษายน 2553 และมีผลบงัคบัใช้
เม่ือว ันท่ี  1 มกราคม 2556 โดยสอดคล้องกับมาตรฐานรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ 
(International Financial Reporting Standards:IFRS) มาตรฐานฉบับน้ีใช้ส าหรับส าหรับกิจการท่ีมี
ส่วนไดเ้สียในสาธารณะเพื่อให้การรับรู้รายการเก่ียวกบัค่าภาษีเงินไดเ้ป็นไปตามหลกัเกณฑ์การรับรู้
รายการและค านิยามขององค์ประกอบในงบการเงินท่ีแม่บทการบญัชีก าหนด ซ่ึงเน้ือหาในมาตรฐาน
ฉบบัน้ีจะกล่าวถึงวิธีการบญัชีเก่ียวกบัภาษีเงินได ้การรับรู้รายการสินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษีเงินได ้ 
ภาษีเงินไดร้อตดับญัชี การวดัมูลค่าของภาษีเงินได ้การแสดงรายการสินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษีเงินได ้
รวมถึงการแสดงรายการและการเปิดเผยขอ้มูลภาษีเงินไดร้อตดับญัชี (สภาวิชาชีพบญัชี ในพระบรม
ราชูปถมัภ,์ 2557) ทั้งน้ีหลกัเกณฑ์การค านวณก าไรสุทธิทางบญัชีเป็นการค านวณรายไดแ้ละค่าใชจ่้าย
ตามขอ้ก าหนดตามมาตรฐานการบญัชี ส่วนหลกัเกณฑก์ารค านวณก าไรสุทธิทางภาษี เป็นการค านวณ
ก าไรสุทธิจากรายไดข้องกิจการท่ีกระท าในรอบระยะเวลาทางบญัชีตามหลกัเกณฑ์และเง่ือนไขท่ีระบุ
ในมาตรา 65 ทวิ และ 65 ตรี ตามประมวลรัษฎากร ดงันั้นจากหลกัเกณฑ์ท่ีแตกต่างกนัน้ี ท าให้มีการ
น ารายไดแ้ละค่าใช้จ่ายทางบญัชีท่ีไม่เป็นไปตามเง่ือนไขทางภาษีมาปรับปรุงกบัก าไรสุทธิทางบญัชี 
เพื่อใหไ้ดก้  าไรสุทธิทางภาษีท่ีจะใชเ้ป็นฐานในการค านวณค่าภาษีเงินไดข้องงวดบญัชีท่ีตอ้งช าระหรือ
พึงช าระใหก้รมสรรพากร 
 
พระราชบญัญติัการบญัชี พ.ศ.2543 ไดก้ าหนดให้งบการเงินตอ้งไดรั้บการตรวจสอบและรับรองบญัชี
จากผูส้อบบญัชีรับอนุญาตโดยในภาคเหนือมีทั้งธุรกิจท่ีมีส่วนได้เสียในสาธารณะ และธุรกิจท่ีไม่มี
ส่วนไดเ้สียในสาธารณะ ซ่ึงมาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 12 เร่ือง ภาษีเงินได้น้ีมีการบงัคบัใช้ส าหรับ
ธุรกิจท่ีมีส่วนไดเ้สียในสาธารณะ แต่ส าหรับธุรกิจท่ีไม่มีส่วนไดเ้สียในสาธารณะนั้นก็สามารถน ามา
ปฏิบติัไดเ้หมือนกนั ผูส้อบบญัชีเป็นผูท่ี้ตอ้งตรวจสอบว่างบการเงินมีความถูกตอ้ง และไดจ้ดัท าข้ึน
ตามมาตรฐานการบญัชีหรือไม่ผูส้อบบญัชีจึงตอ้งมีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัมาตรฐานการบญัชีฉบบั
ท่ี 12 เร่ืองภาษีเงินได้  ซ่ึงมีผลใช้บังคบัในรอบบัญชีตั้ งแต่วนัท่ี 1 มกราคม 2556 เป็นต้นไป ทั้งน้ี
ภาคเหนือท่ีครอบคลุมพื้นท่ี 8 จงัหวดั  มีผูส้อบบญัชีรับอนุญาต (Certified Public Accountant: CPA)
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จ านวนทั้งส้ิน 144 ราย และมีแนวโน้มการขยายตวัเพิ่มข้ึนอย่างต่อเน่ือง (กรมพฒันาธุรกิจการค้า
กระทรวงพาณิชย,์ 2557: ออนไลน์) โดยผูส้อบบญัชีเหล่าน้ีตอ้งมีความรู้ทั้งทางดา้นบญัชี และทางดา้น
ภาษีอากร เพื่อการตรวจสอบความถูกต้องของงบการเงินและรายการบันทึกบัญชีให้ถูกต้องตาม
หลกัการทางบญัชี และน าก าไรสุทธิทางบญัชีมาปรับปรุงเป็นก าไรสุทธิทางภาษี ซ่ึงมีหลกัเกณฑ์ท่ี
แตกต่างกนั  
 
จากขอ้มูลดงักล่าวขา้งตน้ ผูศึ้กษาจึงสนใจท่ีจะศึกษาระดบัความรู้ความเขา้ใจของผูส้อบบญัชีในเขต
ภาคเหนือท่ีมีต่อมาตรฐานดงักล่าวทั้งน้ีในอดีตได้มีผูท้  าการศึกษาเก่ียวกบัความรู้ความเขา้ใจ และ
ความคิดเห็นท่ีมีต่อร่างมาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 56 เร่ืองภาษีเงินได ้(2550) กรณีบริษทัมหาชนท่ี
ไม่ได้จดทะเบียนกับตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย (ประภสัสร แสงสีทอง, 2551) ซ่ึงเป็นการ
เปล่ียนแปลงจากมาตรฐานการบญัชีฉบับท่ี 56 เร่ืองการบญัชีเก่ียวกับภาษีเงินได้ (2546) จากการ
เปล่ียนแปลงน้ีมีผลกระทบต่อความรู้ความเขา้ใจอยา่งมีนยัส าคญัหรือไม่ ซ่ึงเป็นการศึกษาความรู้ความ
เขา้ใจของผูท้  าบญัชีของบริษทัมหาชนท่ีมิไดจ้ดทะเบียนกบัตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทยแต่ยงัไม่
มีการศึกษาความรู้ความเข้าใจของผูส้อบบญัชีในเขตภาคเหนือแต่อย่างใดโดยผลการศึกษาท่ีได้น้ี
สามารถน าผลของระดบัความรู้ความเขา้ใจในมาตรฐานการบญัชีฉบบัท่ี 12 เร่ืองภาษีเงินได ้ไปใชเ้ป็น
แนวทางในการพฒันาและอบรมเพื่อพฒันาความรู้ของผูส้อบบญัชีท่ีข้ึนทะเบียนกบักรมพฒันาธุรกิจ
การคา้กระทรวงพาณิชยต่์อไป 
 
วตัถุประสงค์ 
 
เพื่อศึกษาความรู้ความเขา้ใจของผูส้อบบญัชีรับอนุญาตในเขตภาคเหนือต่อมาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 
12 เร่ืองภาษีเงินได ้
 
ประโยชน์ทีค่ำดว่ำจะได้รับ 
 
ท าใหท้ราบระดบัความรู้ความเขา้ใจของผูส้อบบญัชีรับอนุญาตในเขตภาคเหนือต่อมาตรฐานการบญัชี
ฉบบัท่ี 12 เร่ืองภาษีเงินได ้ 

 
 



 

3 

นิยำมศัพท์ 
 
ควำมรู้ควำมเข้ำใจ หมายถึง ความสามารถในการจ า และเขา้ใจรายละเอียดของขอ้มูลต่างๆ ท่ีบุคคลได้
สะสมไวแ้ละถ่ายทอดต่อกนัมาตลอดจนสามารถท่ีจะส่ือความหมาย แปลความ ตีความ ขยายความ 
หรือแสดงความคิดเห็นเก่ียวกบัเร่ืองต่างๆ หลังจากท่ีได้รับข่าวสารเก่ียวกับเร่ืองนั้นๆแล้ว (อกัษร 
สวสัดี 2542, 26) 
 
มำตรฐำนกำรบัญชีฉบับที่ 12 เร่ืองภำษีเงินได้ หมายถึง หลกัการบญัชีและวิธีปฏิบติัทางการบญัชีท่ี
รับรองทั่วไป หรือมาตรฐานการบญัชีท่ีก าหนดตามกฎหมายว่าด้วยเร่ืองภาษีเงินได้ออกโดยสภา
วชิาชีพบญัชี ในพระบรมราชูปถมัภ ์
 
ผู้สอบบัญชี หมายถึง ผูส้อบบญัชีรับอนุญาต ท่ีมีภูมิล าเนาในภาคเหนือท่ีไดรั้บใบอนุญาตประกอบ
วชิาชีพสอบบญัชีจากสภาวชิาชีพบญัชี 
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บทที่ 2 
แนวคดิ ทฤษฎ ีและวรรณกรรมที่เกีย่วข้อง 

 
ในการศึกษาความรู้ความเขา้ใจของผูส้อบบญัชีรับอนุญาตในเขตภาคเหนือต่อมาตรฐานการบญัชี 
ฉบบัที่ 12 เร่ืองภาษีเงินได ้ผูศ้ึกษาได้น าแนวคิด ทฤษฎี และงานวิจยัที่เก่ียวขอ้งมาเป็นแนวทางใน
การศึกษาซ่ึงประกอบดว้ย ดงัน้ี  
 
แนวคดิและทฤษฎี  
 
1.1 ทฤษฏีความรู้ความเข้าใจ (อกัษร สวสัดี 2542, 26)   
 
เบนจามิน บลูม (Benjamin S. Bloom) ไดก้ล่าวในทฤษฏีการเรียนรู้ (Bloom’s Taxonomy) ดงัน้ี 

 
ความรู้ หมายถึง เร่ืองที่เก่ียวกับการระลึกถึงส่ิงเฉพาะวิธีการ และกระบวนการต่างๆ รวมถึงแบบ
กระบวนของโครงการวตัถุประสงคใ์นดา้นความรู้ โดยเนน้ในเร่ืองของกระบวนการทางจิตวทิยาของ
ความจ าอนัเป็นกระบวนการที่เช่ือมโยงเก่ียวกบัการจดัระเบียบ และไดแ้จกแจงรายละเอียดของความรู้
แต่ละระดบัไวด้งัน้ี 
 
 1.1.1 ความรู้ (Knowledge) หมายถึง การเรียนรู้ที่เน้นถึงการจ าและการระลึกไดถึ้งความคิด 
วตัถุ และปรากฏการณ์ต่างๆ ซ่ึงเป็นความจ าที่เร่ิมจากส่ิงง่ายๆ  ที่เป็นอิสระแก่กนัไปจนถึงความจ าใน
ส่ิงที่ยุง่ยากซบัซอ้นและมีความสมัพนัธร์ะหวา่งกนั 
 
 1.1.2 ความเขา้ใจหรือความคิดรวบยอด (Comprehension) เป็นความสามารถทางสติปัญญาใน
การขยายความรู้ ความจ าให้กวา้งออกไปจากเดิมอยา่งสมเหตุสมผล การแสดงพฤติกรรมเม่ือเผชิญกบั
ส่ือความหมาย และความสามารถในการแปลความหมาย การสรุปหรือการขยายความส่ิงใดส่ิงหน่ึง 
 
 1.1.3 การน าไปปรับใช ้(Application) เป็นความสามารถในการน าความรู้ (Knowledge) ความ
เขา้ใจหรือความคิดรวบยอด (Comprehension) ในเร่ืองใด ๆ ที่มีอยู่เดิมไปแกไ้ขปัญหาที่แปลกใหม่
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ของเร่ืองนั้น โดยการใชค้วามรู้ต่าง ๆโดยเฉพาะอยา่งยิง่วธีิการกบัความคิดรวบยอดมาผสมผสานกบั
ความสามารถในการแปลความหมายการสรุปหรือการขยายความส่ิงนั้น 

 
 1.1.4 การวิเคราะห์ (Analysis) เป็นความสามารถและทักษะที่สูงกว่าความเข้าใจและการ
น าไปปรับใช ้โดยมีลกัษณะเป็นการแยกแยะส่ิงที่จะพิจารณาออกเป็นส่วนยอ่ยที่มีความสัมพนัธ์กัน 
รวมทั้งการสืบคน้ความสัมพนัธ์ของส่วนต่างๆ เพื่อดูว่าส่วนประกอบปลีกยอ่ยนั้นสามารถเขา้กนัได้
หรือไม่อนัจะช่วยใหเ้กิดความเขา้ใจต่อส่ิงหน่ึงส่ิงใดอยา่งแทจ้ริง 

 
 1.1.5 การสังเคราะห์ (Synthesis) เป็นความสามารถในการรวบรวมส่วนประกอบยอ่ยๆ หรือ
ส่วนใหญ่ๆ เขา้ดว้ยกนัเพื่อใหเ้ป็นเร่ืองราวอนัหน่ึงอนัเดียวกนัการสงัเคราะห์จะมีลกัษณะของการเป็น
กระบวนการรวบรวมเน้ือหาสาระของเร่ืองต่างๆ เขา้ไวด้ว้ยกนั เพื่อสร้างรูปแบบหรือโครงสร้างที่ยงั
ไม่ชัดเจนขึ้นมาก่อนอันเป็นกระบวนการที่ตอ้งอาศยัความคิดสร้างสรรค์ภายในขอบเขตของส่ิงที่
ก  าหนดให ้

 
 1.1.6 การประเมินผล (Evaluation) เป็นความสามารถในการตดัสินเก่ียวกบัความคิด ค่านิยม 
ผลงาน ค าตอบ วิธีการ และเน้ือหาสาระเพื่อวตัถุประสงคบ์างอยา่งโดยมีการก าหนดเกณฑ ์(Criteria) 
เป็นฐานในการพิจารณาตัดสิน การประเมินผลจัดได้ว่าเป็นขั้นตอนที่ สูงสุดของพุทธิลักษณะ 
(Characteristics of cognitive domain) ที่ตอ้งใชค้วามรู้ความเขา้ใจ การน าไปปรับใชก้ารวิเคราะห์ และ
การสงัเคราะห์เขา้มาพจิารณาประกอบกนัเพือ่ท  าการประเมินผลส่ิงหน่ึงส่ิงใด  

 
โดยสรุปความหมายไดว้่า ความรู้ความเขา้ใจ หมายถึง ความสามารถในการจ าเขา้ใจรายละเอียดของ
ขอ้มูลต่างๆที่บุคคลไดส้ะสมไวแ้ละถ่ายทอดต่อๆ กันมาตลอดจนสามารถที่จะส่ือความหมาย แปล
ความ ตีความ ขยายความ หรือแสดงความคิดเห็นเก่ียวกับเร่ืองต่างๆหลงัจากไดรั้บข่าวสารเก่ียวกับ
เร่ืองนั้นๆ แลว้ 
 
1.2  แนวคดิเกี่ยวกับภาษีเงินได้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 เร่ือง ภาษีเงินได้ 
 
ตามที่สภาวิชาชีพบญัชีจดัท ามาตรฐานการบญัชีฉบบัที่ 12 เร่ือง ภาษีเงินไดใ้นปี 2555 (สภาวิชาชีพ
บญัชี ในพระบรมราชูปถมัภ์, 2555)  มีมติให้ถือปฏิบติักบังบการเงินส าหรับรอบระยะเวลาบญัชีเร่ิม
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ตั้งแต่วนัที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2556 เป็นตน้ไปนั้น หลายบริษทัตดัสินใจเลือกน ามาตรฐานการบญัชีฉบบั
ดงักล่าวมาถือปฏิบติัก่อนก าหนด  การเลือกน ามาตรฐานการบญัชีมาใชก่้อนก าหนดก่อให้เกิดการรับรู้
สินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อตดับญัชีส าหรับหลายกิจการจ านวนมาก  ที่ช่วยให้ภาษีเงินไดท้ี่ตอ้งรับรู้เป็น
ค่าใชจ่้ายในก าไรขาดทุนลดลง  และส าหรับบางกิจการที่มีหน้ีสินภาษีเงินไดจ้  านวนมากที่ตอ้งรับรู้
จะตอ้งรับรู้ค่าใชจ่้ายภาษีเงินไดสู้งขึ้นในช่วงเวลาที่ผ่านมาซ่ึงเป็นบญัชีที่ใชป้รับปรุงส่วนแตกต่างที่
เกิดจากความไม่สอดคล้องกันระหว่างหลักเกณฑ์ทางภาษีกับหลักการทางบัญชี ซ่ึงผลแตกต่างที่
เกิดขึ้นน้ีแบ่งได้เป็น 2 ประเภทคือ ผลแตกต่างถาวร (Permanent difference) คือ ผลแตกต่างที่ไม่ได้
เกิดจากการรับรู้ในงวดที่แตกต่างกนัระหวา่งหลกัเกณฑท์างภาษีกบัหลกัการทางบญัชี และผลแตกต่าง
ชั่วคราว (Temporary difference) คือ ผลแตกต่างที่ เกิดจากการรับรู้ในงวดที่แตกต่างกันระหว่าง
หลกัเกณฑท์างภาษีกบัหลกัการทางบญัชี 
 
ส าหรับมาตรฐานฉบบัน้ีมีสาระส าคญัครอบคลุมในหวัขอ้ต่างๆดงัต่อไปน้ี (สภาวิชาชีพบญัชี ในพระ
บรมราชูปถมัภ,์ 2555) 
 
 1.2.1 ฐานภาษีของสินทรัพย ์หมายถึง มูลค่าของสินทรัพยท์ี่กฎหมายภาษีอากรยอมใหน้ าไป
หักเป็นค่าใชจ่้ายทางภาษีจากมูลค่าประโยชน์เชิงเศรษฐกิจที่ตอ้งเสียภาษีเม่ือกิจการไดรั้บประโยชน์
จากมูลค่าตามบญัชีของสินทรัพยน์ั้น แต่หากประโยชน์เชิงเศรษฐกิจที่ไดรั้บไม่ตอ้งเสียภาษีเงินไดฐ้าน
ภาษีของสินทรัพยจ์ะเท่ากบัมูลค่าตามบญัชีของสินทรัพยน์ั้น 
 
ฐานภาษีของหน้ีสิน หมายถึง มูลค่าตามบญัชีของหน้ีสินหกัดว้ยมูลค่าของหน้ีสินที่กฎหมายภาษีอากร
ยอมให้น าไปหักเป็นค่าใชจ่้ายไดใ้นอนาคต ในกรณีของรายได้รับล่วงหน้า ฐานภาษีของหน้ีสินคือ 
มูลค่าตามบญัชีหกัดว้ยจ านวนรายไดท้ี่ไม่ตอ้งน าไปเสียภาษีในงวดอนาคต 
  
 1.2.2 การรับรู้หน้ีสินภาษีเงินไดแ้ละสินทรัพยภ์าษีเงินไดข้องงวดปัจจุบนั ภาษีเงินไดข้องงวด
ปัจจุบนัส าหรับงวดปัจจุบนัและงวดที่ผ่านมาที่ยงัไม่ไดจ่้ายช าระตอ้งรับรู้เป็นหน้ีสิน แต่หากจ านวน
ภาษีที่ไดช้ าระไปแลว้ในงวดปัจจุบนัและงวดที่ผ่านมามากกว่าภาษีที่ตอ้งช าระส าหรับงวดนั้นๆ ให้
รับรู้ส่วนเกินนั้นเป็นสินทรัพยเ์ม่ือกิจการน าขาดทุนทางภาษีไปใชเ้พื่อลดภาษีเงินไดปั้จจุบนัของงวด
ก่อน  กิจการควรรับรู้ประโยชน์ทางภาษีดงักล่าวเป็นสินทรัพยใ์นงวดที่ขาดทุนทางภาษีนั้นเกิดขึ้น 
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เน่ืองจากมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่ากิจการจะได้รับประโยชน์จากสินทรัพยด์ังกล่าว และ
ผลประโยชน์นั้นสามารถวดัมูลค่าไดอ้ยา่งน่าเช่ือถือ 
 
 1.2.3 การรับรู้หน้ีสินภาษีเงินไดร้อการตดับญัชีและสินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชี 

 
  1) พิจารณาจากรายการปรับปรุงก าไรทางบญัชีให้เป็นก าไร (ขาดทุน) ทางภาษีเพื่อ
หาผลต่างที่เกิดจากรายการปรับปรุง  ก าไรทางบญัชี เป็นก าไร (ขาดทุน) ทางภาษี  โดยเลือกเฉพาะ
รายการที่มีผลกระทบต่อค่าภาษีเงินในงวดอนาคต หรือที่จะมีการกลับรายการในอนาคต  เกิดผล
กระทบกบัมูลค่าตามบญัชีของสินทรัพยแ์ละหน้ีสิน เช่น รายการปรับปรุงหน้ีสงสยัจะสูญ 
 
  2) พิจารณาขอ้มูลจากงบการเงินและหมายเหตุประกอบงบการเงิน เพื่อหาผลต่าง
ชัว่คราวจากรายการสินทรัพยแ์ละหน้ีสินในงบดุลบางรายการที่ราคาตามบญัชีถูกปรับดว้ยรายการที่
เก่ียวขอ้งที่ไดรั้บรู้ไปยงัส่วนของผูถื้อหุน้  จึงไม่กระทบกบัก าไร (ขาดทุน) ทางภาษี และ ค่าภาษีเงินได้
ของงวดปัจจุบนั  แต่ท าใหมู้ลค่าตามบญัชีต่างไปจากฐานภาษี 
 
  3) หาผลรวมของผลต่างชัว่คราวที่ตอ้งเสียภาษี  และผลรวมของผลต่างชัว่คราวที่ใช้
หักภาษีคูณกบัอตัราภาษีเงินได ้เพื่อให้ไดจ้  านวนที่จะน าไปรับรู้รายการหน้ีสินภาษีเงินไดร้อการตดั
บญัชี และสินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชี พร้อมกบัการรับรู้รายการค่าใชจ่้ายภาษีเงินไดร้อการตดั
บญัชี และรายไดภ้าษีเงินไดร้อการตดับญัชี รวมทั้งรายการส่วนเกินทุน - ปรับมูลค่าสินทรัพย ์(ถา้มี) 
 
 1.2.4 ผลแตกต่างชัว่คราวที่ตอ้งเสียภาษีและผลแตกต่างชัว่คราวที่ใชห้ักภาษี กิจการตอ้งรับรู้
หน้ีสินภาษีเงินไดร้อการตดับญัชีซ่ึงเกิดจากผลแตกต่างชัว่คราวที่ตอ้งเสียภาษีทุกรายการ ยกเวน้กรณีที่
หน้ีสินภาษีเงินไดร้อการตดับญัชีนั้นเกิดจากการรับรู้ค่าความนิยมเม่ือเร่ิมแรกหรือการรับรู้เม่ือเร่ิมแรก
ซ่ึงสินทรัพยแ์ละหน้ีสินที่เกิดจากรายการ ไม่ใช่การรวมธุรกิจ และไม่ส่งผลกระทบต่อก าไรทางบญัชี
และก าไร (ขาดทุน) ทางภาษี ณ วนัที่เกิดรายการนั้น 

 
  1) หลกัการพื้นฐานของการรับรู้หน้ีสิน คือ กิจการจะตอ้งสูญเสียทรัพยากรในรูปของ
ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจไปเพื่อช าระหน้ีสินในงวดอนาคต มูลค่าบางส่วนหรือทั้งหมดของทรัพยากรที่
เสียไปนั้นอาจน าไปหักเป็นค่าใชจ่้ายในการค านวณก าไรทางภาษีของงวดบญัชีหลังจากงวดที่รับรู้
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หน้ีสินนั้นไดใ้นกรณีน้ีจะเกิดผลแตกต่างชัว่คราวระหวา่งมูลค่าตามบญัชีของหน้ีสินกบัฐานภาษีของ
หน้ีสินขึ้น ซ่ึงจะท าใหเ้กิดสินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชีเป็นจ านวนเท่ากบัภาษีเงินไดท้ี่กิจการจะ
ไดรั้บคืนในอนาคตเม่ือส่วนของหน้ีสินนั้นสามารถน าไปหกัจากก าไรทางภาษีได ้ ในท านองเดียวกนั 
หากมูลค่าตามบญัชีของสินทรัพยมี์น้อยกว่าฐานภาษี ผลแตกต่างจะท าให้เกิดสินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อ
การตดับญัชี เป็นจ านวนเท่ากบัภาษีเงินไดท้ี่กิจการจะไดรั้บคืนในอนาคต 

 
  2) การกลบัรายการของผลแตกต่างชัว่คราวที่ใช้หักภาษีจะมีผลท าให้ก าไรทางภาษี
ส าหรับงวดอนาคตลดลง อยา่งไรก็ตามกิจการจะไดรั้บผลประโยชนเชิงเศรษฐกิจในรูปของภาษีเงินได้
ที่จ่ายลดลงก็ต่อเม่ือกิจการมีก าไรทางภาษีมากเพยีงพอที่จะน ารายการนั้นมาหกัไดด้งันั้นกิจการจะรับรู้
สินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชี ก็ต่อเม่ือมีความเป็นไปไดค้่อนขา้งแน่วา่กิจการจะมีก าไร ทางภาษี
มากเพยีงพอที่จะน าผลแตกต่างชัว่คราวที่ใชห้ักภาษีมาหักไดมี้ความเป็นไปไดว้่ากิจการจะมีก าไรทาง
ภาษีเพียงพอที่จะใชผ้ลแตกต่างชัว่คราวที่ใชห้ักภาษีไดก้็ต่อเม่ือกิจการมีผลแตกต่างชัว่คราวที่ตอ้งเสีย
ภาษี และมีหน่วยงานจดัเก็บภาษีเดียวกนั และหน่วยภาษีเดียวกนัซ่ึงมีจ านวนที่เพียงพอ และคาดว่าจะ
เกิดการกลบัรายการ 

 
 1.2.5 ขาดทุนทางภาษีที่ยงัไม่ไดใ้ชห้รือเครดิตภาษีที่ยงัไม่ไดใ้ช ้กิจการจะรับรู้สินทรัพยภ์าษี
เงินได้รอการตดับญัชีส าหรับขาดทุนทางภาษีหรือเครดิตภาษีที่ยงัไม่ได้ใช้เท่าที่มีความเป็นไปได้
ค่อนขา้งแน่ว่ากิจการจะมีก าไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะน าผลขาดทุนทางภาษีที่ยงัไม่ไดใ้ช ้
หรือเครดิตภาษีที่ยงัไม่ไดใ้ชด้งักล่าวไปใชป้ระโยชน์ได ้หลกัเกณฑท์ี่ใชใ้นการรับรู้สินทรัพยภ์าษีเงิน
ได้รอการตัดบัญชี  ซ่ึงเกิดจากผลขาดทุนทางภาษีที่ยงัไม่ได้ใช้และเครดิตภาษีที่ยงัไม่ใช้เป็น
หลกัเกณฑเ์ดียวกนักบัที่ใชใ้นการรับรู้สินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชีซ่ึงเกิดขึ้นจากผลแตกต่าง
ชัว่คราวที่น าไปหักภาษี  แต่ทั้งน้ีการที่กิจการมีผลขาดทุนทางภาษีที่ยงัไม่ไดใ้ชเ้ป็นหลกัฐานส าคญัที่
แสดงว่ากิจการอาจจะไม่มีก าไรทางภาษีในอนาคต ดงันั้นหากกิจการมีประวติัการขาดทุนในงวดที่
ผา่นมา  กิจการจะรับรู้สินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชีที่เกิดจากผลขาดทุนทางภาษีที่ยงัไม่ไดใ้ช้
หรือเครดิตภาษีที่ยงัไม่ไดใ้ชไ้ดเ้ท่าที่กิจการผลแตกต่างชัว่คราวที่ตอ้งเสียภาษีเพยีงพอ  หรือมีหลกัฐาน
ที่เช่ือไดว้่ากิจการจะมีก าไรทางภาษีเพียงพอที่จะน าผลขาดทุนทางภาษีที่ยงัไม่ไดใ้ช ้ หรือเครดิตภาษีที่
ยงัไม่ได้ใช้มาใช้ประโยชน์ได้ ในสถานการณ์ขา้งตน้ ก าหนดให้กิจการตอ้งเปิดเผยขอ้มูลเก่ียวกับ
มูลค่าของสินทรัพยภ์าษีเงินได้รอการตดับญัชีและลักษณะของหลักฐานที่ใช้สนับสนุนการรับรู้
รายการหากไม่มีความเป็นไปไดค้่อนขา้งแน่ว่ากิจการจะมีก าไรทางภาษีที่เพียงพอที่จะใชป้ระโยชน์
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จากขาดทุนทางภาษีที่ยงัไม่ไดใ้ชห้รือเครดิตภาษีที่ยงัไม่ไดใ้ชท้ั้งหมด กิจการไม่ควรรับรู้สินทรัพยภ์าษี
เงินไดร้อการตดับญัชีส าหรับส่วนนั้น 
 
 1.2.6 การน าสินทรัพยภ์าษีเงินได้รอการตดับญัชีที่ยงัไม่ไดรั้บรู้มาประเมินใหม่ทุกวนัที่ส้ิน
รอบระยะเวลาที่รายงาน  กิจการตอ้งประเมินสินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชีที่ยงัไม่ไดรั้บรู้ใหม่ 
และกิจการจะรับรู้สินทรัพยภ์าษีเงินได้รอการตดับญัชีที่ยงัไม่ได้รับรู้นั้นได้ตามจ านวนที่มีความ
เป็นไปไดค้่อนขา้งแน่ว่ากิจการจะมีก าไรทางภาษีในอนาคตที่จะท าใหไ้ดรั้บประโยชน์ในอนาคตจาก
สินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชีดงักล่าว 
 
 1.2.7 เงินลงทุนในบริษทัยอ่ย สาขา และบริษทัร่วม และส่วนไดเ้สียในการร่วมคา้ กิจการตอ้ง
รับรู้สินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชีส าหรับผลแตกต่างชัว่คราวที่ใชห้ักภาษีทุกรายการที่เกิดขึ้น  
จากเงินลงทุนในบริษทัย่อย สาขา และบริษทัร่วม และส่วนได้เสียในการร่วมคา้ ก็ต่อเม่ือมีความ
เป็นไปไดค้่อนขา้งแน่วา่ จะมีการกลบัรายการของผลแตกต่างชัว่คราวในอนาคตอนัใกล ้และจะมีก าไร
ทางภาษีเพียงพอที่จะน าผลแตกต่างชัว่คราวมาใชป้ระโยชน์ไดกิ้จการตอ้งรับรู้หน้ีสินภาษีเงินไดร้อ
การตดับญัชีของผลแตกต่างชัว่คราวที่ตอ้งเสียภาษี  ทุกรายการที่เก่ียวขอ้งกบัเงินลงทุนในบริษทัยอ่ย
สาขาและบริษทัร่วม และส่วนไดเ้สีย ในการร่วมคา้ ยกเวน้เม่ือเขา้เง่ือนไขคือบริษทัใหญ่ ผูล้งทุนหรือ
ผูร่้วมคา้ สามารถควบคุมระยะเวลาในการกลบัรายการของผลแตกต่างชัว่คราว และมีความเป็นไปได้
ค่อนขา้งแน่วา่จะไม่มีการกลบัรายการของผลแตกต่างชัว่คราว ในอนาคตอนัใกล ้
 
 1.2.8 การวดัมูลค่า 
 
  1) การรับรู้ภาษีเงินไดข้องงวดปัจจุบนัและภาษีเงินไดร้อการตดับญัชีกิจการตอ้งวดั
มูลค่าสินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชีและหน้ีสินภาษีเงินไดร้อการตดับญัชีดว้ยอตัราภาษีส าหรับ
งวดที่กิจการคาดว่าจะไดรั้บประโยชน์จากสินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชีหรือ ในงวดที่กิจการ
คาดว่าจะจ่ายช าระหน้ีสินภาษี โดยใช้อตัราภาษี (และกฎหมายภาษีอากร) ที่มีผลบงัคบัใชอ้ยู ่หรือที่
คาดไดค้่อนขา้งแน่วา่จะมีผลบงัคบัใชภ้ายในส้ินรอบระยะเวลาที่รายงาน 
 
  2) รายการที่รับรู้ในก าไรหรือขาดทุนกิจการตอ้งรับรู้ภาษีเงินไดข้องงวดปัจจุบนัและ
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายและน าไปรวมค านวณก าไรหรือขาดทุนสุทธิ
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ส าหรับงวด เวน้แต่ภาษีเงินไดท้ี่เกิดขึ้นจากรายการใดรายการหน่ึงคือรายการหรือเหตุการณ์ที่กิจการ
รับรู้นอกก าไรหรือขาดทุน ทั้งในก าไรขาดทุนเบด็เสร็จอ่ืน หรือโดยตรงไปยงัส่วนของเจา้ของไม่วา่จะ
ในงวดบญัชีเดียวกนัหรือต่างกนั หรือการรวมธุรกิจ หน้ีสินภาษีเงินไดร้อการตดับญัชีและสินทรัพย์
ภาษีเงินไดร้อการตดับญัชีส่วนใหญ่เกิดขึ้นเม่ือกิจการน ารายไดห้รือค่าใชจ่้ายไปรวมค านวณก าไรทาง
บญัชีในงวดบญัชีหน่ึง แต่น าไปรวมค านวณก าไรหรือขาดทุนทางภาษีในงวดที่แตกต่างไป กิจการจึง
ตอ้งรับรู้ภาษีเงินไดร้อการตดับญัชีที่เกิดขึ้นในก าไรหรือขาดทุน 
 
  3) รายการที่รับรู้นอกก าไรหรือขาดทุนกิจการตอ้งบนัทึกภาษีเงินไดข้องงวดปัจจุบนั
และภาษีเงินได้รอการตดับญัชีนอกก าไรหรือขาดทุน หากภาษีที่เกิดขึ้นนั้นเก่ียวขอ้งกับรายการที่
บนัทึกนอกก าไรหรือขาดทุน ไม่ว่าในงวดบญัชีเดียวกันหรือต่างงวดกัน ดังนั้นภาษีเงินได้ของงวด
ปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตดับญัชีที่เก่ียวข้องกับรายการดังต่อไปน้ี ทั้ งที่บนัทึกในงวดบญัชี
เดียวกันหรือต่างงวดกันในก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน ส าหรับรายการที่ตอ้งบนัทึกในก าไรขาดทุน
เบด็เสร็จอ่ืน โดยตรงไปยงัส่วนของเจา้ของ ส าหรับรายการที่ตอ้งบนัทึกโดยตรงไปยงัส่วนของเจา้ของ 
 
  4) ภาษีเงินไดร้อการตดับญัชีที่เกิดจากการรวมธุรกิจกิจการตอ้งรับรู้สินทรัพยภ์าษี
เงินไดร้อการตดับญัชี หรือหน้ีสินภาษีเงินไดร้อการตดับญัชีเป็นสินทรัพยแ์ละหน้ีสินที่สามารถระบุ
ได ้ณ วนัที่ซ้ือธุรกิจนั้น ดงันั้นสินทรัพยภ์าษีเงินได้รอการตดับญัชีและหน้ีสินภาษีเงินไดร้อการตดั
บญัชีจะส่งผลกระทบต่อมูลค่าของค่าความนิยมหรือก าไรจากการซ้ือธุรกิจที่กิจการรับรู้อยา่งไรก็ตาม 
กิจการตอ้งไม่รับรู้หน้ีสินภาษีเงินไดร้อการตดับญัชีที่เกิดจากการรับรู้ค่าความนิยมเม่ือเร่ิมแรก ในการ
รวมธุรกิจความน่าจะเป็นของการเกิดสินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชีก่อน  การรวมธุรกิจของผูซ้ื้อ
อาจเปล่ียนไป ผูซ้ื้ออาจพิจารณาว่ามีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่าผูซ้ื้อจะได้รับประโยชน์จาก
สินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชี ซ่ึงยงัไม่เคยรับรู้ในบญัชีของตนก่อนการรวมธุรกิจ 
   
  5) ภาษีเงินไดข้องงวดปัจจุบนัและภาษีเงินไดร้อการตดับญัชีที่เกิดจากรายการที่จ่าย
โดยใชหุ้น้เป็นเกณฑ ์
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 1.2.9 การแสดงรายการ 
 
  1) สินทรัพยภ์าษีเงินไดแ้ละหน้ีสินภาษีเงินได ้กิจการจะน าสินทรัพยภ์าษีเงินไดข้อง
งวดปัจจุบนัไปหักกลบกับรายการหน้ีสินภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบนัได้ ก็ต่อเม่ือกิจการมีสิทธิตาม
กฎหมายในการน าสินทรัพยแ์ละหน้ีสินดงักล่าวมาหักกลบกนั และกิจการตั้งใจจะจ่ายช าระรายการ
ดงักล่าวดว้ยยอดสุทธิ หรือตั้งใจจะรับคืนสินทรัพยแ์ละจ่ายช าระหน้ีสินในเวลาเดียวกนั 
 
  2) กิจการสามารถน าสินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชี ไปหักกลบกบัหน้ีสินภาษี
เงินได้รอการตดับัญชีได้ก็ต่อเม่ือกิจการมีสิทธิตามกฎหมายที่จะน าสินทรัพยภ์าษีเงินได้ของงวด
ปัจจุบนั มาหักกลบกบัหน้ีสินภาษีเงินไดข้องงวดปัจจุบนั และทั้งสินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชี
และหน้ีสินภาษีเงินได้รอการตดับญัชี เก่ียวขอ้งกับภาษีเงินได้ที่ประเมินโดยหน่วยงานจดัเก็บภาษี
หน่วยงานเดียวกนัโดยการเรียกเก็บเป็นไปตามลกัษณะอยา่งใดอยา่งหน่ึงคือ หน่วยภาษีเดียวกนัหน่วย
ภาษีต่างกนั ซ่ึงตั้งใจจะจ่ายหน้ีสินและสินทรัพยภ์าษีเงินไดข้องงวดปัจจุบนัดว้ยยอดสุทธิหรือตั้งใจจะ
รับคืนสินทรัพยแ์ละจ่ายช าระหน้ีสินในเวลาเดียวกัน ในงวดอนาคตแต่ละงวดกิจการคาดว่าจะจ่าย
หน้ีสิน ภาษีเงินได้รอการตดับญัชีหรือรับช าระสินทรัพยภ์าษีเงินได้รอการตดับญัชีอยา่งมีนัยส าคญั
การน าสินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชีไปหักกลบกบัหน้ีสินภาษีเงินไดร้อการตดับญัชีของหน่วย
ภาษีเดียวกัน ก็ต่อเม่ือทั้งสองรายการน้ีเก่ียวข้องกับภาษีเงินได้ที่จดัเก็บโดยหน่วยงานจดัเก็บภาษี
หน่วยงานเดียวกนั และกิจการมีสิทธิตามกฎหมายที่จะหักกลบสินทรัพยภ์าษีเงินได้ของงวดปัจจุบนั
กบัหน้ีสินภาษีเงินไดข้องงวดปัจจุบนั  เพื่อหลีกเล่ียงความจ าเป็นในการจดัท ารายละเอียดตารางเวลา
ของการกลบัรายการของความแตกต่างชัว่คราวแต่ละรายการ  
 
  3) ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้  ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ และรายได้ภาษีเงินได้ที่เก่ียวขอ้งกับ
ก าไรหรือขาดทุนจากกิจกรรมตามปกติกิจการตอ้งแสดงรายการค่าใชจ่้ายภาษีเงินได ้หรือรายไดภ้าษี
เงินไดท้ี่เก่ียวขอ้งกบัก าไรหรือขาดทุนจากกิจกรรมตามปกติของกิจการ ไวใ้นงบก าไรขาดทุนเบด็เสร็จ 
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 1.2.10 การเปิดเผยขอ้มูลภาษีเงินไดร้อการตดับญัชี 
 
  1) กิจการตอ้งเปิดเผยส่วนประกอบที่ส าคญัของค่าใชจ่้ายภาษีเงินไดห้รือรายไดภ้าษี
เงินไดแ้ยกกนั  เช่น  
 
   2.1) ค่าใช้จ่าย (หรือรายได้) ภาษีเงินไดข้องงวดปัจจุบนั รายการปรับปรุง
ภาษีเงินไดข้องงวดก่อนที่รับรู้ในงวดปัจจุบนัค่าใชจ่้าย (หรือรายได)้ ภาษีเงินไดร้อการตดับญัชีของผล
แตกต่างชัว่คราวที่เกิดขึ้น หรือที่กลบัรายการ 
 
   2.2) ค่าใช้จ่าย (หรือรายได้) ภาษีเงินได้รอการตดับญัชีที่เก่ียวขอ้งกับการ
เปล่ียนแปลง อตัราภาษีหรือการจดัเก็บภาษีตามกฎหมายภาษีอากรใหม่ 
 
   2.3) จ  านวนผลประโยชน์ที่เกิดขึ้นจากขาดทุนทางภาษี เครดิตภาษี หรือผล
แตกต่างชัว่คราวที่ยงัไม่ไดบ้นัทึกในงวดก่อนแต่กิจการน ามาใชเ้พื่อลดค่าใช้จ่ายภาษีเงินไดข้องงวด
ปัจจุบนั 
 
   2.4) จ  านวนผลประโยชน์จากขาดทุนทางภาษี เครดิตภาษี หรือผลแตกต่าง
ชัว่คราวที่ยงัไม่ไดบ้นัทึกในงวดก่อนแต่กิจการน ามาใชเ้พือ่ลดค่าใชจ่้ายภาษีเงินไดร้อการตดับญัชี 
 
   2.5) ค่าใชจ่้ายภาษีเงินไดร้อการตดับญัชีที่เกิดขึ้นจากการปรับลดมูลค่าของ
สินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชี 
 
  2) กิจการตอ้งเปิดเผยรายการจ านวนรวมของภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบนั และภาษี
เงินไดร้อการตดับญัชีที่เก่ียวขอ้งกบัรายการที่บนัทึกโดยตรงไปยงัส่วนของเจา้ของแยกจากกนั 
 
 
 
 
 



 

13 

1.3 แนวคดิเกี่ยวกับภาษีเงินได้นิติบุคคล (กรมสรรพากร, 2557) 
 
ตามประมวลรัษฎากรไดก้ าหนดใหบ้ริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจากก าไร
สุทธิโดยสรุปไดด้งัน้ี 
 
 1.3.1 ค  านวณจากรายไดซ่ึ้งไดจ้ากกิจการหรือเน่ืองจากกิจการที่กระท าในรอบระยะเวลาบญัชี
หกัดว้ยรายจ่ายตามเง่ือนไข ที่ระบุไวใ้นมาตรา 65 ทว ิและมาตรา 65 ตรี  
 
 1.3.2 การค านวณรายไดแ้ละรายจ่ายดังกล่าวให้ใช้เกณฑ์สิทธ์ิ โดยให้น ารายได้ที่เกิดขึ้นใน
รอบระยะเวลาบญัชีใด แมว้่าจะยงัไม่ไดรั้บช าระในรอบระยะเวลาบญัชีนั้นมารวมค านวณเป็นรายได้
ในรอบระยะเวลาบัญชีนั้ น และให้น ารายจ่ายทั้ งส้ินที่เก่ียวกับรายได้นั้ นแม้จะยงัมิได้จ่ายในรอบ
ระยะเวลาบญัชีนั้น มารวมค านวณเป็นรายจ่ายของ รอบระยะ เวลาบญัชีนั้น  
 
 1.3.3 ในกรณีจ าเป็นผูมี้เงินไดจ้ะขออนุมตัิต่ออธิบดี เพื่อเปล่ียนแปลงเกณฑสิ์ทธ์ิและวิธีการ
ทางบญัชี เพื่อค  านวณรายไดแ้ละรายจ่ายตามเกณฑอ่ื์นก็ได ้และเม่ือไดรั้บอนุมตัิจากอธิบดีแลว้ให้ถือ
ปฏิบติัตั้งแต่รอบระยะเวลาบญัชีที่อธิบดีก าหนดเป็นตน้ไป 
 
วรรณกรรมที่เกี่ยวข้อง 
 
ผูศ้ึกษาได้ศึกษาวรรณกรรมที่เก่ียวข้องกับความรู้ความเข้าใจของผูส้อบบัญชีรับอนุญาตในเขต
ภาคเหนือต่อมาตรฐานการบญัชี ฉบบัที่ 12 เร่ืองภาษีเงินไดด้งัน้ี 
  
ประภัสสร  แสงสีทอง (2551) ไดศึ้กษาประเด็นความรู้และความคิดเห็นที่มีต่อมาตรฐานการบญัชี 
ฉบับที่ 56 เร่ืองการบัญชีเก่ียวกับภาษีเงินได้  เฉพาะบริษัทมหาชนที่ไม่ได้จดทะเบียนกับตลาด
หลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย  รวมถึงการศึกษาผลกระทบต่อรายการในงบการเงินเม่ือน ามาตรฐานการ
บญัชีฉบบัดงักล่าวมาถือปฏิบติั  โดยไดเ้ปรียบเทียบขอ้แตกต่างระหว่างมาตรฐานการบญัชีฉบบัที่ 56 
เร่ืองการบญัชีภาษีเงินได ้ กบัร่างมาตรฐานการบญัชีฉบบัที่ 56 เร่ืองภาษีเงินได ้ ผลการศึกษาพบวา่ร่าง
มาตรฐานการบญัชี ฉบบัที่ 56 เร่ืองภาษีเงินได ้มีสาระส าคญัไม่แตกต่างกบัมาตรฐานการบญัชี ฉบบัที่ 
56 เร่ืองการบญัชีเก่ียวกับภาษีเงินได้ โดยร่างมาตรฐานการบญัชี ฉบบัที่ 56 เร่ืองภาษีเงินได้ (2550)  
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อธิบายเขา้ใจง่าย และยกตัวอย่างได้ชดัเจนมากกว่ามาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 56 เร่ืองการบัญชี
เก่ียวกับภาษีเงินได้ (2546) ขอ้มูลทั่วไปของกลุ่มตวัอย่าง ซ่ึงเป็นผูท้  าบญัชีของมหาชนที่มิได้จด
ทะเบียนกบัตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทยพบว่า ส่วนใหญ่เป็นผูท้  าบญัชีที่ท  างานในบริษทัที่มีทุน
จดทะเบียนทุกระดับในสัดส่วนที่ใกล้เคียงเป็นเพศหญิง มีอายุมากกว่า 40 ปีขึ้ นไป เป็นผูท้ี่มีวุฒิ
การศึกษาในระดบัปริญญาตรีมีประสบการณ์ในการท างาน 11 - 15 ปี ซ่ึงการวดัความรู้ของผูท้  าบญัชี
ของบริษทัมหาชนที่มิไดจ้ดทะเบียนกบัตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย เร่ือง การบญัชีเก่ียวกบัภาษี
เงนิได ้ตามมาตรฐานการบญัชี ฉบบัที่ 56 ก าหนด สรุปไดว้่าผูท้  าบญัชีส่วนใหญ่มีความรู้เก่ียวกบัการ
บญัชีภาษีเงินได้อยูใ่นระดบัปานกลาง ร้อยละ 55.29 และจากการทดสอบสมมติฐานเก่ียวกับระดับ
ความรู้ของผูท้  าบญัชีต่อมาตรฐานการบญัชีฉบบัที่ 56 เร่ืองการบญัชีเก่ียวกับภาษีเงินได ้พบว่าผูท้  า
บญัชีที่มีวฒิุการศึกษาในระดบัปริญญาตรีมีความรู้เก่ียวกบัการบญัชีภาษีเงินไดแ้ตกต่างจากผูท้  าบญัชีที่
มีวฒิุการศึกษาสูงกว่าระดบัปริญญาตรี  และผูท้  าบญัชีที่มีประสบการณ์ในการท างานที่แตกต่างกนั ท า
ให้มีระดบัความรู้ต่อมาตรฐานการบญัชีฉบบัที่ 56 เร่ืองการบญัชีเก่ียวกับภาษีเงินไดไ้ม่แตกต่างกัน
ส าหรับความคิดเห็นของผูท้  าบญัชีต่อมาตรฐานการบญัชีฉบบัที่ 56 เร่ืองการบญัชีเก่ียวกบัภาษีเงินได ้
ในดา้นความเหมาะสมของเน้ือหาและขอ้ก าหนด ดา้นรูปแบบธุรกิจที่ควรบงัคบัใชด้า้นความพร้อม
และระยะเวลา และดา้นผลที่คาดวา่จะไดรั้บจากการน ามาตรฐานการบญัชี ฉบบัที่ 56 มาใชป้ฏิบตัิ โดย
เฉล่ียอยู่ในระดับเห็นด้วย ส่วนการทดสอบสมมติฐานเก่ียวกับระดับความคิดเห็นของผูท้  าบญัชีต่อ
มาตรฐานการบญัชีฉบบัที่ 56 เร่ืองการบญัชีเก่ียวกบัภาษีเงินไดพ้บว่า ผูท้  าบญัชีที่มีระดับการศึกษา 
และประสบการณ์ในการท างานที่แตกต่างกนั ท าให้ระดบัความคิดเห็นต่อมาตรฐานการบญัชีฉบบัที่ 
56 ไม่แตกต่างกนั ส าหรับการศึกษาผลกระทบต่อรายการในงบการเงินของบริษทัที่น ามาตรฐานการ
บญัชีฉบบัที่ 56 มาถือปฏิบติั พบว่า อัตราส่วนสินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชีต่อสินทรัพยร์วม
หลงัปรับปรุงรายการภาษีเงินได้รอการตดับญัชีของบริษทัมหาชนจ ากดั ที่เป็นผูท้  าบญัชีมีค่าระหว่าง
ร้อยละ 0.01 ถึงร้อยละ 1.02 ถือว่าไม่มีนยัส าคญั และอตัรากาไรสุทธิหลงัปรับปรุงเพิม่ขึ้นระหว่างร้อย
ละ 0.28 ถึงร้อยละ 56.74 ถือวา่มีนยัส าคญั 

 
สุวัฒน์  มณีกนกสกุล (2553) ไดศ้ึกษาประเด็นปัญหาการน ามาตรฐานการบญัชีฉบบัที่ 12 เร่ืองภาษี
เงินไดม้าใชป้ฏิบตัิ โดยศึกษาและวิเคราะห์ถึงปัญหาเม่ือน ามาตรฐานการบญัชีฉบบัที่ 12 มาปฏิบตัิใช้
จริงในบริษทัในประเทศไทย โดยศึกษาเฉพาะกลุ่มผูจ้ดัการฝ่ายบญัชีของบริษทัตลาดหลกัทรัพยแ์ห่ง
ประเทศไทยที่ตอ้งน ามาตรฐานการบญัชีฉบบัที่ 12 มาใชป้ฏิบตัิ ผลการศึกษาพบว่า ปัจจยัที่ส่งผลต่อ
การน ามาตรฐานการบัญชีฉบับที่  12 เร่ืองภาษีเงินได้ มาใช้คือ  1) มาตรฐานมีความละเอียด
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ค่อนขา้งมากและซบัซอ้นท าให้ยากต่อการท าความเขา้ใจซ่ึงจากผลการวจิยัและบทความที่เก่ียวขอ้งจะ
พบวา่ปัญหาดงักล่าวเป็นอุปสรรคที่ส าคญัมากที่สุดในการน ามาตรฐานการบญัชี เร่ืองภาษีเงินไดม้าใช้
ปฏิบติัและประกอบกบัปัจจุบนัมีมาตรฐานการบญัชีออกและ ปรับปรุงใหม่จ านวนมากซ่ึงท าให้เกิด
ความแตกต่างระหว่างหลกัการทางบญัชีและทางภาษีเพิ่มขึ้น เป็นผลใหอ้าจตอ้งมีการตีความเพิ่มเติม
นอกจากที่ก  าหนดไวใ้นมาตรฐานการบญัชีที่มีความยากและซับซ้อนอยูแ่ลว้  2)ความรู้ความเขา้ใจ
เก่ียวกบัมาตรฐานการบญัชีเร่ืองภาษีเงินไดส่้งผลกระทบต่อการน ามาตรฐานมาปฏิบติัใชใ้นลกัษณะ
ตรงข้ามกัน กล่าวคือ ถ้าผูต้อบแบบสอบถามมีความรู้มากประเด็นปัญหาการน ามาใช้ปฏิบัติของ
มาตรฐานก็จะนอ้ยลงประเด็นปัญหาความรู้ความเขา้ใจเป็นปัญหาที่ส าคญัเน่ืองจากถา้ไม่มีความเขา้ใจ
ในมาตรฐานแลว้การบนัทึกบญัชีและการออกแบบงบการเงินก็ไม่ถูกตอ้งไปดว้ย 3) ค่าใชจ่้ายในการ
จดัเตรียมและเปรียบระบบบญัชีสูงกวา่ประโยชน์ที่ไดรั้บ โดยค่าใชจ่้ายที่เพิม่ขึ้นนั้นเกิดจากกิจการตอ้ง
มีการเก็บขอ้มูลทั้งหลกัการบญัชีและหลกัเกณฑภ์าษีและ กิจการอาจตอ้งมีการปรับทั้งระบบบญัชีและ
ภาษี  4) ท  าให้ขอ้มูลในงบการเงินเปล่ียนแปลงไปทั้งงบแสดงฐานะทางการเงิน (งบดุล) งบก าไร
ขาดทุน ส่วนของผูถื้อหุน้ และการเปิดเผยหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

 
ทัศนีย์  นันต๊ะภาพ  (2556) ได้ศึกษาความรู้ความเข้าใจเก่ียวกับมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  16 
(ปรับปรุง 2552) เร่ือง ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ของผูท้  าบัญชีในส านักงานบริการรับท าบัญชีใน
จงัหวดัเชียงใหม่ โดยเก็บรวบรวมขอ้มูลโดยใช้แบบสอบถามจากผูท้ี่ เป็นผูท้  าบญัชีของส านักงาน
บริการรับท าบญัชีในเขตจงัหวดัเชียงใหม่ ได้แก่ หัวหน้าส านักงาน ผูเ้ป็นหุ้นส่วน กรรมการ หรือ
ผูช่้วยผูท้  าบญัชี ซ่ึงเป็นผูรั้บผิดชอบในการให้บริการรับท าบญัชีจ านวน 138 คน ผลการศึกษาพบว่า 
ผูต้อบแบบสอบถามส่วนใหญ่มีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัมาตรฐานการบญัชี ฉบับที่ 16 (ปรับปรุง 
2552) เร่ือง ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ของผูท้  าบญัชีในส านกังานบริการรับท าบญัชีในจงัหวดัเชียงใหม่ 
คิดเป็นร้อยละ 29.71 โดยมีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัขอบเขตอยูใ่นระดบัน้อย คิดเป็นร้อยละ 47.83  
มีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกับการรับรู้รายการอยู่ในระดับมาก คิดเป็นร้อยละ 36.96  มีความรู้ความ
เขา้ใจเก่ียวกบัการวดัมูลค่าเม่ือรับรู้รายการอยูใ่นระดบันอ้ย คิดเป็นร้อยละ 34.78  มีความรู้ความเขา้ใจ
เก่ียวกบัการวดัมูลค่าภายหลงัรู้รายการอยูใ่นระดบัน้อยที่สุด คิดเป็นร้อยละ 49.28  มีความรู้ความเขา้ใจ
เก่ียวกบัค่าเส่ือมราคาอยูใ่นระดบัมากที่สุด คิดเป็นร้อยละ 48.55  มีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัการตดั
รายการอยูใ่นระดบัมากที่สุด คิดเป็นร้อยละ 70.30  มีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัการเปิดเผยขอ้มูลอยู่
ในระดบัมากที่สุด คิดเป็นร้อยละ 44.20  ส่วนความรู้ความเขา้ใจของผูต้อบแบบสอบถามจ าแนกตาม
ระดบัการศึกษาที่ขึ้นทะเบียนเป็นผูท้  าบญัชีพบว่า กลุ่มตวัอยา่งที่ขึ้นทะเบียนเป็นผูท้  าบญัชีในระดับ
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การศึกษาปริญญาโทหรือสูงกว่า มีความรู้ความเขา้ใจมากที่สุดคิดเป็นร้อยละ 61.29  ความรู้ความ
เขา้ใจเก่ียวกับมาตรฐานการบญัชี ฉบบัที่ 16 (ปรับปรุง 2552) จ  าแนกตามปี พ.ศ. ที่ขึ้นทะเบียนเป็น
ผูท้  าบญัชีกบกรมพฒันาธุรกิจการคา้พบว่า กลุ่มตวัอยา่งที่ขึ้นทะเบียนเป็นผูท้  าบญัชีกบักรมพฒันา
ธุรกิจการคา้หลงัปี พ.ศ.2550  มีความรู้ความเขา้ใจมากที่สุด คิดเป็นร้อยละ 64.94  ส่วนความรู้ความ
เขา้ใจของผูต้อบแบบสอบถามจ าแนกตามต าแหน่งในส านกังานบญัชี พบวา่กลุ่มตวัอยา่งที่มีต  าแหน่ง
ในส านักงานบญัชีเป็นผูช่้วยผูท้  าบญัชี มีความรู้ความเขา้ใจมากที่สุด คิดเป็นร้อยละ 64.92 และความรู้
ความเข้าใจเก่ียวกับมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 16 (ปรับปรุง 2552) จ  าแนกตามระยะเวลาในการ
ด าเนินงานของส านักบญัชีพบวา่ กลุ่มตวัอยา่งมีระยะเวลาในการด าเนินงานของส านกังานบญัชี 5 – 10 
ปี มีความรู้ความเขา้ใจมากที่สุด คิดเป็นร้อยละ 62.76 
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บทที ่3 
ระเบียบวธีิการศึกษา 

 
การศึกษาในคร้ังน้ีเป็นการมุ่งเนน้ศึกษาความรู้ความเขา้ใจของผูส้อบบญัชีรับอนุญาตในเขตภาคเหนือ
ต่อมาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 12 เร่ือง ภาษีเงินได ้โดยมีขอบเขตและวธีิการศึกษาดงัต่อไปน้ี 
 
ขอบเขตการศึกษา 
  
1.1 ขอบเขตของเนือ้หา 
 
ในการศึกษาเร่ืองความรู้ความเขา้ใจของผูส้อบบญัชีรับอนุญาตในเขตภาคเหนือต่อมาตรฐานการบญัชี 
ฉบบัท่ี 12 เร่ืองภาษีเงินได ้ไดศึ้กษาความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัมาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 12  ดงัน้ี 
 
 1.1.1 ดา้นขอบเขตและค านิยาม 
 
 1.1.2 ดา้นฐานภาษี   
 
 1.1.3 ดา้นการับรู้สินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษีเงินไดข้องงวดปัจจุบนั 
 
 1.1.4 ดา้นการรับรู้สินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษีเงินไดร้อตดับญัชี 
 
 1.1.5 ดา้นการวดัมูลค่า 
 
 1.1.6 ดา้นการแสดงรายการและการเปิดเผยขอ้มูล 
 
 1.1.7 ปัญหาเก่ียวกบัการตรวจสอบกิจการ และขอ้เสนอแนะเก่ียวกบัการพฒันาความรู้ 
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1.2 ขอบเขตประชากร 
 
การศึกษาในคร้ังน้ีไดศึ้กษาจากผูส้อบบญัชีรับอนุญาตในเขตภาคเหนือท่ีข้ึนทะเบียนเป็นผูส้อบบญัชี
กบักรมพฒันาธุรกิจการคา้กระทรวงพาณิชยซ่ึ์งมีจ านวน 144 ราย (กรมพฒันาธุรกิจการคา้กระทรวง
พาณิชย,์ 2557: ออนไลน)์  
 
1.3 การเกบ็รวบรวมข้อมูล 
 
 1.3.1 ข้อมูลปฐมภูมิท่ีจะน ามาศึกษาเก่ียวกับความรู้ความเข้าใจของผูส้อบบัญชีในเขต
ภาคเหนือต่อมาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 12 เร่ืองภาษีเงินได ้มีขั้นตอนการเก็บรวบรวมขอ้มูล ดงัน้ี 
 
  1) ผูศึ้กษาท าหนังสือขอความอนุเคราะห์พร้อมกับแนบแบบสอบถามจดัส่งทาง
ไปรษณียใ์หก้บัผูส้อบบญัชีในเขตภาคเหนือจ านวน 144 ราย 
 
  2) หลงัจากส่งแบบสอบถามไปแลว้ผูศึ้กษาไดท้  าการรวบรวมแบบสอบถามท่ีไดรั้บ
คืนปรากฏว่าแบบสอบถามท่ีไดรั้บคืนมีจ านวนน้อย จึงติดตามโดยการส่งไปรษณียบตัร และไดเ้ก็บ
รวบรวมแบบสอบถามดว้ยตนเองเฉพาะในเขตอ าเภอเมืองเชียงใหม่ และส่งแบบสอบถามไปยงับริษทั
ท่ียงัไม่ตอบกลบัมาอีกคร้ังหน่ึง  
 
 1.3.2. ข้อมูลทุติยภูมิ ได้จากการศึกษาแนวคิด ทฤษฎี และวรรณกรรมท่ีเก่ียวข้อง ซ่ึงมี
แหล่งท่ีมาจากการคน้ควา้จากเอกสาร และการคน้ควา้ผา่นระบบอินเตอร์เน็ต 
 
1.4 เคร่ืองมือทีใ่ช้ในการศึกษา  
 
ใช้แบบสอบถามจากการสร้างข้ึนตามแนวคิด  ทฤษฎี  และวรรณกรรมท่ีเก่ียวขอ้ง รวมถึงหลกัเกณฑ์
ดา้นภาษีเงินได ้ศึกษาความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัมาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 12 ทั้งน้ี ผูศึ้กษาไดท้  าการ
แบ่งแบบสอบถามเป็น  3  ส่วน ดงัน้ี 
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ส่วนท่ี 1  เป็นขอ้ค าถามให้เลือกตอบเก่ียวกบัขอ้มูลทัว่ไปของผูส้อบบญัชีรับอนุญาต เป็นค าถามปลาย
ปิด  ไดแ้ก่  เพศ  อายุ  ระดบัการศึกษา  จ  านวนลูกคา้ท่ีรับตรวจสอบบญัชีเฉล่ียต่อปี  ประสบการณ์ใน
การท างานในการรับสอบบญัชี ลกัษณะกิจการท่ีไดรั้บงานตรวจสอบบญัชี  เป็นตน้ 
  
ส่วนท่ี 2  เป็นขอ้ค าถามให้เลือกตอบเก่ียวกบัความรู้ความเขา้ใจของผูส้อบบญัชีรับอนุญาตในเขต
ภาคเหนือ เก่ียวกบัมาตรฐานบญัชีภาษีเงินได้ ดา้นขอบเขตและค านิยาม ดา้นฐานภาษี ดา้นการรับรู้
สินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษีเงินไดข้องงวดปัจจุบนั การรับรู้สินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษีเงินไดร้อตดับญัชี 
การวดัมูลค่า การแสดงรายการและการเปิดเผยขอ้มูล  
  
ส่วนท่ี 3  แบ่งแบบสอบถามออกเป็น 2 ส่วน ส่วนท่ี1 เป็นค าถามเลือกตอบไดม้ากกวา่ 1 ขอ้ ให้ผูต้อบ
แบบสอบถามได้แสดงปัญหาและข้อเสนอแนะ และ ส่วน 2 เป็นค าถามปลายเปิด โดยแสดง
ขอ้เสนอแนะเก่ียวกบัการพฒันาความรู้ความเขา้ใจของผูป้ระกอบวิชาชีพตามมาตรฐานการบญัชีฉบบั
ท่ี 12 เร่ืองภาษีเงินได ้
 
1.5 การวเิคราะห์ข้อมูล 
 
ข้อมูลท่ีรวบรวมได้จากแบบสอบถามจะน ามาท าการประมวลผล  โดยแบ่งการวิเคราะห์ข้อมูล
ออกเป็น 3 ส่วน ดงัน้ี 
 
แบบสอบถามส่วนท่ี 1 จะน ามาวิเคราะห์โดยใช ้สถิติเชิงพรรณนา (Descriptive Statistics) เพื่ออธิบาย
ลกัษณะทัว่ไปของผูต้อบแบบสอบถาม  ประกอบดว้ย ความถ่ี (Frequency) ร้อยละ (Percentage) 
 
แบบสอบถามส่วนท่ี 2 จะน ามาวิเคราะห์โดยใช้สถิติเชิงพรรณนา (Descriptive Statistics) เพื่ออธิบาย
ระดบัความรู้ความเขา้ใจของผูส้อบบญัชีรับอนุญาตในเขตภาคเหนือ เก่ียวกบัมาตรฐานบญัชีภาษีเงิน
ได้ ด้านขอบเขตและค านิยาม ด้านฐานภาษี ด้านการรับรู้สินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษีเงินได้ของงวด
ปัจจุบนั การรับรู้สินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษีเงินไดร้อตดับญัชี การวดัมูลค่า การแสดงรายการและการ
เปิดเผยขอ้มูล  ประกอบดว้ย  ความถ่ี (Frequency)  ร้อยละ (Percentage)  โดยใช้การวดัระดบัความรู้
ความเขา้ใจ (บุญธรรม  กิจปรีดาบริสุทธ์ิ, 2553: 59-61)  และก าหนดเกณฑก์ารใหค้ะแนน  ดงัน้ี 
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   ตอบถูก  หมายถึง  ใหค้ะแนนน ้าหนกัเป็น  1    
   ตอบผดิ  หมายถึง  ใหค้ะแนนน ้าหนกัเป็น  0    
   
โดยเกณฑ์การแปลความหมายจะพิจารณาจากค่าร้อยละท่ีไดจ้ากการวดัระดบัความรู้ความเขา้ใจของ
ผูส้อบบญัชีรับอนุญาตในจงัหวดัเชียงใหม่เก่ียวกบัมาตรฐานบญัชีภาษีเงินได้  ด้านขอบเขตและค า
นิยาม ดา้นฐานภาษี ดา้นการรับรู้สินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษีเงินไดข้องงวดปัจจุบนั การรับรู้สินทรัพย์
และหน้ีสินภาษีเงินไดร้อตดับญัชี การวดัมูลค่า การแสดงรายการและการเปิดเผยขอ้มูล  จากนั้นน าค่า
ร้อยละมาแปลผลตามเกณฑ ์ (บุญธรรม กิจปรีดาบริสุทธ์, 2549: 59-61) ดงัน้ี 
 
         ระดับคะแนน (ร้อยละ)      ความหมาย 
   80.00 – 100.00  เป็นค่าระดบัความรู้ความเขา้ใจมากท่ีสุด 
   70.00 – 79.99  เป็นค่าระดบัความรู้ความเขา้ใจมาก 
   60.00 – 69.99  เป็นค่าระดบัความรู้ความเขา้ใจปานกลาง 
   50.00 – 59.99  เป็นค่าระดบัความรู้ความเขา้ใจนอ้ย 
     0.00 – 49.99  เป็นค่าระดบัความรู้ความเขา้ใจนอ้ยท่ีสุด 
 
แบบสอบถามส่วนท่ี 3  ปัญหาและขอ้เสนอแนะ จะวิเคราะห์โดยใช้สถิติเชิงพรรณนา (Descriptive 
Statistics) เพื่ ออ ธิบ าย ปัญหาและข้อ เสนอแนะ ประกอบด้วย  ความ ถ่ี  (Frequency) ร้อยละ  
(Percentage) 
 
ส าหรับในส่วนของขอ้เสนอแนะนั้น จะใชก้ารบรรยายเชิงพรรณนาตามขอ้เสนอแนะท่ีกลุ่มตวัอยา่งได้
เสนอแนะไวใ้นแบบสอบถาม 
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บทที ่4 
ผลการศึกษา 

 
การศึกษาในคร้ังน้ีใชแ้บบสอบถามเก็บขอ้มูลจากผูส้อบบญัชีรับอนุญาตท่ีข้ึนทะเบียนเป็นผูส้อบบญัชี
กบักรมพฒันาธุรกิจการคา้ กระทรวงพาณิชย ์จ านวน 144 ราย ในเขตภาคเหนือ เป็นจ านวนประชากร 
โดยเก็บรวบรวมขอ้มูลดว้ยวิธีการส่งแบบสอบถามทางไปรษณียบตัร ระหวา่งเดือนมกราคม 2557 ถึง
เดือนมีนาคม 2557 และไดติ้ดตามทวงถามทางโทรศพัท ์มากกวา่ 3 คร้ัง มีบางรายไม่สะดวกท่ีจะตอบ
แบบสอบถาม บางรายไม่สามารถติดต่อได ้และในท่ีสุดไดรั้บแบบสอบถามตอบกลบัเพียงจ านวน 77 
ฉบบั ทั้งน้ีคิดเป็นร้อยละ 53.47 จากนั้นจึงท าการวเิคราะห์ขอ้มูลจากแบบสอบถาม ดงัตารางท่ี 4.1 
 
ตารางที ่4.1  จ  านวนแบบสอบถามท่ีส่งและจ านวนแบบสอบถามท่ีไดรั้บคืนจ าแนกตามจงัหวดั 

(หน่วย : ฉบบั) 

จังหวดั จ านวนแบบสอบถามทีส่่ง 
จ านวนแบบสอบถาม 

ทีไ่ด้รับคืน 
1. เชียงใหม่ 
2. เชียงราย 
3. ล าปาง 
4. แม่ฮ่องสอน 
5. แพร่ 
6. น่าน 
7. ล าพนู 
8. พะเยา 

114 
8 
9 
0 
3 
2 
3 
5 

67 
3 
3 
0 
1 
2 
0 
1 

รวม 144 77 

 
ผูศึ้กษาเสนอผลการวิเคราะห์ข้อมูลในรูปแบบตารางประกอบค าบรรยาย โดยแบ่งขอ้มูลออกเป็น 3 
ส่วน ดงัต่อไปน้ี 
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ส่วนท่ี 1 เป็นขอ้ค าถามให้เลือกตอบเก่ียวกบัขอ้มูลทัว่ไปของผูต้อบแบบสอบถาม เป็นค าถามปลายปิด  
ได้แก่  เพศ  อายุ  ระดบัการศึกษา  จ  านวนลูกคา้ท่ีรับตรวจสอบบญัชีเฉล่ียต่อปี  ประสบการณ์การ
ท างานในการรับสอบบญัชี ลกัษณะกิจการท่ีไดรั้บงานตรวจสอบบญัชี  ความเหมาะสมท่ีกิจการไม่มี
ส่วนไดเ้สียสาธารณะจะเลือกถือปฏิบติัตามมาตรฐานการบญัชีฉบบัน้ี รวมถึงการเคยเขา้รับการอบรม
เก่ียวกบัมาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 12 เร่ืองการบญัชีเงินได ้และความเห็นวา่การปฏิบติัตามมาตรฐาน
การบญัชีเร่ืองภาษีเงินได้จะสามารถสะทอ้นถึงขอ้มูลทางการเงินไดดี้ น ามาวิเคราะห์โดยใช้สถิติเชิง
พรรณนา (Descriptive Statistics) เพื่ออธิบายความรู้ความเขา้ใจ ประกอบดว้ย ค่าความถ่ี (Frequency) 
ค่าร้อยละ (Percentage)  
  
ส่วนท่ี 2  เป็นขอ้ค าถามให้เลือกตอบเก่ียวกบัความรู้ความเขา้ใจของผูส้อบบญัชีรับอนุญาตในเขต
ภาคเหนือเก่ียวกับมาตรฐานบัญชี เร่ืองภาษี เงินได้ ด้านขอบเขตและค านิยาม ด้านฐานภาษี                     
ดา้นการรับรู้สินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษีเงินไดข้องงวดปัจจุบนั การรับรู้สินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษีเงินได้
รอตัดบัญชี การวดัมูลค่า การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูล น ามาวิเคราะห์โดยใช้สถิติเชิง
พรรณนา (Descriptive Statistics) เพื่ออธิบายความรู้ความเขา้ใจ ประกอบดว้ย ค่าความถ่ี (Frequency) 
ค่าร้อยละ (Percentage)  
 
ส่วนท่ี 3  แบ่งแบบสอบถามออกเป็น 2 ส่วน ส่วนท่ี1 เป็นค าถามเลือกตอบไดม้ากกวา่ 1 ขอ้ ให้ผูต้อบ
แบบสอบถามไดแ้สดงปัญหาและขอ้เสนอแนะ ไดแ้ก่ ปัญหาผูท้  าบญัชีขาดความรู้เก่ียวกบัมาตรฐาน
การบญัชีฉบบัน้ี  ผูต้รวจสอบกิจการขาดความรู้เก่ียวกบัมาตรฐานการบญัชี เน้ือหาในมาตรฐานการ
บญัชียากต่อการท าความเขา้ใจ และยากต่อการน ามาปฏิบติัใชกิ้จการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะ และ
ส่วน 2 เป็นค าถามปลายเปิด โดยแสดงข้อเสนอแนะเก่ียวกับการพฒันาความรู้ความเข้าใจของผู ้
ประกอบวชิาชีพตามมาตรฐานการบญัชีฉบบัท่ี 12 เร่ืองภาษีเงินได ้  
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ส่วนที่ 1  ข้อมูลทัว่ไปของผู้ตอบแบบสอบถาม 
 
ตารางที ่1  แสดงจ านวนและร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถามจ าแนกตามเพศ 
 

เพศ จ านวน (ราย) ร้อยละ 
ชาย 38 49.35 
หญิง 39 50.65 

รวม 77 100.00 

  
จากตารางท่ี 1 พบวา่ ผูต้อบแบบสอบถามมีสัดส่วนใกลเ้คียงกนัโดยเป็นเพศหญิง คิดเป็นร้อยละ 50.65 
และเป็นเพศชายคิดเป็นร้อยละ 49.35 
 
ตารางที ่2  แสดงจ านวนและร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถามจ าแนกตามอายุ 
 

อายุ จ านวน (ราย) ร้อยละ 
นอ้ยกวา่หรือเท่ากบั 30 7   9.09 
31 – 40 ปี 34 44.16 
41 – 50 ปี 28 36.36 
มากกวา่ 50 ปี 8 10.39 

รวม 77 100.00 
 

จากตารางท่ี 2 พบว่า ผูต้อบแบบสอบถามส่วนใหญ่มีช่วงอายุระหว่าง  31 – 40  ปี คิดเป็นร้อยละ 
44.16  รองลงมาคือ ช่วงอายุระหว่าง  41-50  ปี คิดเป็นร้อยละ 36.36  และช่วงอายุมากกว่า 50 ปี คิด
เป็นร้อยละ 10.39 
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ตารางที ่3 แสดงจ านวนและร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถามจ าแนกตามระดับการศึกษา 
 

ระดับการศึกษาสูงสุด จ านวน (ราย) ร้อยละ 
ปริญญาตรี 36 46.75 
สูงกวา่ปริญญาตรี 41 53.25 

รวม 77 100.00 

 
จากตารางท่ี 3 พบวา่ ผูต้อบแบบสอบถามส่วนใหญ่มีการศึกษาอยูใ่นระดบัสูงกวา่ปริญญาตรี คิดเป็น
ร้อยละ 53.25 รองลงมาคือ ระดบัปริญญาตรี คิดเป็นร้อยละ 46.75   
 
ตารางที ่4  แสดงจ านวนและร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถามจ าแนกตามจ านวนลูกค้าที่รับตรวจบัญชี 
                 เฉลีย่ต่อปี 
 

จ านวนลูกค้าทีรั่บตรวจบัญชีเฉลีย่ต่อปี จ านวน (ราย) ร้อยละ 

ไม่ไดรั้บงานตรวจสอบบญัชี 7   9.09 
นอ้ยกวา่ 50 ราย 9 11.69 
51 – 100 ราย  16 20.78 
101 – 150 ราย 24 31.17 
151 – 200 ราย 19 24.67 
มากกวา่ 200 ราย 2   2.60 

รวม 77 100.00 
 
จากตารางท่ี 4 พบว่า ผูต้อบแบบสอบถามส่วนใหญ่รับตรวจบญัชีเฉล่ียปีละ 101 - 150 ราย มีจ านวน
มากท่ีสุด คิดเป็นร้อยละ 31.17  รองลงมารับตรวจบญัชีเฉล่ียปีละ 151 - 200 ราย  คิดเป็นร้อยละ 24.67 
และรับตรวจบญัชีเฉล่ียปีละ 51 - 100 ราย คิดเป็นร้อยละ 20.78 
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ตารางที่ 5  แสดงจ านวนและร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถามจ าแนกตามประสบการณ์ในการรับสอบ   
บัญชี              

 

ประสบการณ์ในการรับสอบบัญชี จ านวน (ราย) ร้อยละ 
นอ้ยกวา่ 5 ปี 8 10.39 
6 – 10 ปี 17 22.08 
11 – 15 ปี 26 33.77 
16 -  20 ปี 15 19.48 
มากกวา่ 20 ปีข้ึนไป 11 14.28 

รวม 77 100.00 

 
จากตารางท่ี 5 พบว่า ผูต้อบแบบสอบถามส่วนใหญ่มีประสบการณ์ในการท างาน 11 – 15 ปี คิดเป็น
ร้อยละ 33.77  รองลงมาคือ 6 – 10 ปี คิดเป็นร้อยละ 22.08  และ 16 – 20 ปี คิดเป็นร้อยละ 19.48 
 
ตารางที ่ 6  แสดงจ านวนและร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถามจ าแนกตามลกัษณะกจิการทีไ่ด้รับงาน 
                   ตรวจสอบบัญชี 
 

ประเภทของลกัษณะกจิการ                                           
ทีไ่ด้รับงานตรวจบัญชี 

จ านวน (ราย) ร้อยละ 

กิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะเท่านั้น                                  28 36.36 
กิจการท่ีมีส่วนไดเ้สียสาธารณะเท่านั้น 0   0.00 
มีทั้ง 2  ประเภท 49 63.64 

รวม 77 100.00 

 
จากตารางท่ี 6 พบวา่ ผูต้อบแบบสอบถามส่วนใหญ่รับงานตรวจสอบบญัชีทั้งกิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สีย
สาธารณะ และ กิจการท่ีมีส่วนไดเ้สียสาธารณะ คิดเป็นร้อยละ 63.64  รองลงมา เป็นประเภทกิจการท่ี
ไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะเท่านั้น คิดเป็นร้อยละ 36.36   
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ตารางที ่7  แสดงจ านวนและร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถามจ าแนกตามการตรวจสอบกจิการทีม่ีการ 
                  ปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที ่12 เร่ือง ภาษีเงินได้ 
 

การตรวจกจิการ จ านวน (ราย) ร้อยละ 
ไม่เคย 43 55.84 
เคย 34 44.16 

รวม 77 100.00 
 
จากตารางท่ี 7 พบว่า ผูต้อบแบบสอบถามส่วนใหญ่ไม่เคยตรวจสอบกิจการท่ีมีการปฏิบัติตาม
มาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 12 เร่ือง ภาษีเงินได ้คิดเป็นร้อยละ 55.84  รองลงมาคือ เคยตรวจกิจการท่ีมี
การปฏิบติัตามมาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 12 เร่ือง ภาษีเงินได ้คิดเป็นร้อยละ 44.16 

 
ตารางที่ 8  แสดงจ านวนและร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถามจ าแนกตามความคิดเห็นว่ากิจการ                                
   NPAEs เหมาะสมทีจ่ะเลอืกปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที ่12  เร่ืองภาษีเงินได้ 
                   

ข้อคิดเห็น จ านวน (ราย) ร้อยละ 
เหมาะสม 17 20.08 
ไม่เหมาะสม 60 77.92 

รวม 77 100.00 
 
จากตารางท่ี 8 พบว่า ผูต้อบแบบสอบถามส่วนใหญ่ให้ความคิดเห็นว่ากิจการ NPAEs ไม่เหมาะสมท่ี
จะเลือกปฏิบติัตามมาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 12 เร่ือง ภาษีเงินได ้คิดเป็นร้อยละ 77.92  ส่วนท่ีคิดเห็น
วา่เหมาะสมคิดเป็นร้อยละ 20.08 
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ตารางที ่9 แสดงจ านวนและร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถามจ าแนกตามการเข้ารับการอบรมเกีย่วกบั 
                มาตรฐานการบัญชี ฉบับที ่12 เร่ือง ภาษีเงินได้ 
 

การเข้าอบรม จ านวน (ราย) ร้อยละ 
เคย 58 75.32 
ไม่เคย 19 24.68 

รวม 77 100.00 

 
จากตารางท่ี 9 พบวา่ ผูต้อบแบบสอบถามส่วนใหญ่เขา้รับการอบรมเก่ียวกบัมาตรฐาน การบญัชี ฉบบั
ท่ี 12 เร่ือง ภาษีเงินได ้คิดเป็นร้อยละ 75.32  และไม่เขา้รับการอบรมคิดเป็นร้อยละ 24.68 

 
ตารางที่ 10 แสดงจ านวนและร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถามจ าแนกตามความคิดเห็นการปฏิบัติตาม

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที ่12 เร่ือง ภาษีเงินได้ จะสามารถสะท้อนถึงข้อมูลทางการเงินได้
ดี 

 

ข้อคิดเห็น จ านวน (ราย) ร้อยละ 
เห็นดว้ย 35 45.46 
ไม่เห็นดว้ย 36 46.75 
ไม่แน่ใจ 6 7.79 

รวม 77 100.00 
 
จากตารางท่ี  10 พบว่า ผูต้อบแบบสอบถามส่วนใหญ่เห็นด้วยกับการคิดเห็นว่าการปฏิบัติตาม
มาตรฐานการบญัชีฉบบัท่ี 12 เร่ือง ภาษีเงินได้ จะสามารถสะทอ้นถึงขอ้มูลทางการเงินได้ดี คิดเป็น
ร้อยละ 45.46 ไม่เห็นดว้ยกบัการคิดเห็นวา่การปฏิบติัตามมาตรฐานการบญัชีฉบบัท่ี 12 เร่ือง ภาษีเงิน
ได ้จะสามารถสะทอ้นถึงขอ้มูลทางการเงินไดดี้ คิดเป็นร้อยละ 46.75 และไม่แน่ในมาตรฐานการบญัชี
ฉบบัท่ี 12 เร่ือง ภาษีเงินไดท่ี้จะสามารถสะทอ้นถึงขอ้มูลทางการเงินไดดี้ คิดเป็นร้อยละ 7.79 
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ส่วนที ่ 2  ความรู้ความเข้าใจของผู้สอบบัญชีในเขตภาคเหนือต่อมาตรฐานการบัญชี ฉบับที ่12 เร่ือง     
                ภาษีเงินได้  
 
ในการศึกษาความรู้ความเขา้ใจของผูส้อบบญัชีในเขตภาคเหนือต่อมาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 12 เร่ือง  
ภาษีเงินได ้ ผูว้ิจยัไดท้  าการศึกษาความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัขอบเขตและค านิยาม ฐานภาษี การรับรู้
สินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษีเงินไดข้องงวดปัจจุบนั การรับรู้สินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษีเงินไดร้อตดับญัชี 
การวดัมูลค่า การแสดงรายการและการเปิดเผยขอ้มูล โดยจะเสนอผลการวเิคราะห์ ดงัต่อไปน้ี 

 
ตารางที ่11 แสดงจ านวนและร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถามจ าแนกตามความรู้ความเข้าใจเกีย่วกบั 
                  ขอบเขตและค านิยาม 
 

ความรู้ความเข้าใจเกีย่วกบัขอบเขตและนิยาม 
 ความรู้ความเข้าใจ 

 มี ไม่มี รวม 
1. มาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 12 เร่ือง ภาษีเงินได้มี
ผลบังคับใช้กับกิจการท่ี มีส่วนได้เสียสาธารณะ
เท่านั้ น  แต่กิจการท่ีไม่ มีส่วนได้เสียสาธารณะก็
สามารถน ามาถือปฏิบติัได ้

จ านวน 
ร้อยละ 

55 
71.43 

22 
28.57 

77 
100.00 

2. มาตรฐานการบญัชีฉบบัน้ีถือปฏิบติักบังบการเงิน
ส าห รับรอบระยะเวลาบัญ ชี ท่ี เร่ิมตั้ งแต่ว ัน ท่ี  1 
มกราคม 2556   เป็นตน้ไป 

จ านวน 
ร้อยละ 

55 
71.43 

22 
28.57 

77 
100.00 

3. หน้ีสินภาษีเงินไดร้อตดับญัชี หมายถึง จ านวนภาษี
เงินไดใ้นอนาคตซ่ึงเกิดจากผลต่างชัว่คราวท่ีตอ้งเสีย
ภาษี 

จ านวน 
ร้อยละ 

57 
74.03 

20 
25.97 

77 
100.00 

4. สินทรัพยภ์าษีเงินได้รอตดับญัชี หมายถึง จ านวน
ภาษีเงินไดท่ี้กิจการสามารถขอคืนไดใ้นอนาคต 

จ านวน
ร้อยละ 

60 
77.92 

17 
22.08 

77 
100.00 
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ตารางที่ 11 แสดงจ านวนและร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถามจ าแนกตามความรู้ความเข้าใจเกีย่วกับ                  
ขอบเขตและค านิยาม (ต่อ) 

 

ความรู้ความเข้าใจเกีย่วกบัขอบเขตและนิยาม 
 ความรู้ความเข้าใจ 

มี ไม่มี รวม 
5. ผลแตกต่างชั่วคราว หมายถึง ผลแตกต่างระหว่าง
มูลค่าตามบญัชีของสินทรัพยแ์ละหน้ีสินท่ีแสดงใน
งบแสดงฐานะการเงินกบัฐานภาษีของสินทรัพยแ์ละ
หน้ีสินนั้น 

จ านวน 
ร้อยละ 

56 
72.73 

21 
27.27 

77 
100.00 

6. ผลแตกต่างถาวร หมายถึง ผลต่างท่ีเกิดข้ึนไม่มีทาง
กลบัมาเท่ากนัไดใ้นอนาคต เช่น รายไดท่ี้พิสูจน์ผูรั้บ
ไม่ได ้

จ านวน 
ร้อยละ 

60 
77.92 

17 
22.08 

77 
100.00 

รวม ร้อยละ 74.24 25.76 100.00 

ระดับความรู้ความเข้าใจเฉลีย่             มาก 
หมายเหต ุ มีความรู้ความเขา้ใจ   หมายถึง   ตอบถูก 
  ไม่มีความรู้ความเขา้ใจ   หมายถึง   ตอบผิด 

 
จากตารางท่ี 11 พบวา่ผูต้อบแบบสอบถามมีความรู้ความเขา้ใจเฉล่ียเก่ียวกบัขอบเขตและนิยาม คิดเป็น
ร้อยละ 74.24 และไม่มีความรู้ความเขา้ใจ คิดเป็นร้อยละ 25.76 คิดเป็นระดบัความรู้ความเขา้ใจระดบั
มากโดยมีรายละเอียด ดงัน้ี 
 
1. ผูต้อบแบบสอบถามส่วนใหญ่มีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัขอบเขตและนิยามมากท่ีสุด คิดเป็นร้อย
ละ 77.92 ไดแ้ก่ ความหมายของสินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อตดับญัชี และความหมายของผลแตกต่างถาวร  
รองลงมา ไดแ้ก่  ความหมายของหน้ีสินภาษีเงินไดร้อตดับญัชี คิดเป็นร้อยละ 74.03 และความหมาย
ของผลแตกต่างชัว่คราว คิดเป็นร้อยละ 72.73   
 
2. ผูต้อบแบบสอบถามไม่มีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัขอบเขตและนิยามมากท่ีสุด คิดเป็นร้อยละ 
28.57 ไดแ้ก่ การบงัคบัใช้มาตรฐานฉบบัน้ีกบักิจการท่ีมีส่วนไดเ้สียสาธารณะ และการเร่ิมถือปฏิบติั
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กบังบการเงินตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม 2556 เป็นต้นไป รองลงมาได้แก่ ความหมายของผลแตกต่าง
ชัว่คราว คิดเป็นร้อยละ 27.27  และความหมายของหน้ีสินภาษีเงินไดร้อตดับญัชี คิดเป็นร้อยละ 25.97 
 
ตารางที ่12 แสดงจ านวนและร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถามจ าแนกตามความรู้ความเข้าใจ 

      เกีย่วกบัฐานภาษี 
 

 ความรู้ความเข้าใจเกีย่วกบัฐานภาษี  
 ความรู้ความเข้าใจ 

 มี ไม่มี รวม 
1. ฐานภาษีของสินท รัพย์ หมายถึง มู ลค่ าของ
สินทรัพย์ท่ียอมให้น าไปหักเป็นค่าใช้จ่ายทางภาษี 
เม่ือกิจการได้รับประโยชน์จากมูลค่าตามบญัชีของ
สินทรัพยน์ั้น 

จ านวน 
ร้อยละ 

48 
62.34 

29 
37.66 

77 
100.00 

2. การหกัค่าเส่ือมราคาตามภาษีแลว้จากงวดก่อนๆถึง
งวดปัจจุบนันั้นฐานภาษีในการการค านวณค่าเส่ือม
ราคาคือราคาทุนของเคร่ืองจกัร 

จ านวน 
ร้อยละ 

42 
54.55 

35 
45.45 

77 
100.00 

3. ฐานภาษีของรายไดรั้บล่วงหนา้ คือ มูลค่าตามบญัชี
หักดว้ยจ านวนรายไดท่ี้ไม่ตอ้งน าไปเสียภาษีในงวด
อนาคต 

จ านวน 
ร้อยละ 

34 
44.16 

43 
55.84 

77 
100.00 

4. การจ่ายคืนเงินกู้ไม่มีผลกระทบทางภาษี ดังนั้ น 
ฐานภาษีของเงินกู้ยืมดังกล่าวจึงเท่ากับ มูลค่าตาม
บญัชีของเจา้หน้ีเงินกูย้มืดงักล่าว 

จ านวน
ร้อยละ 

48 
62.34 

29 
37.66 

77 
100.00 

รวม ร้อยละ 55.85 44.15 100.00 

ระดับความรู้ความเข้าใจเฉลีย่             น้อย 
หมายเหต ุ มีความรู้ความเขา้ใจ หมายถึง ตอบถูก 
  ไม่มีความรู้ความเขา้ใจ หมายถึง ตอบผิด 
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จากตารางท่ี 12  พบว่าผูต้อบแบบสอบถามมีความรู้ความเขา้ใจเฉล่ียเก่ียวกบัฐานภาษี คิดเป็นร้อยละ 
55.84 และไม่มีความรู้ความเขา้ใจ คิดเป็นร้อยละ 44.16 คิดเป็นระดบัความรู้ความเขา้ใจระดับน้อย 
โดยมีรายละเอียด ดงัน้ี 
 
1. ผูต้อบแบบสอบถามส่วนใหญ่มีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัฐานภาษีมากท่ีสุด คิดเป็นร้อยละ 62.34 
ไดแ้ก่ ความหมายของฐานภาษีของสินทรัพย ์และ การจ่ายคืนเงินกูท่ี้ไม่มีผลกระทบทางภาษี ดงันั้น
ฐานภาษีของเงินกู้ยืมดงักล่าวจึงเท่ากบัมูลค่าตามบญัชีของเงินกู้ยืมดงักล่าว รองลงมาคือการหักค่า
เส่ือมราคาตามภาษีแลว้จากงวดก่อนๆถึงงวดปัจจุบนันั้นฐานภาษีในการการค านวณค่าเส่ือมราคาคือ
ราคาทุนของเคร่ืองจกัร คิดเป็นร้อยละ 54.55  และความหมายของฐานภาษีของรายไดรั้บล่วงหน้า คิด
เป็นร้อยละ 44.16 
 
2. ผูต้อบแบบสอบถามไม่มีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัฐานภาษีมากท่ีสุด คิดเป็นร้อยละ 55.84  ไดแ้ก่ 
ความหมายของฐานภาษีของรายไดรั้บล่วงหน้า  รองลงมาคือการหักค่าเส่ือมราคาตามภาษีแล้วจาก
งวดก่อนๆถึงงวดปัจจุบนันั้นฐานภาษีในการการค านวณค่าเส่ือมราคาคือราคาทุนของเคร่ืองจกัร  คิด
เป็นร้อยละ 45.45  และความหมายของฐานภาษีของสินทรัพย ์และการจ่ายคืนเงินกูไ้ม่มีผลกระทบทาง
ภาษี ดงันั้น ฐานภาษีของเงินกูย้มืดงักล่าวจึงเท่ากบั มูลค่าตามบญัชีของเจา้หน้ีเงินกูย้ืมดงักล่าวคิดเป็น
ร้อยละ 37.66 
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ตารางที่ 13 แสดงจ านวนและร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถามจ าแนกตามความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับ
 การรับรู้สินทรัพย์และหนีสิ้นภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบัน  
 

ความรู้ความเข้าใจเกีย่วกบัการรับรู้สินทรัพย์ 
และหนีสิ้นภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบัน 

 
 

ความรู้ความเข้าใจ 

มี ไม่มี รวม 
1. ภาษีเงินไดส้ าหรับงวดปัจจุบนัและงวดท่ีผ่านมาท่ี
ยงัไม่ไดจ่้ายช าระตอ้งรับรู้เป็นหน้ีสิน แต่หากจ านวน
ภาษีท่ีได้ช าระไปแล้วในงวดปัจจุบนัและงวดท่ีผ่าน
มามากกว่าภาษีท่ีตอ้งช าระส าหรับงวดนั้นๆ ให้รับรู้
ส่วนเกินนั้นเป็นสินทรัพย ์

จ านวน 
ร้อยละ 

29 
37.66 

48 
62.34 

77 
100.00 

2. เม่ือกิจการน าขาดทุนทางภาษีไปใชเ้พื่อลดภาษีเงิน
ไดปั้จจุบนัของงวดก่อน กิจการควรรับรู้ดงักล่าวเป็น
สินทรัพยใ์นงวดท่ีขาดทุนทางภาษีนั้นเกิดข้ึน  

จ านวน 
ร้อยละ 

48 
62.34 

29 
37.66 

77 
100.00 

รวม ร้อยละ 50.00 50.00 100.00 

ระดับความรู้ความเข้าใจเฉลีย่           น้อย 
หมายเหต ุ มีความรู้ความเขา้ใจ หมายถึง ตอบถูก 
  ไม่มีความรู้ความเขา้ใจ หมายถึง ตอบผิด 

 
จากตารางท่ี 13  พบว่าผูต้อบแบบสอบถามมีความรู้ความเขา้ใจเฉล่ียเก่ียวกบัการรับรู้สินทรัพยแ์ละ
หน้ีสินภาษีเงินไดข้องงวดปัจจุบนั คิดเป็นร้อยละ 50.00 และไม่มีความรู้ความเขา้ใจ  คิดเป็นร้อยละ 
50.00 คิดเป็นระดบัความรู้ความเขา้ใจระดบันอ้ย โดยมีรายละเอียด ดงัน้ี 

 
1. ผูต้อบแบบสอบถามส่วนใหญ่มีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัการรับรู้สินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษีเงินได้
ของงวดปัจจุบนัจ านวนเท่ากนั คิดเป็นร้อยละ 62.34  ไดแ้ก่ เม่ือกิจการน าขาดทุนทางภาษีไปใชเ้พื่อลด
ภาษีเงินไดปั้จจุบนัของงวดก่อน กิจการไม่ควรรับรู้ดงักล่าวเป็นสินทรัพยใ์นงวดท่ีขาดทุนทางภาษีนั้น
เกิดข้ึน 

 
2. ผูต้อบแบบสอบถามไม่มีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัการรับรู้สินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษีเงินไดข้อง
งวดปัจจุบนัจ านวนเท่ากนั คิดเป็นร้อยละ 62.34 ไดแ้ก่ ภาษีเงินไดส้ าหรับงวดปัจจุบนัและงวดท่ีผา่น
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มาท่ียงัไม่ไดจ่้ายช าระตอ้งรับรู้เป็นสินทรัพย ์แต่หากจ านวนภาษีท่ีไดช้ าระไปแลว้ในงวดปัจจุบนัและ
งวดท่ีผา่นมามากกวา่ภาษีท่ีตอ้งช าระส าหรับงวดนั้นๆ ให้รับรู้ส่วนเกินนั้นเป็นหน้ีสิน และเม่ือกิจการ
น าขาดทุนทางภาษีไปใช้เพื่อลดภาษีเงินได้ปัจจุบนัของงวดก่อน กิจการไม่ควรรับรู้ดังกล่าวเป็น
สินทรัพยใ์นงวดท่ีขาดทุนทางภาษีนั้นเกิดข้ึน 

 
ตารางที ่14 แสดงจ านวนและร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถามจ าแนกตามความรู้ความเข้าใจเกีย่วกบั 
                  การรับรู้สินทรัพย์และหนีสิ้นภาษีเงินได้รอตัดบัญชี   
 

ความรู้ความเข้าใจเกีย่วกบัการรับรู้สินทรัพย์ 
และหนีสิ้นภาษีเงินได้รอตัดบัญชี 

 
ความรู้ความเข้าใจ 

มี ไม่มี รวม 
1. กิจการตอ้งรับรู้หน้ีสินภาษีเงินได้รอการตดับญัชี
ซ่ึงเกิดจากผลแตกต่างชั่วคราวท่ีต้องเสียภาษีทุก
รายการ ยกเวน้กรณีท่ีเกิดจากการรับรู้ค่าความนิยม
เม่ือเร่ิมแรก 

จ านวน 
ร้อยละ 

50 
64.94 

27 
35.06 

 

77 
100.00 

2. มู ลค่ าตามบัญ ชีของสินท รัพย์สู งกว่ามู ลค่ า
สินทรัพยท่ี์สามารถน าไปหักในการค านวณภาษี ผล
แตกต่างน้ีถือเป็นผลแตกต่างชัว่คราวท่ีตอ้งเสียภาษี 

จ านวน 
ร้อยละ 

41 
53.25 

36 
46.75 

77 
100.00 

3. ค่าเส่ือมราคาทางภาษีน้อยกว่าค่าเส่ือมราคาทาง
บญัชี จะท าใหเ้กิดผลแตกต่างชัว่คราวท่ีใชห้กัภาษี ซ่ึง
มีผลท าใหเ้กิดสินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชี 

จ านวน 
ร้อยละ 

53 
68.83 

24 
31.17 

77 
100.00 

4. ผลแตกต่างชัว่คราวเกิดข้ึนเม่ือกิจการตอ้งน ารายได้
หรือค่าใช้จ่ายไปรวมค านวณก าไรทางบญัชีในงวด
หน่ึง ในขณะท่ีตอ้งน าจ านวนดงักล่าวไปรวมค านวณ
ก าไรทางภาษีในอีกงวดหน่ึง เป็นผลท าให้เกิดหน้ีสิน
ภาษีเงินไดร้อตดับญัชี 

จ านวน 
ร้อยละ 

49 
63.64 

28 
36.36 

77 
100.00 
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ตารางที ่14 แสดงจ านวนและร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถามจ าแนกตามความรู้ความเข้าใจเกีย่วกบั 
                 การรับรู้สินทรัพย์และหนีสิ้นภาษีเงินได้รอตัดบัญชี  (ต่อ) 
 

ความรู้ความเข้าใจเกีย่วกบัการรับรู้สินทรัพย์ 
และหนีสิ้นภาษีเงินได้รอตัดบัญชี 

 
ความรู้ความเข้าใจ 

มี ไม่มี รวม 
5. หากกิจการปรับเพิ่มมูลค่าตามบญัชีของสินทรัพย์
ให้เท่ากับมูลค่ายุติธรรม แต่ฐานภาษีของสินทรัพย์
ย ังคงมีค่ าเท่ ากับต้นทุน เดิมในกรณี น้ีจะเกิดผล
แตกต่างชัว่คราวท่ีตอ้งเสียภาษีข้ึนและตอ้งบนัทึกเป็น
หน้ีสินภาษีเงินไดร้อการตดับญัชี 

จ านวน 
ร้อยละ 

40 
51.95 

37 
48.05 

77 
100.00 

6. กิจการจะรับรู้สินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชี
ท่ียงัไม่ได้รับรู้นั้นได้ตามจ านวนท่ีมีความเป็นไปได้
ค่อนขา้งแน่วา่จะมีก าไรทางภาษีในอนาคตท่ีจะท าให้
ได้รับประโยชน์ในอนาคตจากสินทรัพยภ์าษีเงินได้
รอการตดับญัชี 

จ านวน 
ร้อยละ 

50 
64.94 

27 
35.06 

77 
100.00 

7. กิจการตอ้งรับรู้สินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชี
ส าหรับผลแตกต่างชัว่คราวท่ีใชห้ักภาษีทุกรายการท่ี
เกิดข้ึนก็ต่อเม่ือมีความเป็นไปไดค้่อนขา้งแน่ว่าจะมี
การกลบัรายการของผลแตกต่างชั่วคราวในอนาคต
อันใกล้และจะมีก าไรทางภาษีเพียงพอท่ีจะน าผล
แตกต่างชัว่คราวมาใชป้ระโยชน์ได ้

จ านวน 
ร้อยละ 

37 
48.05 

40 
51.95 

77 
100.00 

รวม ร้อยละ 59.37 40.63 100.00 

ระดับความรู้ความเข้าใจเฉลีย่             น้อย 
หมายเหต ุ มีความรู้ความเขา้ใจ   หมายถึง   ตอบถูก 
  ไม่มีความรู้ความเขา้ใจ  หมายถึง  ตอบผิด 
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จากตารางท่ี 14  พบวา่ผูต้อบแบบสอบถามมีความรู้ความเขา้ใจเฉล่ียเก่ียวการรับรู้สินทรัพยแ์ละหน้ีสิน
ภาษีเงินรอตดับญัชี คิดเป็นร้อยละ 59.37  และไม่มีความรู้ความเขา้ใจ คิดเป็นร้อยละ 40.63 คิดเป็น
ระดบัความรู้ความเขา้ใจระดบันอ้ย โดยมีรายละเอียด ดงัน้ี 
 
1. ผูต้อบแบบสอบถามส่วนใหญ่มีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัการรับรู้สินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษีเงินได้
รอตดับญัชีมากท่ีสุด คิดเป็นร้อยละ 68.83 ไดแ้ก่ ค่าเส่ือมราคาทางภาษีนอ้ยกวา่ค่าเส่ือมราคาทางบญัชี 
จะท าให้เกิดผลแตกต่างชั่วคราวท่ีใช้หักภาษี ซ่ึงมีผลท าให้เกิดสินทรัพยภ์าษีเงินได้รอการตดับญัชี  
รองลงมาคือกิจการตอ้งรับรู้หน้ีสินภาษีเงินไดร้อการตดับญัชีซ่ึงเกิดจากผลแตกต่างชัว่คราวท่ีตอ้งเสีย
ภาษีทุกรายการ ยกเวน้กรณีท่ีเกิดจากการรับรู้ค่าความนิยมเม่ือเร่ิมแรก และกิจการจะรับรู้สินทรัพย์
ภาษีเงินไดร้อการตดับญัชีท่ียงัไม่ไดรั้บรู้นั้นไดต้ามจ านวนท่ีมีความเป็นไปไดค้่อนขา้งแน่วา่จะมีก าไร
ทางภาษีในอนาคตท่ีจะท าให้ไดรั้บประโยชน์ในอนาคตจากสินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชี  คิด
เป็นร้อยละ 64.94  และผลแตกต่างชั่วคราวเกิดข้ึนเม่ือกิจการต้องน ารายได้หรือค่าใช้จ่ายไปรวม
ค านวณก าไรทางบญัชีในงวดหน่ึง ในขณะท่ีตอ้งน าจ านวนดงักล่าวไปรวมค านวณก าไรทางภาษีในอีก
งวดหน่ึง เป็นผลท าใหเ้กิดหน้ีสินภาษีเงินไดร้อตดับญัชี คิดเป็น ร้อยละ 63.64 
 
2. ผูต้อบแบบสอบถามส่วนใหญ่ไม่มีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัการรับรู้สินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษีเงิน
ไดร้อตดับญัชีมากท่ีสุด คิดเป็นร้อยละ 51.95  ได้แก่ กิจการตอ้งรับรู้สินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดั
บญัชีส าหรับผลแตกต่างชัว่คราวท่ีใชห้กัภาษีทุกรายการท่ีเกิดข้ึนก็ต่อเม่ือมีความเป็นไปไดค้่อนขา้งแน่
วา่จะมีการกลบัรายการของผลแตกต่างชัว่คราวในอนาคตอนัใกล ้และจะมีก าไรทางภาษีเพียงพอท่ีจะ
น าผลแตกต่างชัว่คราวมาใชป้ระโยชน์ได ้ รองลงมาหากกิจการปรับเพิ่มมูลค่าตามบญัชีของสินทรัพย์
ให้เท่ากับมูลค่ายุติธรรม แต่ฐานภาษีของสินทรัพยย์งัคงมีค่าเท่ากบัต้นทุนเดิมในกรณีน้ีจะเกิดผล
แตกต่างชัว่คราวท่ีตอ้งเสียภาษีข้ึนและตอ้งบนัทึกเป็นหน้ีสินภาษีเงินไดร้อการตดับญัชี คิดเป็นร้อยละ 
48.05  และมูลค่าตามบญัชีของสินทรัพยสู์งกวา่มูลค่าสินทรัพยท่ี์สามารถน าไปหกัในการค านวณภาษี 
ผลแตกต่างน้ีถือเป็นผลแตกต่างชัว่คราวท่ีตอ้งเสียภาษี คิดเป็นร้อยละ46.75 
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ตารางที ่ 15  แสดงจ านวนและร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถามจ าแนกตามความรู้ความเข้าใจเกีย่วกบั 
     การวดัมูลค่า 
 

ความรู้ความเข้าใจเกีย่วกบัการวดัมูลค่า  
ความรู้ความเข้าใจ 

มี ไม่มี รวม 

1. กิจการต้องวดัมูลค่าสินทรัพยภ์าษีเงินได้รอการตัด
บัญชีโดยใช้อัตราภาษีส าหรับงวดท่ีกิจการคาดว่าจะ
ไดรั้บประโยชน์จากสินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อตดับญัชี 

จ านวน 
ร้อยละ 

44 
57.14 

33 
42.86 

77 
100.00 

2. กิจการตอ้งไม่คิดลดสินทรัพยภ์าษีเงินได้รอการตดั
บญัชีและหน้ีสินภาษีเงินไดร้อการตดับญัชี 

จ านวน 
ร้อยละ 

39 
50.65 

38 
49.35 

77 
100.00 

3. กิจการตอ้งรับรู้หน้ีสินภาษีเงินไดร้อการตดับญัชีของ
ผลแตกต่างชั่วคราวท่ีตอ้งเสียทุกรายการ เก่ียวข้องกับ 
บริษัทใหญ่ผู ้ลงทุนหรือผู ้ร่วมค้า สามารถควบคุม
ระยะเวลาในการกลบัรายการของผลแตกต่างชั่วคราว
หรือไม่มีการกลบัรายการ 

จ านวน 
ร้อยละ 

26 
33.77 

51 
66.23 

77 
100.00 

4. กิจการตอ้งบนัทึกผลกระทบทางภาษีเงินไดท่ี้เกิดจา
การตีความสินทรัพยแ์ละการปรับปรุงฐานภาษีในก าไร
ขาดทุนเบด็เสร็จอ่ืน 

จ านวน 
ร้อยละ 

34 
44.16 

43 
55.84 

77 
100.00 

5. สาเหตุท่ีเกิดสินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อตดับญัชี เน่ืองจาก
มีรายการท่ีเกิดผลต่างชั่วคราว คือราคาตามบัญชีของ
สินทรัพย์ต ่ ากว่าฐานภาษี  หรือ ราคาตามบัญชีของ
หน้ีสินสูงกวา่ฐานภาษี 

จ านวน 
ร้อยละ 

34 
44.16 

43 
55.84 

77 
100.00 

6. การรับรู้หน้ีสินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเกิดจาก
ราคาตามบญัชีของสินทรัพยสู์งกว่าฐานภาษีหรือราคา
ตามบญัชีของหน้ีสินสูงกวา่ฐานภาษี 

จ านวน 
ร้อยละ 

46 
59.74 

31 
40.26 

77 
100.00 

รวม ร้อยละ 48.27 51.73 100.00 

ระดับความรู้ความเข้าใจเฉลีย่           น้อยทีสุ่ด 
หมายเหต ุ มีความรู้ความเขา้ใจ   หมายถึง  ตอบถูก 
  ไม่มีความรู้ความเขา้ใจ หมายถึง  ตอบผิด 
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จากตารางท่ี 15 พบวา่ผูต้อบแบบสอบถามมีความรู้ความเขา้ใจเฉล่ียเก่ียวกบัการวดัมูลค่า คิดเป็นร้อย
ละ 48.27 และไม่มีความรู้ความเขา้ใจ คิดเป็นร้อยละ 51.73 คิดเป็นระดบัความรู้ความเขา้ใจระดบันอ้ย
ท่ีสุด โดยมีรายละเอียด ดงัน้ี 

 
1. ผูต้อบแบบสอบถามส่วนใหญ่มีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัการวดัมูลค่ามากท่ีสุด คิดเป็นร้อยละ 
59.74 ไดแ้ก่ การรับรู้หน้ีสินภาษีเงินไดร้อการตดับญัชีเกิดจากราคาตามบญัชีของสินทรัพยสู์งกวา่ฐาน
ภาษี หรือราคาตามบญัชีของหน้ีสินสูงกวา่ฐานภาษี รองลงมาคือกิจการตอ้งวดัมูลค่าสินทรัพยภ์าษีเงิน
ไดร้อการตดับญัชีโดยใช้อตัราภาษีส าหรับงวดท่ีกิจการคาดว่าจะไดรั้บประโยชน์จากสินทรัพยภ์าษี
เงินไดร้อตดับญัชี คิดเป็นร้อยละ 57.14  และกิจการตอ้งไม่คิดลดสินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชี
และหน้ีสินภาษีเงินไดร้อการตดับญัชี  คิดเป็นร้อยละ 50.65 
  
2. ผูต้อบแบบสอบถามส่วนใหญ่ไม่มีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัการวดัมูลค่ามากท่ีสุดคิดเป็นร้อยละ 
66.23 ไดแ้ก่ กิจการตอ้งรับรู้หน้ีสินภาษีเงินได้รอการตดับญัชีของผลแตกต่างชั่วคราวท่ีตอ้งเสียทุก
รายการ เก่ียวขอ้งกบับริษทัใหญ่ ผูล้งทุน หรือผูร่้วมคา้ สามารถควบคุมระยะเวลาในการกลบัรายการ
ของผลแตกต่างชัว่คราวหรือไม่มีการกลบัรายการ รองลงมาคือกิจการตอ้งบนัทึกผลกระทบทางภาษี
เงินไดท่ี้เกิดจาการตีความสินทรัพยแ์ละการปรับปรุงฐานภาษีในก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน และสาเหตุ
ท่ีเกิดสินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อตดับญัชี เน่ืองจากมีรายการท่ีเกิดผลต่างชัว่คราว คือราคาตามบญัชีของ
สินทรัพยต์  ่ากว่าฐานภาษี หรือ ราคาตามบญัชีของหน้ีสินสูงกวา่ฐานภาษี คิดเป็นร้อยละ 55.84  และ
กิจการตอ้งคิดลดสินทรัพยภ์าษีเงินได้รอการตดับญัชีและหน้ีสินภาษีเงินได้รอการตดับญัชี คิดเป็น
ร้อยละ 49.35 
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ตารางที ่ 16  แสดงจ านวนและร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถามจ าแนกตามความรู้ความเข้าใจเกีย่วกบั   
                      การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูล 
 

ความรู้ความเข้าใจเกีย่วกบัการแสดงรายการ 
และการเปิดเผยข้อมูล 

 
 

ความรู้ความเข้าใจ 

มี ไม่มี รวม 

1. กิจการตอ้งแสดงรายการรายไดห้รือค่าใชจ่้ายภาษีเงิน
ไดท่ี้เก่ียวขอ้งกบัก าไรหรือขาดทุนจากกิจกรรมตามปกติ
ไวใ้นงบก าไรขาดทุน 

จ านวน 
ร้อยละ 

47 
61.04 

30 
38.96 

77 
100 

2. กิจการตอ้งแสดงรายการสินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษีเงิน
ได้ของงวดปัจจุบันให้แยกจากกันและสามารถน า
รายการทั้งสองมาหักกลบกนัได้ในงบแสดงฐานะทาง
การเงินเม่ือกิจการมีสิทธิตามกฎหมายท่ีจะหักลบและ
เป็นหน่วยภาษีเดียวกนั 

จ านวน 
ร้อยละ 

32 
41.56 

45 
58.44 

77 
100 

3. กิจการตอ้งเปิดเผยส่วนประกอบท่ีส าคญัของค่าใชจ่้าย
ภาษี เงินได้หรือรายได้ภาษี เงินได้แยกจากกัน  เช่น  
ค่าใชจ่้าย และรายการปรับปรุงเงินไดข้องงวดปัจจุบนั 

จ านวน 
ร้อยละ 

41 
53.25 

36 
46.75 

77 
100 

4. ค่าใชจ่้ายหรือรายไดภ้าษีเงินได ้ประกอบดว้ย รายได้
หรือค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ รายการปรับปรุงภาษีเงินได้
ของงวดก่อนท่ีรับรู้ในงวดปัจจุบนัและจ านวนท่ีเกิดจาก
การขาดทุนทางภาษี เครดิตภาษี หรือผลต่างชัว่คราวท่ียงั
ไม่ไดบ้นัทึกในงวดก่อน 

จ านวน 
ร้อยละ 

31 
40.26 

46 
59.74 

77 
100 

รวม ร้อยละ 49.03 50.97 100 

ระดับความรู้ความเข้าใจ          น้อยทีสุ่ด 
หมายเหต ุ มีความรู้ความเขา้ใจ หมายถึง ตอบถูก 
  ไม่มีความรู้ความเขา้ใจ หมายถึง ตอบผิด 
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จากตารางท่ี  16 พบวา่ผูต้อบแบบสอบถามมีความรู้ความเขา้ใจเฉล่ียเก่ียวกบัการแสดงรายการและการ
เปิดเผยขอ้มูล คิดเป็นร้อยละ 49.03  และไม่มีความรู้ความเขา้ใจ คิดเป็นร้อยละ 50.97 คิดเป็นระดบั
ความรู้ความเขา้ใจระดบันอ้ยท่ีสุด โดยมีรายละเอียด ดงัน้ี 
 
1. ผูต้อบแบบสอบถามส่วนใหญ่มีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัการแสดงรายการและการเปิดเผยขอ้มูล
มากท่ีสุด คิดเป็นร้อยละ 61.04 ได้แก่ กิจการต้องแสดงรายการรายได้หรือค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ท่ี
เก่ียวขอ้งกบัก าไรหรือขาดทุนจากกิจกรรมตามปกติไวใ้นงบก าไรขาดทุน รองลงมาคือกิจการตอ้ง
เปิดเผยส่วนประกอบท่ีส าคัญของค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้หรือรายได้ภาษีเงินได้แยกจากกัน เช่น  
ค่าใช้จ่าย และรายการปรับปรุงเงินได้ของงวดปัจจุบนั คิดเป็นร้อยละ 53.25  และกิจการตอ้งแสดง
รายการสินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษีเงินไดข้องงวดปัจจุบนัให้แยกจากกนั และสามารถน ารายการทั้งสอง
มาหักกลบกนัไดใ้นงบแสดงฐานะทางการเงิน  เม่ือกิจการมีสิทธิตามกฎหมายท่ีจะหักลบ และเป็น
หน่วยภาษีเดียวกนั  คิดเป็นร้อยละ 41.56 
 
2. ผูต้อบแบบสอบถามส่วนใหญ่ไม่มีความรู้ความเข้าใจเก่ียวกบัการแสดงรายการและการเปิดเผย
ขอ้มูลมากท่ีสุด คิดเป็นร้อยละ 59.74 ไดแ้ก่ ค่าใชจ่้ายหรือรายไดภ้าษีเงินได ้ประกอบดว้ย รายได ้หรือ 
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได ้รายการปรับปรุงภาษีเงินไดข้องงวดก่อนท่ีรับรู้ในงวดปัจจุบนั และจ านวนท่ีเกิด
จากการขาดทุนทางภาษี เครดิตภาษี หรือผลต่างชั่วคราวท่ียงัไม่ได้บนัทึกในงวดก่อน รองลงมาคือ 
กิจการตอ้งแสดงรายการสินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษีเงินไดข้องงวดปัจจุบนัให้แยกจากกนั และสามารถ
น ารายการทั้งสองมาหักกลบกนัไดใ้นงบแสดงฐานะทางการเงิน  เม่ือกิจการมีสิทธิตามกฎหมายท่ีจะ
หกัลบ และเป็นหน่วยภาษีเดียวกนัคิดเป็นร้อยละ 58.44  และกิจการตอ้งเปิดเผยส่วนประกอบท่ีส าคญั
ของค่าใชจ่้ายภาษีเงินไดห้รือรายไดภ้าษีเงินไดแ้ยกจากกนั เช่น ค่าใชจ่้าย และรายการปรับปรุงเงินได้
ของงวดปัจจุบนั คิดเป็นร้อยละ 46.75 
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ตารางที ่17  แสดงสรุปจ านวนและค่าร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถามจ าแนกตามระดับความรู้ความเข้าใจของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตในเขตภาคเหนือ  
       ต่อมาตรฐานการบัญชี ฉบับที ่12 เร่ืองภาษีเงินได้ 
 

ความรู้ความเข้าใจเกีย่วกบัมาตรฐานการ
บัญชีฉบับที ่12 เร่ืองภาษีเงินได้ 

 
ระดับความรู้ความเข้าใจ 

รวม เฉลีย่ ระดับ 
มากทีสุ่ด มาก 

ปาน
กลาง 

น้อย 
น้อย
ทีสุ่ด 

1.ความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัขอบเขตและค านิยาม ราย 40 0 19 9 9 77 
74.24 มาก 

ร้อยละ 51.95 0 24.68 11.69 11.69 100 
2.ความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัฐานภาษี ราย 8 18 0 36 15   77 

55.84 น้อย 
ร้อยละ 10.39 23.38 0 46.75 19.48 100 

3.ความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัการรับรู้สินทรัพย ์และ
หน้ีสินภาษีเงินไดข้องงวดปัจจุบนั 

ราย 28 0 0 40 9 77 
50.00 น้อย 

ร้อยละ 36.36 0 0 51.95 11.69 100 
4.ความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัการรับรู้สินทรัพย ์และ
หน้ีสินภาษีเงินไดร้อตดับญัชี 

ราย 19 10 0 22 26 77 
59.37 ปานกลาง 

ร้อยละ 24.68 12.99 0 28.57 33.77 100 
5.ความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัการวดัมูลค่า ราย 12 0 14 17 34 77 

48.27 น้อยทีสุ่ด 
ร้อยละ 15.58 0 18.88 22.08 44.16 100 

6.ความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบั การแสดงรายการ และ 
การเปิดเผยขอ้มูล 

ราย 5 11 0 39 22 77 
49.03 น้อยทีสุ่ด 

ร้อยละ 6.49 14.29 0 50.65 28.58 100 

รวม  24.24 8.44 7.14 35.29 24.89 100 56.07 น้อย 
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จากตารางท่ี 17 พบว่า จ  านวนและค่าร้อยละของผูต้อบแบบสอบถามจ าแนกตามระดบัความรู้ความ
เขา้ใจเก่ียวกบัมาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 12 เร่ืองภาษีเงินได ้มีดงัน้ี 
 
1. ผูต้อบแบบสอบถามส่วนใหญ่มีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัขอบเขตและค านิยามอยู่ในระดบัมาก
ท่ีสุด คิดเป็นร้อยละ 51.95 รองลงมามีความรู้ความเขา้ใจอยูใ่นระดบัปานกลาง คิดเป็นร้อยละ 24.68 
และมีความรู้ความเขา้ใจในระดบันอ้ยและนอ้ยท่ีสุด คิดเป็นร้อยละ 11.69 ตามล าดบั 
 
2. ผูต้อบแบบสอบถามส่วนใหญ่มีความรู้ความเขา้ใจดา้นเก่ียวกบัฐานภาษีอยู่ในระดบัน้อย คิดเป็น
ร้อยละ 46.75 รองลงมามีความรู้ความเขา้ใจอยูใ่นระดบัมาก คิดเป็นร้อยละ 23.38  และมีความรู้ความ
เขา้ใจในระดบันอ้ยท่ีสุด คิดเป็นร้อยละ 19.48  ตามล าดบั 
 
3. ผูต้อบแบบสอบถามส่วนใหญ่มีความรู้ความเขา้ใจดา้นการรับรู้สินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษีเงินไดข้อง
งวดปัจจุบนัอยูใ่นระดบันอ้ย คิดเป็นร้อยละ 51.95  รองลงมามีความรู้ความเขา้ใจอยูใ่นระดบัมากท่ีสุด
คิดเป็นร้อยละ 36.36 และมีความรู้ความเขา้ใจในระดบันอ้ยท่ีสุด คิดเป็นร้อยละ 11.69  ตามล าดบั 
 
4. ผูต้อบแบบสอบถามส่วนใหญ่มีความรู้ความเขา้ใจดา้นรับรู้สินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษีเงินไดร้อตดั
บญัชีอยูใ่นระดบัน้อยท่ีสุด คิดเป็นร้อยละ 33.77  รองลงมามีความรู้ความเขา้ใจอยูใ่นระดบันอ้ยท่ีสุด
คิดเป็นร้อยละ 28.57  และมีความรู้ความเขา้ใจในระดบัมากท่ีสุด คิดเป็นร้อยละ 24.68  ตามล าดบั 
 
5. ผูต้อบแบบสอบถามส่วนใหญ่มีความรู้ความเขา้ใจดา้นผูต้อบแบบสอบถามส่วนใหญ่มีความรู้ความ
เขา้ใจดา้นการวดัมูลค่าอยูใ่นระดบันอ้ยท่ีสุด คิดเป็นร้อยละ 44.16  รองลงมามีความรู้ความเขา้ใจอยูใ่น
ระดับน้อย คิดเป็นร้อยละ 22.08  และมีความรู้ความเข้าใจในระดับปานลาง คิดเป็นร้อยละ 18.88  
ตามล าดบั 
 
6. ผูต้อบแบบสอบถามส่วนใหญ่มีความรู้ความเขา้ใจดา้นการแสดงรายการและการเปิดเผยขอ้มูลอยูใ่น
ระดบัน้อย คิดเป็นร้อยละ 51.95 รองลงมามีความรู้ความเขา้ใจอยู่ในระดบัน้อย คิดเป็นร้อยละ 50.65 
รองลงมามีความรู้ความเขา้ใจอยูใ่นระดบันอ้ยท่ีสุด คิดเป็นร้อยละ 28.58  และมีความรู้ความเขา้ใจใน
ระดบัมาก คิดเป็นร้อยละ 14.29  ตามล าดบั 
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สรุป ผูต้อบแบบสอบถามส่วนใหญ่มีความรู้ความเขา้ใจทุกดา้นอยูใ่นระดบันอ้ย  คิดเป็นร้อยละ  56.07  
โดยมีความรู้ความเขา้ใจดา้นความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัขอบเขตและค านิยามในระดบัมาก ค่าเฉล่ียร้อย
ละ 74.24  รองลงมามีความรู้ความเข้าใจในเก่ียวกบัการรับรู้สินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษีเงินได้รอตดั
บญัชีในระดบัปานกลาง ค่าเฉล่ียร้อยละ 59.37  ความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัฐานภาษีความรู้ความเขา้ใจ
เก่ียวกบัการรับรู้สินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษีเงินไดข้องงวดปัจจุบนัในระดบัน้อย ค่าเฉล่ียร้อยละ 55.84 
และ 50.00 ตามล าดบั และความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัการแสดงรายการและการเปิดเผลขอ้มูล ความรู้
ความเขา้ใจเก่ียวกบัการวดัมูลค่าในระดบันอ้ยท่ีสุด ค่าเฉล่ียร้อยละ 49.03  และ 48.27  ตามล าดบั 
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ส่วนที่ 2.1 ในการศึกษาความรู้ความเข้าใจของผู้สอบบัญชีในเขตภาคเหนือต่อมาตรฐานการบัญชี 
ฉบับที ่12 เร่ือง ภาษีเงินได้ จ าแนกตามจ านวนลูกค้าทีรั่บตรวจสอบบัญชีเฉลีย่ต่อปี 
 
ผูว้ิจยัไดท้  าการศึกษาความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัขอบเขตและค านิยาม ฐานภาษี การรับรู้สินทรัพยแ์ละ
หน้ีสินภาษีเงินไดข้องงวดปัจจุบนั การรับรู้สินทรัพย์และหน้ีสินภาษีเงินไดร้อตดับญัชี การวดัมูลค่า 
การแสดงรายการและการเปิดเผยขอ้มูล โดยจะจ าแนกตามจ านวนลูกคา้ท่ีรับตรวจสอบบญัชีเฉล่ียต่อปี 
เสนอผลการวเิคราะห์ดงัต่อไปน้ี 
 
ตารางที ่18  แสดงร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถามจ าแนกตามความรู้ความเข้าใจเกีย่วกบัขอบเขตและ 
        ค านิยาม และจ านวนลูกค้าทีรั่บตรวจสอบบัญชีเฉลี่ยต่อปี 
 

ความรู้ความเข้าใจเกีย่วกบั 
ขอบเขตและค านิยาม 

จ านวนลูกค้าทีรั่บตรวจสอบบญัชีเฉลีย่ต่อปี 

ไม่ได้รับ                        
งาน 

น้อยกว่า 
 50 ราย 

51-100  
ราย 

101-150  
ราย 

151-200  
ราย 

มากกว่า  
200 ราย 

1. มาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 12 เร่ือง ภาษี
เงินได้มีผลบังคบัใช้กบักิจการท่ีมีส่วนได้
เสียสาธารณะเท่านั้น แต่กิจการท่ีไม่มีส่วน
ไดเ้สียสาธารณะก็สามารถน ามาถือปฏิบัติ
ได ้

57.14 55.56 37.50 79.17 100.00 100.00 

2. มาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีถือปฏิบัติกับ
งบการเงินส าหรับรอบระยะเวลาบญัชีท่ีเร่ิม
ตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม 2556  เป็นตน้ไป 

57.14 66.67 81.25 66.67 78.95 50.00 

3. หน้ีสินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี หมายถึง 
จ านวนภาษีเงินได้ในอนาคตซ่ึงเกิดจาก
ผลต่างชัว่คราวท่ีตอ้งเสียภาษี 

57.14 88.89 56.25 75.00 84.21 100.00 

4. สินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อตดับญัชี หมายถึง 
จ านวนภาษีเงินไดท่ี้กิจการสามารถขอคืน
ไดใ้นอนาคต 

71.43 55.56 68.75 87.50 84.21 100.00 
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ตารางที ่18  แสดงร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถามตามความรู้ความเข้าใจเกีย่วกบัขอบเขต และ   
                    ค านิยามจ าแนกตามจ านวนลูกค้าทีรั่บตรวจสอบบัญชีเฉลีย่ต่อปี (ต่อ) 
 

ความรู้ความเข้าใจเกีย่วกบั 
ขอบเขตและค านิยาม 

จ านวนลูกค้าทีรั่บตรวจสอบบญัชีเฉลีย่ต่อปี 

ไม่ได้รับ                        
งาน 

น้อยกว่า 
 50 ราย 

51-100  
ราย 

101-150  
ราย 

151-200  
ราย 

มากกว่า  
200 ราย 

5. ผลแตกต่างชัว่คราว หมายถึง ผลแตกต่าง
ระหว่างมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพยแ์ละ
หน้ีสินท่ีแสดงในงบแสดงฐานะการเงินกบั
ฐานภาษีของสินทรัพยแ์ละหน้ีสินนั้น 

57.14 55.56 75.00 75.00 78.95 100.00 

6. ผลแตกต่างถาวร หมายถึง ผลต่างท่ี
เกิดข้ึนไม่มีทางกลบัมาเท่ากนัไดใ้นอนาคต 
เช่น รายไดท่ี้พิสูจน์ผูรั้บไม่ได ้

71.43 77.78 81.25 70.83 84.21 100.00 

รวม 61.91 66.67 66.67 75.70 85.09 91.67 

ระดบัความรู้ความเข้าใจ ปานกลาง ปานกลาง ปานกลาง มาก มากที่สุด มากที่สุด 

หมายเหต ุ มีความรู้ความเขา้ใจ หมายถึง ตอบถูก 
  ไม่มีความรู้ความเขา้ใจ หมายถึง ตอบผิด 

 
จากตารางท่ี 18 พบว่า ผูต้อบแบบสอบถามมีความรู้ความเขา้ใจเฉล่ียเก่ียวกบัขอบเขตและค านิยาม 
จ าแนกตามจ านวนลูกคา้ท่ีรับตรวจสอบบญัชีเฉล่ียต่อปี ดงัน้ี  
 
1. ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีจ านวนลูกคา้ท่ีรับตรวจสอบบญัชีเฉล่ียต่อปีไม่ไดรั้บงานตรวจสอบบญัชีมี
ความรู้ความเข้าใจเก่ียวกับขอบเขตและนิยาม ประเด็นสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี หมายถึง 
จ านวนภาษีเงินได้ท่ีกิจการสามารถขอคืนได้ในอนาคต และ ผลแตกต่างถาวร หมายถึง ผลต่างท่ี
เกิดข้ึนไม่มีทางกลบัมาเท่ากนัไดใ้นอนาคต เช่น รายไดท่ี้พิสูจน์ผูรั้บไม่ไดม้ากท่ีสุด คิดเป็นร้อยละ 
71.43 รองลงมาได้แก่  ประเด็นผลแตกต่างชัว่คราว หมายถึง ผลแตกต่างระหวา่งมูลค่าตามบญัชีของ
สินทรัพยแ์ละหน้ีสินท่ีแสดงในงบแสดงฐานะการเงินกบัฐานภาษีของสินทรัพยแ์ละหน้ีสินนั้น และ
มาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 12 เร่ือง ภาษีเงินไดมี้ผลบงัคบัใชก้บักิจการท่ีมีส่วนไดเ้สียสาธารณะเท่านั้น 
แต่กิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะก็สามารถน ามาถือปฏิบติัได ้ ประเด็นมาตรฐานการบญัชีฉบบัน้ี
ถือปฏิบัติกับงบการเงินส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเร่ิมตั้ งแต่วนัท่ี 1 มกราคม 2556 เป็นต้นไป 
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ประเด็นหน้ีสินภาษีเงินไดร้อตดับญัชี หมายถึง จ านวนภาษีเงินไดใ้นอนาคตซ่ึงเกิดจากผลต่างชัว่คราว
ท่ีตอ้งเสียภาษี ประเด็นผลแตกต่างชัว่คราว หมายถึง ผลแตกต่างระหวา่งมูลค่าตามบญัชีของสินทรัพย์
และหน้ีสินท่ีแสดงในงบแสดงฐานะการเงินกบัฐานภาษีของสินทรัพยแ์ละหน้ีสินนั้น คิดเป็นร้อยละ 
57.14 
 
2. ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีจ านวนลูกคา้ท่ีรับตรวจสอบบญัชีเฉล่ียต่อปีจ านวนนอ้ยกวา่ 50 รายมีความรู้
ความเขา้ใจเก่ียวกบัขอบเขตและนิยาม ประเด็นหน้ีสินภาษีเงินไดร้อตดับญัชี หมายถึง จ านวนภาษีเงิน
ไดใ้นอนาคตซ่ึงเกิดจากผลต่างชัว่คราวท่ีตอ้งเสียภาษีมากท่ีสุด คิดเป็นร้อยละ 88.89  รองลงมาไดแ้ก่ 
ประเด็นผลแตกต่างถาวร หมายถึง ผลต่างท่ีเกิดข้ึนไม่มีทางกลบัมาเท่ากนัไดใ้นอนาคต เช่น รายไดท่ี้
พิสูจน์ผูรั้บไม่ได ้คิดเป็นร้อยละ  77.78 และประเด็นมาตรฐานการบญัชีฉบบัน้ีถือปฏิบติักบังบการเงิน
ส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเร่ิมตั้ งแต่วนัท่ี  1 มกราคม 2556 เป็นต้นไปคิดเป็นร้อยละ 66.67 
ตามล าดบั 
  
3. ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีจ านวนลูกคา้ท่ีรับตรวจสอบบญัชีเฉล่ียต่อปีจ านวน 51 – 100 ราย มีความรู้
ความเขา้ใจเก่ียวกบัขอบเขตและนิยาม ประเด็นมาตรฐานการบญัชีฉบบัน้ีถือปฏิบติักบังบการเงิน
ส าหรับรอบระยะเวลาบญัชีท่ีเร่ิมตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม 2556  เป็นตน้ไป และประเด็นผลแตกต่างถาวร 
หมายถึง ผลต่างท่ีเกิดข้ึนไม่มีทางกลบัมาเท่ากนัไดใ้นอนาคต เช่น รายไดท่ี้พิสูจน์ผูรั้บไม่ไดม้ากท่ีสุด
คิดเป็นร้อยละ 81.25 รองลงมาไดแ้ก่ ประเด็นผลแตกต่างชัว่คราว หมายถึง ผลแตกต่างระหวา่งมูลค่า
ตามบญัชีของสินทรัพยแ์ละหน้ีสินท่ีแสดงในงบแสดงฐานะการเงินกบัฐานภาษีของสินทรัพยแ์ละ
หน้ีสินนั้น คิดเป็นร้อยละ 75.00  และประเด็นสินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อตดับญัชี หมายถึง จ านวนภาษี
เงินไดท่ี้กิจการสามารถขอคืนไดใ้นอนาคต คิดเป็นร้อยละ 68.75 ตามล าดบั 
  
4. ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีจ านวนลูกคา้ท่ีรับตรวจสอบบญัชีเฉล่ียต่อปีจ านวน 101 - 150 ราย มีความรู้
ความเขา้ใจเก่ียวกบัขอบเขตและนิยาม ประเด็นสินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อตดับญัชี หมายถึง จ านวนภาษี
เงินไดท่ี้กิจการสามารถขอคืนได้ในอนาคตมากท่ีสุด คิดเป็นร้อยละ 87.50  รองลงมาได้แก่ประเด็น
มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 12 เร่ือง ภาษีเงินได้ มีผลบงัคบัใช้กับกิจการท่ีมีส่วนได้เสียสาธารณะ
เท่านั้น แต่กิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะก็สามารถน ามาถือปฏิบติัได ้ คิดเป็นร้อยละ 79.17  และ
ประเด็นหน้ีสินภาษีเงินไดร้อตดับญัชี หมายถึง จ านวนภาษีเงินไดใ้นอนาคตซ่ึงเกิดจากผลต่างชัว่คราว
ท่ีตอ้งเสียภาษี ประเด็นผลแตกต่างชัว่คราว หมายถึง ผลแตกต่างระหวา่งมูลค่าตามบญัชีของสินทรัพย์
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และหน้ีสินท่ีแสดงในงบแสดงฐานะการเงินกบัฐานภาษีของสินทรัพยแ์ละหน้ีสินนั้นคิดเป็นร้อยละ 
75.00 ตามล าดบั 

 
5. ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีจ านวนลูกคา้ท่ีรับตรวจสอบบญัชีเฉล่ียต่อปีจ านวน 151 - 200 ราย มีความรู้
ความเขา้ใจเก่ียวกบัขอบเขตและนิยาม ประเด็นมาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 12 เร่ืองภาษีเงินได้ มีผล
บงัคบัใชก้บักิจการท่ีมีส่วนไดเ้สียสาธารณะเท่านั้น แต่กิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะก็สามารถ
น ามาถือปฏิบติัได้มากท่ีสุด คิดเป็นร้อยละ 100.00  รองลงมาไดแ้ก่ประเด็นหน้ีสินภาษีเงินไดร้อตดั
บญัชี หมายถึง จ านวนภาษีเงินไดใ้นอนาคตซ่ึงเกิดจากผลต่างชัว่คราวท่ีตอ้งเสียภาษี ดา้นสินทรัพย์
ภาษีเงินไดร้อตดับญัชี หมายถึง จ านวนภาษีเงินไดท่ี้กิจการสามารถขอคืนไดใ้นอนาคต ประเด็นผล
แตกต่างถาวร หมายถึง ผลต่างท่ีเกิดข้ึนไม่มีทางกลบัมาเท่ากนัไดใ้นอนาคต เช่น รายไดท่ี้พิสูจน์ผูรั้บ
ไม่ได ้คิดเป็นร้อยละ 84.21  และประเด็นมาตรฐานการบญัชีฉบบัน้ีถือปฏิบติักบังบการเงินส าหรับ
รอบระยะเวลาบญัชีท่ีเร่ิมตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม 2556  เป็นตน้ไป คิดเป็นร้อยละ 78.95 ตามล าดบั 

 
6. ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีจ านวนลูกค้าท่ีรับตรวจสอบบัญชีเฉล่ียต่อปีจ านวนมากกว่า 200 ราย มี
ความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัขอบเขตและนิยาม ประเด็นมาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 12 เร่ือง ภาษีเงินได้
มีผลบงัคบัใช้กับกิจการท่ีมีส่วนได้เสียสาธารณะเท่านั้น แต่กิจการท่ีไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะก็
สามารถน ามาถือปฏิบติัได้  ประเด็นหน้ีสินภาษีเงินได้รอตดับญัชี หมายถึง จ านวนภาษีเงินได้ใน
อนาคตซ่ึงเกิดจากผลต่างชั่วคราวท่ีตอ้งเสียภาษี ประเด็นสินทรัพยภ์าษีเงินได้รอตดับญัชี หมายถึง 
จ านวนภาษีเงินไดท่ี้กิจการสามารถขอคืนไดใ้นอนาคต ดา้นผลแตกต่างชัว่คราว หมายถึง ผลแตกต่าง
ระหว่างมูลค่าตามบญัชีของสินทรัพยแ์ละหน้ีสินท่ีแสดงในงบแสดงฐานะการเงินกบัฐานภาษีของ
สินทรัพยแ์ละหน้ีสินนั้น ประเด็นผลแตกต่างถาวร หมายถึง ผลต่างท่ีเกิดข้ึนไม่มีทางกลบัมาเท่ากนัได้
ในอนาคต เช่น รายไดท่ี้พิสูจน์ผูรั้บไม่ได้ มากท่ีสุด คิดเป็นร้อยละ 100.00  รองลงมาไดแ้ก่ประเด็น
มาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีถือปฏิบัติกับงบการเงินส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเร่ิมตั้ งแต่วนัท่ี 1 
มกราคม 2556  เป็นตน้ไป คิดเป็นร้อยละ 50.00 
 
สรุป ความรู้ความเขา้ใจของผูต้อบแบบสอบถามเก่ียวกบัขอบเขตและค านิยามตามจ านวนท่ีรับงาน
ตรวจสอบบญัชีเฉล่ียต่อปีท่ีมากกวา่ 200 ราย ข้ึนไป มีความรู้ความเขา้ใจมากท่ีสุด รองลงมาจ านวนท่ี
รับงานตรวจสอบบญัชีเฉล่ียต่อปี 151 -  200 ราย  และจ านวนท่ีรับงานตรวจสอบบญัชีเฉล่ียต่อปี 101 - 
150 ราย ตามล าดบั 
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ตารางที ่19  แสดงร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถามจ าแนกตามความรู้ความเข้าใจเกีย่วกบัฐานภาษี 
       และจ านวนลูกค้าทีรั่บตรวจสอบบัญชีเฉลีย่ต่อปี 
 

ความรู้ความเข้าใจเกีย่วกบัฐานภาษี 
จ านวนลูกค้าทีรั่บตรวจสอบบญัชีเฉลีย่ต่อปี 

ไม่ได้รับ                         
งาน 

น้อยกว่า 
 50 ราย 

51-100  
ราย 

101-150  
ราย 

151-200  
ราย 

มากกว่า  
200 ราย 

1. ฐานภาษีของสินทรัพย ์หมายถึง มูลค่า
ของสินท รัพย์ท่ี ยอมให้น าไปหั ก เป็ น
ค่ าใช้ จ่ ายท างภ าษี  เ ม่ื อ กิ จก ารได้ รับ
ประโยชน์จากมูลค่าตามบญัชีของสินทรัพย์
นั้น 

57.14 77.78 50.00 66.67 57.89 
 

100.00 
 

2. การหักค่าเส่ือมราคาตามภาษีแล้วจาก
งวดก่อนๆถึงงวดปัจจุบันนั้ นฐานภาษีใน
การการค านวณค่าเส่ือมราคาคือราคาทุน
ของเคร่ืองจกัร 

71.43 
 

44.44 
 

50.00 
 

45.83 
 

68.42 
 

50.00 
 

3. ฐานภาษีของรายได้รับ ล่วงหน้า คือ 
มูลค่าตามบัญชีหักด้วยจ านวนรายไดท่ี้ไม่
ตอ้งน าไปเสียภาษีในงวดอนาคต 

71.43 33.33 43.75 29.17 57.89 50.00 

4. การจ่ายคืนเงินกูไ้ม่มีผลกระทบทางภาษี 
ดังนั้ น ฐานภาษีของเงินกู้ยืมดังกล่าวจึง
เท่ากบั มูลค่าตามบัญชีของเจา้หน้ีเงินกู้ยืม
ดงักล่าว 

57.14 66.67 56.25 66.67 57.89 100.00 

รวม 64.29 55.56 50.00 52.09 60.53 75.00 

ระดบัความรู้ความเข้าใจ ปานกลาง น้อย น้อย น้อย ปานกลาง มาก 

หมายเหต ุ มีความรู้ความเขา้ใจ หมายถึง ตอบถูก 
  ไม่มีความรู้ความเขา้ใจ หมายถึง ตอบผิด 
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จากตารางท่ี 19 พบวา่ ผูต้อบแบบสอบถามส่วนใหญ่มีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัฐานภาษี จ าแนกตาม
จ านวนลูกคา้ท่ีรับตรวจสอบบญัชีเฉล่ียต่อปี ดงัน้ี 
 
1. ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีจ านวนลูกคา้ท่ีรับตรวจสอบบญัชีเฉล่ียต่อปีไม่ไดรั้บงานตรวจสอบบญัชีมี
ความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัฐานภาษี ประเด็นการหักค่าเส่ือมราคาตามภาษีแลว้จากงวดก่อนๆถึงงวด
ปัจจุบนันั้นฐานภาษีในการการค านวณค่าเส่ือมราคาคือราคาทุนของเคร่ืองจกัร และประเด็นฐานภาษี
ของรายไดรั้บล่วงหนา้ คือ มูลค่าตามบญัชีหกัดว้ยจ านวนรายไดท่ี้ไม่ตอ้งน าไปเสียภาษีในงวดอนาคต
มากท่ีสุด คิดเป็นร้อยละ 71.43  รองลงมาได้แก่ประเด็นฐานภาษีของสินทรัพย ์หมายถึง มูลค่าของ
สินทรัพยท่ี์ยอมให้น าไปหกัเป็นค่าใชจ่้ายทางภาษี เม่ือกิจการไดรั้บประโยชน์จากมูลค่าตามบญัชีของ
สินทรัพยน์ั้นและประเด็นการจ่ายคืนเงินกูไ้ม่มีผลกระทบทางภาษี ดงันั้นฐานภาษีของเงินกูย้มืดงักล่าว
จึงเท่ากบั มูลค่าตามบญัชีของเจา้หน้ีเงินกูย้มืดงักล่าวคิดเป็นร้อยละ 57.14 
 
2. ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีจ านวนลูกค้าท่ีรับตรวจสอบบัญชีเฉล่ียต่อปีจ านวนน้อยกว่า 50 ราย มี
ความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัฐานภาษี ประเด็นฐานภาษีของสินทรัพย ์หมายถึง มูลค่าของสินทรัพยท่ี์
ยอมให้น าไปหักเป็นค่าใช้จ่ายทางภาษี เม่ือกิจการไดรั้บประโยชน์จากมูลค่าตามบญัชีของสินทรัพย์
นั้นมากท่ีสุด คิดเป็นร้อยละ 77.78  รองลงมาไดแ้ก่ประเด็นการจ่ายคืนเงินกูไ้ม่มีผลกระทบทางภาษี 
ดงันั้นฐานภาษีของเงินกูย้ืมดงักล่าวจึงเท่ากบั มูลค่าตามบญัชีของเจา้หน้ีเงินกูย้ืมดงักล่าว คิดเป็นร้อย
ละ 77.78  และประเด็นการหกัค่าเส่ือมราคาตามภาษีแลว้จากงวดก่อนๆ ถึงงวดปัจจุบนันั้นฐานภาษีใน
การการค านวณค่าเส่ือมราคาคือราคาทุนของเคร่ืองจกัร คิดเป็นร้อยละ 44.44 ตามล าดบั 
 
3. ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีจ านวนลูกคา้ท่ีรับตรวจสอบบญัชีเฉล่ียต่อปี ประเด็นการจ่ายคืนเงินกูไ้ม่มี
ผลกระทบทางภาษี ดงันั้นฐานภาษีของเงินกูย้ืมดงักล่าวจึงเท่ากบั มูลค่าตามบญัชีของเจา้หน้ีเงินกูย้ืม
ดงักล่าว มากท่ีสุดคิดเป็นร้อยละ 56.25 รองลงมาไดแ้ก่ประเด็นฐานภาษีของสินทรัพย ์หมายถึง มูลค่า
ของสินทรัพยท่ี์ยอมให้น าไปหกัเป็นค่าใชจ่้ายทางภาษี เม่ือกิจการไดรั้บประโยชน์จากมูลค่าตามบญัชี
ของสินทรัพยน์ั้น ประเด็นการหกัค่าเส่ือมราคาตามภาษีแลว้จากงวดก่อนๆ ถึงงวดปัจจุบนันั้นฐานภาษี
ในการการค านวณค่าเส่ือมราคาคือราคาทุนของเคร่ืองจกัร คิดเป็นร้อยละ 50.00 และประเด็นฐานภาษี
ของรายไดรั้บล่วงหนา้ คือ มูลค่าตามบญัชีหกัดว้ยจ านวนรายไดท่ี้ไม่ตอ้งน าไปเสียภาษีในงวดอนาคต 
คิดเป็นร้อยละ 68.75 ตามล าดบั 
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4. ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีจ านวนลูกคา้ท่ีรับตรวจสอบบญัชีเฉล่ียต่อปีจ านวน 101 - 150 ราย มีความรู้
ความเขา้ใจเก่ียวกบัฐานภาษี ประเด็นฐานภาษีของสินทรัพย ์หมายถึง มูลค่าของสินทรัพยท่ี์ยอมให้
น าไปหักเป็นค่าใชจ่้ายทางภาษี เม่ือกิจการไดรั้บประโยชน์จากมูลค่าตามบญัชีของสินทรัพยน์ั้น และ
การจ่ายคืนเงินกูไ้ม่มีผลกระทบทางภาษี ดงันั้นฐานภาษีของเงินกูย้มืดงักล่าวจึงเท่ากบั มูลค่าตามบญัชี
ของเจา้หน้ีเงินกูย้มืดงักล่าวมากท่ีสุด และประเด็นฐานภาษีของสินทรัพย ์หมายถึง มูลค่าของสินทรัพย์
ท่ียอมให้น าไปหกัเป็นค่าใชจ่้ายทางภาษี เม่ือกิจการไดรั้บประโยชน์จากมูลค่าตามบญัชีของสินทรัพย์
นั้นคิดเป็นร้อยละ 66.67  รองลงมาไดแ้ก่ประเด็นการหักค่าเส่ือมราคาตามภาษีแลว้จากงวดก่อนๆ ถึง
งวดปัจจุบนันั้นฐานภาษีในการการค านวณค่าเส่ือมราคาคือราคาทุนของเคร่ืองจกัร คิดเป็นร้อยละ 
45.83 และประเด็นฐานภาษีของรายไดรั้บล่วงหนา้ คือ มูลค่าตามบญัชีหักดว้ยจ านวนรายไดท่ี้ไม่ตอ้ง
น าไปเสียภาษีในงวดอนาคตตามล าดบั 
 
5. ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีจ านวนลูกคา้ท่ีรับตรวจสอบบญัชีเฉล่ียต่อปีจ านวน 151 - 200 ราย มีความรู้
ความเขา้ใจเก่ียวกบัฐานภาษี ประเด็นการหกัค่าเส่ือมราคาตามภาษีแลว้จากงวดก่อนๆ ถึงงวดปัจจุบนั
นั้นฐานภาษีในการการค านวณค่าเส่ือมราคาคือราคาทุนของเคร่ืองจกัรมากท่ีสุด คิดเป็นร้อยละ 68.42 
รองลงมาได้แก่ประเด็นฐานภาษีของสินทรัพย ์หมายถึง มูลค่าของสินทรัพยท่ี์ยอมให้น าไปหักเป็น
ค่าใช้จ่ายทางภาษี เม่ือกิจการไดรั้บประโยชน์จากมูลค่าตามบญัชีของสินทรัพยน์ั้น ประเด็นฐานภาษี
ของรายไดรั้บล่วงหน้า คือ มูลค่าตามบญัชีหักด้วยจ านวนรายได้ท่ีตอ้งน าไปเสียภาษีในงวดอนาคต
และดา้นเจา้หน้ีการจ่ายคืนเงินกูไ้ม่มีผลกระทบทางภาษี ดงันั้นฐานภาษีของเงินกูย้ืมดงักล่าวจึงเท่ากบั 
มูลค่าตามบญัชีของเจา้หน้ีเงินกูย้มืดงักล่าว คิดเป็นร้อยละ 57.89  

 
6. ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีจ านวนลูกค้าท่ีรับตรวจสอบบญัชีเฉล่ียต่อปีจ านวนมากกว่า 200 ราย มี
ความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัฐานภาษี ประเด็นฐานภาษีของสินทรัพย ์หมายถึง มูลค่าของสินทรัพยท่ี์
ยอมให้น าไปหักเป็นค่าใช้จ่ายทางภาษี เม่ือกิจการไดรั้บประโยชน์จากมูลค่าตามบญัชีของสินทรัพย์
นั้น และดา้นการจ่ายคืนเงินกูไ้ม่มีผลกระทบทางภาษี ดงันั้นฐานภาษีของเงินกูย้ืมดงักล่าวจึงเท่ากบั 
มูลค่าตามบญัชีของเจา้หน้ีเงินกูย้ืมดงักล่าว มากท่ีสุด คิดเป็นร้อยละ 100.00  รองลงมาไดแ้ก่ประเด็น
การหักค่าเส่ือมราคาตามภาษีแล้วจากงวดก่อนๆ ถึงงวดปัจจุบนันั้นฐานภาษีในการการค านวณค่า
เส่ือมราคาคือราคาทุนของเคร่ืองจกัร และฐานภาษีของรายไดรั้บล่วงหน้า คือ มูลค่าตามบญัชีหกัดว้ย
จ านวนรายไดท่ี้ไม่ตอ้งน าไปเสียภาษีในงวดอนาคตคิดเป็นร้อยละ 50.00  
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สรุป ความรู้ความเข้าใจเก่ียวกับฐานภาษีจ าแนกตามจ านวนลูกค้าท่ีรับตรวจสอบบญัชีเฉล่ียต่อปี 
ผูต้อบแบบสอบถามท่ีรับงานตรวจสอบบญัชีเฉล่ียต่อปีท่ีมากกวา่ 200 รายข้ึนไป มีความรู้ความเขา้ใจ 
ในระดบัมาก รองลงมาผูต้อบแบบสอบถามท่ีไม่ได้รับงานตรวจสอบบญัชี ผูต้อบแบบสอบถามท่ี
ไดรั้บงานตรวจสอบบญัชีเฉล่ียต่อปีจ านวน  151 - 200  ราย  มีความรู้ความเขา้ใจในระดบัปานกลาง 
และผู ้ตอบแบบสอบถามท่ีได้รับงานตรวจสอบบัญชีเฉล่ียต่อปีจ านวนน้อยกว่า 50 ราย ผู ้ตอบ
แบบสอบถามท่ีไดรั้บงานตรวจสอบบญัชีเฉล่ียต่อปีจ านวน  51 – 150  ผูต้อบแบบสอบถามท่ีได้รับ
งานตรวจสอบบญัชีเฉล่ียต่อปีจ านวน  101 - 200  ราย มีความรู้ความเขา้ใจนอ้ย ตามล าดบั 
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ตารางที่ 20  แสดงร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถามจ าแนกตามความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับการรับรู้
       สินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบัน และจ านวนลูกค้าที่รับตรวจสอบบัญชี
       เฉลีย่ต่อปี 
 

ความรู้ความเข้าใจเกีย่วกบัการรับรู้
สินทรัพย์และหนีสิ้นภาษีเงนิได้ 

ของงวดปัจจุบัน 

จ านวนลูกค้าทีรั่บตรวจสอบบญัชีเฉลีย่ต่อปี 

ไม่ได้รับ                         
งาน 

น้อยกว่า 
 50 ราย 

51-100  
ราย 

101-150  
ราย 

151-200  
ราย 

มากกว่า 
200 ราย 

1. ภาษีเงินไดส้ าหรับงวดปัจจุบนัและงวดท่ี
ผ่านมาท่ียงัไม่ได้จ่ายช าระต้องรับรู้เป็น
หน้ีสิน แต่หากจ านวนภาษีท่ีได้ช าระไป
แล้วในงวดปัจจุบันและงวด ท่ีผ่ านมา
มากกว่าภาษีท่ีต้องช าระส าหรับงวดนั้ นๆ 
ใหรั้บรู้ส่วนเกินนั้นเป็นสินทรัพย ์

100.00 55.56 43.75 62.50 68.42 50.00 

2. เม่ือกิจการน าขาดทุนทางภาษีไปใชเ้พ่ือ
ลดภาษีเงินไดปั้จจุบนัของงวดก่อน กิจการ
ควรรับรู้ดังกล่าวเป็นสินทรัพย์ในงวดท่ี
ขาดทุนทางภาษีนั้นเกิดข้ึน 

57.14 55.56 81.25 54.17 63.16 50.00 

รวม 78.57 55.56 62.50 58.34 65.79 50.00 

ระดบัความรู้ความเข้าใจ มาก น้อย ปานกลาง น้อย ปานกลาง น้อย 

หมายเหต ุ มีความรู้ความเขา้ใจ หมายถึง ตอบถูก 
  ไม่มีความรู้ความเขา้ใจ หมายถึง ตอบผิด 

 
จากตารางท่ี 20 พบว่า ผูต้อบแบบสอบถามมีความรู้ความเขา้ใจเฉล่ียเก่ียวกบัการรับรู้สินทรัพยแ์ละ
หน้ีสินภาษีเงินไดข้องงวดปัจจุบนั จ าแนกตามจ านวนลูกคา้ท่ีรับตรวจสอบบญัชีเฉล่ียต่อปี ดงัน้ี 
  
1. ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีจ านวนลูกคา้ท่ีรับตรวจสอบบญัชีเฉล่ียต่อปีไม่ไดรั้บงานตรวจสอบบญัชีมี
ความรู้ความเข้าใจเก่ียวกับการรับรู้สินทรัพย์และหน้ีสินภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบัน จ าแนกตาม
จ านวนลูกคา้ท่ีรับตรวจสอบบญัชีเฉล่ียต่อปี ประเด็นภาษีเงินไดส้ าหรับงวดปัจจุบนัและงวดท่ีผา่นมาท่ี
ยงัไม่ไดจ่้ายช าระตอ้งรับรู้เป็นหน้ีสิน แต่หากจ านวนภาษีท่ีไดช้ าระไปแลว้ในงวดปัจจุบนัและงวดท่ี
ผา่นมามากกว่าภาษีท่ีตอ้งช าระส าหรับงวดนั้นๆ ให้รับรู้ส่วนเกินนั้นเป็นสินทรัพยม์ากท่ีสุด คิดเป็น
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ร้อยละ 100.00 รองลงมาไดแ้ก่ประเด็นเม่ือกิจการน าขาดทุนทางภาษีไปใชเ้พื่อลดภาษีเงินไดปั้จจุบนั
ของงวดก่อน กิจการควรรับรู้ดงักล่าวเป็นสินทรัพยใ์นงวดท่ีขาดทุนทางภาษีนั้นเกิดข้ึน คิดเป็นร้อยละ 
57.14 
  
2.  ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีจ านวนลูกค้าท่ีรับตรวจสอบบญัชีเฉล่ียต่อปีจ านวนน้อยกว่า 50 ราย มี
ความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัการรับรู้สินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษีเงินของงวดปัจจุบนั จ าแนกตามจ านวน
ลูกคา้ท่ีรับตรวจสอบบญัชีเฉล่ียต่อปี ประเด็นภาษีเงินได้ส าหรับงวดปัจจุบนัและงวดท่ีผ่านมาท่ียงั
ไม่ไดจ่้ายช าระตอ้งรับรู้เป็นสินทรัพย ์แต่หากจ านวนภาษีท่ีไดช้ าระไปแลว้ในงวดปัจจุบนัและงวดท่ี
ผ่านมามากกว่าภาษีท่ีตอ้งช าระส าหรับงวดนั้นๆ ให้รับรู้ส่วนเกินนั้นเป็นหน้ีสิน และประเด็นเม่ือ
กิจการน าขาดทุนทางภาษีไปใช้เพื่อลดภาษีเงินไดปั้จจุบนัของงวดก่อน กิจการควรรับรู้ดงักล่าวเป็น
สินทรัพยใ์นงวดท่ีขาดทุนทางภาษีนั้นเกิดข้ึนคิดเป็นร้อยละ 88.89   

   
3. ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีจ านวนลูกคา้ท่ีรับตรวจสอบบญัชีเฉล่ียต่อปีจ านวน 51 – 100 ราย มีความรู้
ความเขา้ใจเก่ียวกบัการรับรู้สินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษีเงินไดข้องงวดปัจจุบนั จ าแนกตามจ านวนลูกคา้
ท่ีรับตรวจสอบบญัชีเฉล่ียต่อปี ประเด็นเม่ือกิจการน าขาดทุนทางภาษีไปใชเ้พื่อลดภาษีเงินไดปั้จจุบนั
ของงวดก่อน กิจการควรรับรู้ดงักล่าวเป็นสินทรัพยใ์นงวดท่ีขาดทุนทางภาษีนั้นเกิดข้ึนมากท่ีสุด คิด
เป็นร้อยละ 81.25  และประเด็นภาษีเงินไดส้ าหรับงวดปัจจุบนัและงวดท่ีผ่านมาท่ียงัไม่ไดจ่้ายช าระ
ตอ้งรับรู้เป็นหน้ีสิน  แต่หากจ านวนภาษีท่ีได้ช าระไปแล้วในงวดปัจจุบนัและงวดท่ีผ่านมามากกว่า
ภาษีท่ีตอ้งช าระส าหรับงวดนั้นๆ ใหรั้บรู้ส่วนเกินนั้นเป็นสินทรัพย ์คิดเป็นร้อยละ 43.75  ตามล าดบั 
  

4. ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีจ านวนลูกคา้ท่ีรับตรวจสอบบญัชีเฉล่ียต่อปีจ านวน 101 - 150 ราย มีความรู้
ความเขา้ใจเก่ียวกบัการรับรู้สินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษีเงินไดข้องงวดปัจจุบนั จ าแนกตามจ านวนลูกคา้
ท่ีรับตรวจสอบบญัชีเฉล่ียต่อปี ประเด็นภาษีเงินไดส้ าหรับงวดปัจจุบนัและงวดท่ีผา่นมาท่ียงัไม่ไดจ่้าย
ช าระต้องรับรู้เป็นหน้ีสิน แต่หากจ านวนภาษีท่ีได้ช าระไปแล้วในงวดปัจจุบันและงวดท่ีผ่านมา
มากกวา่ภาษีท่ีตอ้งช าระส าหรับงวดนั้นๆ ให้รับรู้ส่วนเกินนั้นเป็นสินทรัพยม์ากท่ีสุด คิดเป็นร้อยละ 
62.50 รองลงมาไดแ้ก่ประเด็นเม่ือกิจการน าขาดทุนทางภาษีไปใชเ้พื่อลดภาษีเงินไดปั้จจุบนัของงวด
ก่อน กิจการควรรับรู้ดงักล่าวเป็นสินทรัพยใ์นงวดท่ีขาดทุนทางภาษีนั้นเกิดข้ึน คิดเป็นร้อยละ 54.17   

5. ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีจ านวนลูกคา้ท่ีรับตรวจสอบบญัชีเฉล่ียต่อปีจ านวน 151 - 200 ราย มีความรู้
ความเขา้ใจเก่ียวกบัการรับรู้สินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษีเงินไดข้องงวดปัจจุบนั จ าแนกตามจ านวนลูกคา้
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ท่ีรับตรวจสอบบญัชีเฉล่ียต่อปี ประเด็นภาษีเงินไดส้ าหรับงวดปัจจุบนัและงวดท่ีผา่นมาท่ียงัไม่ไดจ่้าย
ช าระต้องรับรู้เป็นหน้ีสิน แต่หากจ านวนภาษีท่ีได้ช าระไปแล้วในงวดปัจจุบันและงวดท่ีผ่านมา
มากกวา่ภาษีท่ีตอ้งช าระส าหรับงวดนั้นๆ ให้รับรู้ส่วนเกินนั้นเป็นสินทรัพยม์ากท่ีสุด คิดเป็นร้อยละ 
68.42  รองลงมาไดแ้ก่ประเด็นเม่ือกิจการน าขาดทุนทางภาษีไปใชเ้พื่อลดภาษีเงินไดปั้จจุบนัของงวด
ก่อน กิจการควรรับรู้ดงักล่าวเป็นสินทรัพยใ์นงวดท่ีขาดทุนทางภาษีนั้นเกิดข้ึนคิดเป็นร้อยละ 63.16  
  
6. ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีจ านวนลูกค้าท่ีรับตรวจสอบบญัชีเฉล่ียต่อปีจ านวนมากกว่า 200 ราย มี
ความรู้ความเข้าใจเก่ียวกับการรับรู้สินทรัพย์และหน้ีสินภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบัน จ าแนกตาม
จ านวนลูกคา้ท่ีรับตรวจสอบบญัชีเฉล่ียต่อปี ประเด็นภาษีเงินไดส้ าหรับงวดปัจจุบนัและงวดท่ีผา่นมาท่ี
ยงัไม่ไดจ่้ายช าระตอ้งรับรู้เป็นหน้ีสิน แต่หากจ านวนภาษีท่ีไดช้ าระไปแลว้ในงวดปัจจุบนัและงวดท่ี
ผา่นมามากกวา่ภาษีท่ีตอ้งช าระส าหรับงวดนั้นๆ ให้รับรู้ส่วนเกินนั้นเป็นสินทรัพย ์และประเด็นเม่ือ
กิจการน าขาดทุนทางภาษีไปใช้เพื่อลดภาษีเงินไดปั้จจุบนัของงวดก่อนกิจการควรรับรู้ดงักล่าวเป็น
สินทรัพยใ์นงวดท่ีขาดทุนทางภาษีนั้นเกิดข้ึน คิดเป็นร้อยละ 50.00  
 
สรุป ความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัการรับรู้สินทรัพย ์และหน้ีสินภาษีเงินไดข้องงวดปัจจุบนั จ าแนกตาม
จ านวนลูกคา้ท่ีรับตรวจสอบบญัชีเฉล่ียต่อปี ผูต้อบแบบสอบถามท่ีไม่ได้รับงานตรวจสอบบญัชีมี
ความรู้ความเขา้ใจในระดบัมาก รองลงมาผูต้อบแบบสอบถามท่ีไดรั้บงานตรวจสอบบญัชีเฉล่ียต่อปี
จ านวน  51 - 100  ราย  ผูต้อบแบบสอบถามท่ีได้รับงานตรวจสอบบญัชีเฉล่ียต่อปีจ านวน 151 - 200  
ราย  มีความรู้ความเขา้ใจในระดบัปานกลาง และผูต้อบแบบสอบถามท่ีไดรั้บงานตรวจสอบบญัชีเฉล่ีย
ต่อปีจ านวนนอ้ยกวา่  50  ราย ผูต้อบแบบสอบถามท่ีไดรั้บงานตรวจสอบบญัชีเฉล่ียต่อปีจ านวน 101 – 
150  ผูต้อบแบบสอบถามท่ีไดรั้บงานตรวจสอบบญัชีเฉล่ียต่อปีจ านวนมากกว่า  200  ราย มีความรู้
ความเขา้ใจนอ้ย ตามล าดบั 
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ตารางที ่21  แสดงร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถามจ าแนกตามความรู้ความเข้าใจเกีย่วกบัการรับรู้ 
       สินทรัพย์และหนีสิ้นภาษีเงินได้รอตัดบัญชีและจ านวนลูกค้าทีรั่บตรวจสอบบัญชีเฉลีย่ 
       ต่อปี 
 

ความรู้ความเข้าใจเกีย่วกบัการรับรู้ 
สินทรัพย์และหนีสิ้นภาษีเงนิได้รอตดับัญชี 

 จ านวนลูกค้าทีรั่บตรวจสอบบญัชีเฉลีย่ต่อปี 

ไม่ได้รับ                         
งาน 

น้อยกว่า  
50 ราย 

51-100  
ราย 

101-150 
 ราย 

151-200  
ราย 

มากกว่า 
 200ราย 

1. กิจการตอ้งรับรู้หน้ีสินภาษีเงินไดร้อการ
ตัดบัญชีซ่ึงเกิดจากผลแตกต่างชั่วคราวท่ี
ตอ้งเสียภาษีทุกรายการ ยกเวน้กรณีท่ีเกิด
จากการรับรู้ค่าความนิยมเม่ือเร่ิมแรก 

57.14 77.78 56.25 62.50 68.42 100.00 

2. มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์สูงกว่า
มูลค่าสินทรัพยท่ี์สามารถน าไปหักในการ
ค านวณภาษี  ผลแตกต่ าง น้ี ถือ เป็ นผล
แตกต่างชัว่คราวท่ีตอ้งเสียภาษี 

14.29 66.67 43.75 45.83 73.68 100.00 

3. ค่าเส่ือมราคาทางภาษีนอ้ยกวา่ค่าเส่ือม
ราคาทางบญัชี จะท าใหเ้กิดผลแตกต่าง
ชัว่คราวท่ีใชห้กัภาษี ซ่ึงมีผลท าใหเ้กิด
สินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชี 

28.5 55.56 75.00 70.83 78.05 100.00 

4. ผลแตกต่างชัว่คราวเกิดข้ึนเม่ือกิจการ
ตอ้งน ารายไดห้รือค่าใชจ่้ายไปรวมค านวณ
ก าไรทางบญัชีในงวดหน่ึง ในขณะท่ีตอ้ง
น าจ านวนดงักล่าวไปรวมค านวณก าไรทาง
ภาษีในอีกงวดหน่ึง เป็นผลท าใหเ้กิดหน้ีสิน
ภาษีเงินไดร้อตดับญัชี 

42.86 44.44 68.75 62.50 78.95 50.00 

5. หากกิจการปรับเพ่ิมมูลค่าตามบญัชีของ
สินทรัพยใ์หเ้ท่ากบัมูลค่ายติุธรรม แต่ฐาน
ภาษีของสินทรัพยย์งัคงมีค่าเท่ากบัตน้ทุน
เดิมในกรณีน้ีจะเกิดผลแตกต่างชัว่คราวท่ี
ตอ้งเสียภาษีข้ึนและตอ้งบนัทึกเป็นหน้ีสิน
ภาษีเงินไดร้อการตดับญัชี 

71.43 33.33 43.75 45.83 68.42 50.00 
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ตารางที ่21  แสดงร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถามจ าแนกตามความรู้ความเข้าใจเกีย่วกบัการรับรู้ 
       สินทรัพย์และหนีสิ้นภาษีเงินได้รอตัดบัญชี และจ านวนลูกค้าทีรั่บตรวจสอบบัญชีเฉลีย่ 
       ต่อปี (ต่อ) 
 

ความรู้ความเข้าใจเกีย่วกบัการรับรู้
สินทรัพย์และหนีสิ้นภาษีเงนิได้รอตดับัญชี 

จ านวนลูกค้าทีรั่บตรวจสอบบญัชีเฉลีย่ต่อปี 

ไม่ได้รับ                       
งาน 

น้อยกว่า 
 50 ราย 

51-100  
ราย 

101-150 
 ราย 

151-200  
ราย 

มากกว่า 
200 ราย 

6. กิจการจะรับรู้สินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการ
ตดับญัชีท่ียงัไม่ไดรั้บรู้นั้นไดต้ามจ านวนท่ี
มีความเป็นไปได้ค่อนขา้งแน่ว่าจะมีก าไร
ท างภ าษี ใน อน าคต ท่ี จะท าให้ ได้ รั บ
ประโยชน์ในอนาคตจากสินทรัพยภ์าษีเงิน
ไดร้อการตดับญัชี 

71.43 66.67 56.25 62.50 73.68 50.00 

7. กิจการตอ้งรับรู้สินทรัพยภ์าษีเงินได้รอ
การตดับัญชีส าหรับผลแตกต่างชั่วคราวท่ี
ใช้หักภาษีทุกรายการท่ีเกิดข้ึนก็ต่อเม่ือมี
ความเป็นไปไดค้่อนขา้งแน่วา่จะมีการกลบั
รายการของผลแตกต่างชัว่คราวในอนาคต
อนัใกลแ้ละจะมีก าไรทางภาษีเพียงพอท่ีจะ
น าผลแตกต่างชัว่คราวมาใชป้ระโยชน์ได ้

57.14 44.44 37.50 58.33 42.11 50.00 

รวม 48.97 55.56 54.46 58.35 69.05 71.43 

ระดบัความรู้ความเข้าใจ น้อยที่สุด น้อย น้อย น้อย ปานกลาง ปานกลาง 

หมายเหต ุ มีความรู้ความเขา้ใจ หมายถึง ตอบถูก 
  ไม่มีความรู้ความเขา้ใจ หมายถึง ตอบผิด 

 
จากตารางท่ี 21 พบว่า ผูต้อบแบบสอบถามมีความรู้ความเขา้ใจเฉล่ียเก่ียวกบัการรับรู้สินทรัพยแ์ละ
หน้ีสินภาษีเงินไดร้อตดับญัชี จ าแนกตามจ านวนลูกคา้ท่ีรับตรวจสอบบญัชีเฉล่ียต่อปี ดงัน้ี 
 
1. ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีจ านวนลูกคา้ท่ีรับตรวจสอบบญัชีเฉล่ียต่อปีไม่ไดรั้บงานตรวจสอบบญัชีมี
ความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัการรับรู้สินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษีเงินได้รอตดับญัชี  จ  าแนกตามจ านวน
ลูกคา้ท่ีรับตรวจสอบบญัชีเฉล่ียต่อปี  ประเด็นหากกิจการปรับเพิ่มมูลค่าตามบญัชีของสินทรัพยใ์ห้
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เท่ากบัมูลค่ายุติธรรม แต่ฐานภาษีของสินทรัพยย์งัคงมีค่าเท่ากบัตน้ทุนเดิมในกรณีน้ีจะเกิดผลแตกต่าง
ชัว่คราวท่ีตอ้งเสียภาษีข้ึนและตอ้งบนัทึกเป็นหน้ีสินภาษีเงินไดร้อการตดับญัชี และประเด็นกิจการจะ
รับรู้สินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชีท่ียงัไม่ไดรั้บรู้นั้นไดต้ามจ านวนท่ีมีความเป็นไปไดค้่อนขา้ง
แน่ว่าจะมีก าไรทางภาษีในอนาคตท่ีจะท าให้ไดรั้บประโยชน์ในอนาคตจากสินทรัพยภ์าษีเงินได้รอ
การตดับญัชีมากท่ีสุด คิดเป็นร้อยละ 71.43 รองลงมาไดแ้ก่ประเด็นกิจการตอ้งรับรู้หน้ีสินภาษีเงินได้
รอการตดับญัชีซ่ึงเกิดจากผลแตกต่างชัว่คราวท่ีตอ้งเสียภาษีทุกรายการ ยกเวน้กรณีท่ีเกิดจากการรับรู้
ค่าความนิยมเม่ือเร่ิมแรก และกิจการตอ้งรับรู้สินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชีส าหรับผลแตกต่าง
ชัว่คราวท่ีใชห้กัภาษีทุกรายการท่ีเกิดข้ึนก็ต่อเม่ือมีความเป็นไปไดค้่อนขา้งแน่วา่จะมีการกลบัรายการ
ของผลแตกต่างชัว่คราวในอนาคตอนัใกล ้และจะมีก าไรทางภาษีเพียงพอท่ีจะน าผลแตกต่างชัว่คราว
มาใชป้ระโยชน์ได ้คิดเป็นร้อยละ 57.14  ประเด็นผลแตกต่างชัว่คราวเกิดข้ึนเม่ือกิจการตอ้งน ารายได้
หรือค่าใช้จ่ายไปรวมค านวณก าไรทางบญัชีในงวดหน่ึง ในขณะท่ีต้องน าจ านวนดังกล่าวไปรวม
ค านวณก าไรทางภาษีในอีกงวดหน่ึง เป็นผลท าให้เกิดหน้ีสินภาษีเงินได้รอตดับญัชี คิดเป็นร้อยละ 
42.86 ตามล าดบั 
 
2. ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีจ านวนลูกค้าท่ีรับตรวจสอบบัญชีเฉล่ียต่อปีจ านวนน้อยกว่า 50 ราย มี
ความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัการรับรู้สินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษีเงินได้รอตดับญัชี จ  าแนกตามจ านวน
ลูกคา้ท่ีรับตรวจสอบบญัชีเฉล่ียต่อปี ประเด็นกิจการตอ้งรับรู้หน้ีสินภาษีเงินไดร้อการตดับญัชีซ่ึงเกิด
จากผลแตกต่างชั่วคราวท่ีต้องเสียภาษีทุกรายการ ยกเวน้กรณีท่ีเกิดจากการรับรู้ค่าความนิยมเม่ือ
เร่ิมแรก มากท่ีสุดคิดเป็นร้อยละ 77.78  รองลงมาไดแ้ก่ประเด็นมูลค่าตามบญัชีของสินทรัพยสู์งกว่า
มูลค่าสินทรัพยท่ี์สามารถน าไปหดัในการค านวณภาษี ผลแตกต่างน้ีถือเป็นผลแตกต่างชัว่คราวท่ีตอ้ง
เสียภาษี ประเด็นกิจการจะรับรู้สินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชีท่ียงัไม่ไดรั้บรู้นั้นไดต้ามจ านวนท่ี
มีความเป็นไปไดค้่อนขา้งแน่วา่จะมีก าไรทางภาษีในอนาคตท่ีจะท าให้ไดรั้บประโยชน์ในอนาคตจาก
สินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชีคิดเป็นร้อยละ 66.67 และประเด็นค่าเส่ือมราคาทางภาษีน้อยกว่า 
ค่าเส่ือมราคาทางบญัชี จะท าให้เกิดผลแตกต่างชัว่คราวท่ีใช้หักภาษี ซ่ึงมีผลท าให้เกิดสินทรัพยภ์าษี
เงินไดร้อการตดับญัชีคิดเป็นร้อยละ  55.56  ตามล าดบั 
 
3. ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีจ านวนลูกคา้ท่ีรับตรวจสอบบญัชีเฉล่ียต่อปีจ านวน 51 – 100 ราย มีความรู้
ความเขา้ใจเก่ียวกบัการรับรู้สินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษีเงินไดร้อตดับญัชี จ  าแนกตามจ านวนลูกคา้ท่ีรับ
ตรวจสอบบญัชีเฉล่ียต่อปี ประเด็นค่าเส่ือมราคาทางภาษีน้อยกว่าค่าเส่ือมราคาทางบญัชี จะท าให้
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เกิดผลแตกต่างชัว่คราวท่ีใชห้กัภาษี ซ่ึงมีผลท าให้เกิดสินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชี คิดเป็นร้อย
ละ 75.00 และประเด็นผลแตกต่างชั่วคราวเกิดข้ึนเม่ือกิจการต้องน ารายได้หรือค่าใช้จ่ายไปรวม
ค านวณก าไรทางบญัชีในงวดหน่ึง ในขณะท่ีตอ้งน าจ านวนดงักล่าวไปรวมค านวณก าไรทางภาษีในอีก
งวดหน่ึงเป็นผลท าให้เกิดหน้ีสินภาษีเงินได้รอตดับญัชี  คิดเป็นร้อยละ 68.75 และกิจการตอ้งรับรู้
หน้ีสินภาษีเงินไดร้อการตดับญัชีซ่ึงเกิดจากผลแตกต่างชัว่คราวท่ีตอ้งเสียภาษีทุกรายการ ยกเวน้กรณีท่ี
เกิดจากการรับรู้ค่าความนิยมเม่ือเร่ิมแรก ประเด็นกิจการจะรับรู้สินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชีท่ี
ยงัไม่ไดรั้บรู้นั้นไดต้ามจ านวนท่ีมีความเป็นไปไดค้่อนขา้งแน่วา่จะมีก าไรทางภาษีในอนาคตท่ีจะท า
ใหไ้ดรั้บประโยชน์ในอนาคตจากสินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชี คิดเป็นร้อยละ 56.25 ตามล าดบั 
 
4. ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีจ านวนลูกคา้ท่ีรับตรวจสอบบญัชีเฉล่ียต่อปีจ านวน 101 - 150 ราย มีความรู้
ความเขา้ใจเก่ียวกบัการรับรู้สินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษีเงินไดร้อตดับญัชี จ  าแนกตามจ านวนลูกคา้ท่ีรับ
ตรวจสอบบญัชีเฉล่ียต่อปีประเด็นค่าเส่ือมราคาทางภาษีน้อยกว่าค่าเส่ือมราคาทางบญัชี จะท าให้
เกิดผลแตกต่างชัว่คราวท่ีใชห้กัภาษี ซ่ึงมีผลท าใหเ้กิดสินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชีมากท่ีสุด คิด
เป็นร้อยละ 70.83 รองลงมาไดแ้ก่ประเด็นกิจการตอ้งรับรู้หน้ีสินภาษีเงินไดร้อการตดับญัชีซ่ึงเกิดจาก
ผลแตกต่างชัว่คราวท่ีตอ้งเสียภาษีทุกรายการ ยกเวน้กรณีท่ีเกิดจากการรับรู้ค่าความนิยมเม่ือเร่ิมแรก
ประเด็นผลแตกต่างชั่วคราวเกิดข้ึนเม่ือกิจการตอ้งน ารายไดห้รือค่าใช้จ่ายไปรวมค านวณก าไรทาง
บญัชีในงวดหน่ึง ในขณะท่ีตอ้งน าจ านวนดงักล่าวไปรวมค านวณก าไรทางภาษีในอีกงวดหน่ึง เป็นผล
ท าให้เกิดหน้ีสินภาษีเงินไดร้อตดับญัชี ประเด็นกิจการจะรับรู้สินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชีท่ียงั
ไม่ไดรั้บรู้นั้นไดต้ามจ านวนท่ีมีความเป็นไปไดค้่อนขา้งแน่วา่จะมีก าไรทางภาษีในอนาคตท่ีจะท าให้
ไดรั้บประโยชน์ในอนาคตจากสินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชี คิดเป็นร้อยละ  62.50  และประเด็น
กิจการตอ้งรับรู้สินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชีส าหรับผลแตกต่างชัว่คราวท่ีใชห้กัภาษีทุกรายการ
ท่ีเกิดข้ึนก็ต่อเม่ือมีความเป็นไปได้ค่อนขา้งแน่ว่าจะมีการกลบัรายการของผลแตกต่างชั่วคราวใน
อนาคตอนัใกลแ้ละจะมีก าไรทางภาษีเพียงพอท่ีจะน าผลแตกต่างชัว่คราวมาใช้ประโยชน์ได ้คิดเป็น
ร้อยละ 58.33 ตามล าดบั 
 
5. ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีจ านวนลูกคา้ท่ีรับตรวจสอบบญัชีเฉล่ียต่อปีจ านวน 151 - 200 ราย มีความรู้
ความเขา้ใจเก่ียวกบัการรับรู้สินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษีเงินไดร้อตดับญัชี จ  าแนกตามจ านวนลูกคา้ท่ีรับ
ตรวจสอบบญัชีเฉล่ียต่อปี ประเด็นผลแตกต่างชัว่คราวเกิดข้ึนเม่ือกิจการตอ้งน ารายไดห้รือค่าใช้จ่าย
ไปรวมค านวณก าไรทางบญัชีในงวดหน่ึง ในขณะท่ีตอ้งน าจ านวนดงักล่าวไปรวมค านวณก าไรทาง
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ภาษีในอีกงวดหน่ึง เป็นผลท าให้เกิดหน้ีสินภาษีเงินได้รอตดับญัชีคิดเป็นร้อยละ 78.95  รองลงมา
ไดแ้ก่ประเด็นมูลค่าตามบญัชีของสินทรัพยสู์งกวา่มูลค่าสินทรัพยท่ี์สามารถน าไปหักในการค านวณ
ภาษี ผลแตกต่างน้ีถือเป็นผลแตกต่างชัว่คราวท่ีตอ้งเสียภาษี คิดเป็นร้อยละ 78.05 และประเด็นกิจการ
จะรับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีท่ียงัไม่ได้รับรู้นั้ นได้ตามจ านวนท่ีมีความเป็นไปได้
ค่อนขา้งแน่วา่จะมีก าไรทางภาษีในอนาคตท่ีจะท าให้ไดรั้บประโยชน์ในอนาคตจากสินทรัพยภ์าษีเงิน
ไดร้อการตดับญัชี  คิดเป็นร้อยละ 73.68 ตามล าดบั 
 
6. ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีจ านวนลูกค้าท่ีรับตรวจสอบบญัชีเฉล่ียต่อปีจ านวนมากกว่า 200 ราย มี
ความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัการรับรู้สินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษีเงินได้รอตดับญัชี จ  าแนกตามจ านวน
ลูกคา้ท่ีรับตรวจสอบบญัชีเฉล่ียต่อปีประเด็นกิจการตอ้งรับรู้หน้ีสินภาษีเงินไดร้อการตดับญัชีซ่ึงเกิด
จากผลแตกต่างชั่วคราวท่ีต้องเสียภาษีทุกรายการ ยกเวน้กรณีท่ีเกิดจากการรับรู้ค่าความนิยมเม่ือ
เร่ิมแรก ประเด็นมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์สูงกว่ามูลค่าสินทรัพย์ท่ีสามารถน าไปหักในการ
ค านวณภาษี ผลแตกต่างน้ีถือเป็นผลแตกต่างชัว่คราวท่ีตอ้งเสียภาษี ดา้นค่าเส่ือมราคาทางภาษีนอ้ยกวา่
ค่าเส่ือมราคาทางบญัชี จะท าให้เกิดผลแตกต่างชัว่คราวท่ีใช้หักภาษี ซ่ึงมีผลท าให้เกิดสินทรัพยภ์าษี
เงินได้รอการตดับญัชีมากท่ีสุดคิดเป็นร้อยละ 100.00 รองลงมาได้แก่ประเด็นผลแตกต่างชั่วคราว
เกิดข้ึนเม่ือกิจการตอ้งน ารายไดห้รือค่าใชจ่้ายไปรวมค านวณก าไรทางบญัชีในงวดหน่ึง ในขณะท่ีตอ้ง
น าจ านวนดงักล่าวไปรวมค านวณก าไรทางภาษีในอีกงวดหน่ึง เป็นผลท าให้เกิดหน้ีสินภาษีเงินไดร้อ
ตดับญัชี  ประเด็นหากกิจการปรับเพิ่มมูลค่าตามบญัชีของสินทรัพยใ์ห้เท่ากบัมูลค่ายุติธรรม แต่ฐาน
ภาษีของสินทรัพยย์งัคงมีค่าเท่ากบัตน้ทุนเดิมในกรณีน้ีจะเกิดผลแตกต่างชัว่คราวท่ีตอ้งเสียภาษีข้ึน
และตอ้งบนัทึกเป็นหน้ีสินภาษีเงินไดร้อการตดับญัชี ประเด็นกิจการจะรับรู้สินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อ
การตดับญัชีท่ียงัไม่ไดรั้บรู้นั้นไดต้ามจ านวนท่ีมีความเป็นไปไดค้่อนขา้งแน่ว่าจะมีก าไรทางภาษีใน
อนาคตท่ีจะท าให้ไดรั้บประโยชน์ในอนาคตจากสินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชี  ประเด็นกิจการ
ตอ้งรับรู้สินทรัพยภ์าษีเงินได้รอการตดับญัชีส าหรับผลแตกต่างชั่วคราวท่ีใช้หักภาษีทุกรายการท่ี
เกิดข้ึนก็ต่อเม่ือมีความเป็นไปไดค้่อนขา้งแน่วา่จะมีการกลบัรายการของผลแตกต่างชัว่คราวในอนาคต
อนัใกลแ้ละจะมีก าไรทางภาษีเพียงพอท่ีจะน าผลแตกต่างชัว่คราวมาใช้ประโยชน์ได ้คิดเป็นร้อยละ 
50.00  
 
สรุป ความรู้ความเข้าใจเก่ียวกับการรับรู้สินทรัพย์และหน้ีสินภาษีเงินได้รอตัดบญัชี จ  าแนกตาม
จ านวนลูกคา้ท่ีรับตรวจสอบบญัชีเฉล่ียต่อปี ผูต้อบแบบสอบถามท่ีไดรั้บงานตรวจสอบบญัชีจ านวน 
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151 – 200  ราย   ผูต้อบแบบสอบถามท่ีไดรั้บงานตรวจสอบบญัชีจ านวน มากกวา่  200  ราย มีความรู้
ความเขา้ใจระดบัปานกลาง รองลงมาผูต้อบแบบสอบถามท่ีไดรั้บงานตรวจสอบบญัชีจ านวน นอ้ยกวา่  
50  ราย ผูต้อบแบบสอบถามท่ีไดรั้บงานตรวจสอบบญัชีจ านวน  51 - 100  ราย ผูต้อบแบบสอบถามท่ี
ได้รับงานตรวจสอบบัญชีจ านวน  101 - 150 ราย มีความรู้ความเข้าใจระดับน้อย และผู ้ตอบ
แบบสอบถามท่ีไม่ไดรั้บงานตรวจสอบบญัชี มีความรู้ความเขา้ใจนอ้ยท่ีสุด ตามล าดบั 
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ตารางที่ 22  แสดงร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถามจ าแนกตามความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับการวัดมูลค่า
        และจ านวนลูกค้าทีรั่บตรวจสอบบัญชีเฉลีย่ต่อปี 
 

ความรู้ความเข้าใจเกีย่วกบั 
การวดัมูลค่า 

จ านวนลูกค้าทีรั่บตรวจสอบบญัชีเฉลีย่ต่อปี 

ไม่ได้รับ                         
งาน 

น้อยกว่า  
50 ราย 

51-100  
ราย 

101-150  
ราย 

151-200  
ราย 

มากกว่า 
 200ราย 

1. กิจการตอ้งวดัมูลค่าสินทรัพยภ์าษีเงินได้
รอการตดับญัชีโดยใชอ้ตัราภาษีส าหรับงวด
ท่ีกิจการคาดว่าจะได้รับประโยชน์จาก
สินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อตดับญัชี 

42.86 66.67 50.00 66.67 47.37 100.00 

2. กิจการตอ้งไม่คิดลดสินทรัพยภ์าษีเงินได้
รอการตัดบัญชีและหน้ีสินภาษีเงินได้รอ
การตดับญัชี 

85.71 44.44 56.25 45.83 42.11 50.00 

3. กิจการตอ้งรับรู้หน้ีสินภาษีเงินไดร้อการ
ตดับญัชีของผลแตกต่างชั่วคราวท่ีตอ้งเสีย
ทุกรายการ เก่ียวขอ้งกบั บริษทัใหญ่ผูล้งทุน
หรือผูร่้วมคา้ สามารถควบคุมระยะเวลาใน
การกลับรายการของผลแตกต่างชั่วคราว
หรือไม่มีการกลบัรายการ 

0.00 44.44 37.50 29.17 42.11 50.00 

4. กิจการตอ้งบนัทึกผลกระทบทางภาษีเงิน
ได้ท่ีเกิดจาการตีความสินทรัพย์และการ
ปรับปรุงฐานภาษีในก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
อ่ืน 

28.57 44.44 50.00 50.00 36.84 50.00 

5. สาเหตุท่ีเกิดสินทรัพยภ์าษีเงินได้รอตัด
บัญ ชี  เน่ื องจากมีรายการท่ี เกิดผลต่ าง
ชัว่คราว คือราคาตามบญัชีของสินทรัพยต์  ่า
กว่าฐานภาษี  ห รือ ราคาตามบัญ ชีของ
หน้ีสินสูงกวา่ฐานภาษี 

14.29 55.56 37.50 58.33 36.84 50.00 
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ตารางที่ 22  แสดงร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถามจ าแนกตามความรู้ความเข้าใจเกีย่วกบัการวดัมูลค่า
       และจ านวนลูกค้าที่รับตรวจสอบบัญชีเฉลีย่ต่อปี (ต่อ) 
 

ความรู้ความเข้าใจเกีย่วกบัการวดัมูลค่า 
จ านวนลูกค้าทีรั่บตรวจสอบบญัชีเฉลีย่ต่อปี 

ไม่ได้รับ                         
งาน 

น้อยกว่า  
50 ราย 

51-100  
ราย 

101-150  
ราย 

151-200  
ราย 

มากกว่า  
200 ราย 

6. การรับ รู้หน้ีสินภาษีเงินได้รอการตัด
บญัชีเกิดจากราคาตามบัญชีของสินทรัพย์
สูงกว่าฐานภาษีหรือราคาตามบัญชีของ
หน้ีสินสูงกวา่ฐานภาษี 

42.86 66.67 50.00 70.83 63.16 0.00 

รวม 35.72 53.70 46.88 53.47 44.74 50.00 

ระดบัความรู้ความเข้าใจ น้อยที่สุด น้อย น้อยที่สุด น้อย น้อยที่สุด น้อย 

หมายเหต ุ มีความรู้ความเขา้ใจ หมายถึง ตอบถูก 
  ไม่มีความรู้ความเขา้ใจ หมายถึง ตอบผิด 

 

จากตารางท่ี 22 พบวา่ ผูต้อบแบบสอบถามมีความรู้ความเขา้ใจเฉล่ียเก่ียวกบัการวดัมูลค่า จ  าแนกตาม
จ านวนลูกคา้ท่ีรับตรวจสอบบญัชีเฉล่ียต่อปี ดงัน้ี 
 
1. ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีจ านวนลูกคา้ท่ีรับตรวจสอบบญัชีเฉล่ียต่อปีไม่ไดรั้บงานตรวจสอบบญัชี มี
ความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัการวดัมูลค่า จ  าแนกตามจ านวนลูกคา้ท่ีรับตรวจสอบบญัชีเฉล่ียต่อปี กิจการ
ไม่คิดลดสินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชีและหน้ีสินภาษีเงินไดร้อการตดับญัชีมากท่ีสุด คิดเป็น
ร้อยละ  85.71  รองลงมาไดแ้ก่ประเด็นกิจการตอ้งวดัมูลค่าสินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชีโดยใช้
อตัราภาษีส าหรับงวดท่ีกิจการคาดวา่จะไดรั้บประโยชน์จากสินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อตดับญัชี ประเด็น
การรับรู้หน้ีสินภาษีเงินได้รอการตดับญัชีเกิดจากราคาตามบญัชีของสินทรัพยต์  ่ากว่าฐานภาษีหรือ
ราคาตามบัญชีของหน้ีสินต ่ากว่าฐานภาษี คิดเป็นร้อยละ 42.86  และประเด็นกิจการต้องบันทึก
ผลกระทบทางภาษีเงินได้ท่ีเกิดจาการตีความสินทรัพยแ์ละการปรับปรุงฐานภาษีในก าไรขาดทุน
เบด็เสร็จอ่ืน คิดเป็นร้อยละ  28.57 

 
2. ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีจ านวนลูกค้าท่ีรับตรวจสอบบัญชีเฉล่ียต่อปีจ านวนน้อยกว่า 50 ราย มี
ความรู้ความเข้าใจเก่ียวกับการวดัมูลค่า จ  าแนกตามจ านวนลูกค้าท่ีรับตรวจสอบบัญชีเฉล่ียต่อปี 
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ประเด็นกิจการตอ้งวดัมูลค่าสินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชีโดยใชอ้ตัราภาษีส าหรับงวดท่ีกิจการ
คาดว่าจะไดรั้บประโยชน์จากสินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อตดับญัชี ประเด็นการรับรู้หน้ีสินภาษีเงินไดร้อ
การตดับญัชีเกิดจากราคาตามบญัชีของสินทรัพยต์  ่ากวา่ฐานภาษีหรือราคาตามบญัชีของหน้ีสินต ่ากวา่
ฐานภาษีมากท่ีสุด คิดเป็นร้อยละ 66.67  รองลงมาไดแ้ก่ประเด็นสาเหตุท่ีเกิดสินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อ
ตดับญัชีเน่ืองจากมีรายการท่ีเกิดผลต่างชัว่คราว คือราคาตามบญัชีของสินทรัพยต์  ่ากว่าฐานภาษี หรือ 
ราคาตามบัญชีของหน้ีสินสูงกว่าฐานภาษี  คิดเป็นร้อยละ  55.56  และประเด็นกิจการไม่คิดลด
สินทรัพยภ์าษีเงินได้รอการตดับัญชีและหน้ีสินภาษีเงินได้รอการตดับญัชี ประเด็นกิจการตอ้งรับรู้
หน้ีสินภาษีเงินไดร้อการตดับญัชีของผลแตกต่างชัว่คราวท่ีตอ้งเสียทุกรายการ ท่ีเก่ียวขอ้งกบับริษทั
ใหญ่ผูล้งทุนหรือผูร่้วมค้า สามารถควบคุมระยะเวลาในการกลับรายการของผลแตกต่างชั่วคราว
หรือไม่มีการกลบัรายการ ประเด็นกิจการตอ้งบนัทึกผลกระทบทางภาษีเงินได้ท่ีเกิดจาการตีความ
สินทรัพยแ์ละการปรับปรุงฐานภาษีในก าไรขาดทุนเบด็เสร็จอ่ืน คิดเป็นร้อยละ  44.44  ตามล าดบั 
   
3. ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีจ านวนลูกคา้ท่ีรับตรวจสอบบญัชีเฉล่ียต่อปีจ านวน  51 - 100  ราย มีความรู้
ความเข้าใจเก่ียวกับการวดัมูลค่า จ  าแนกตามจ านวนลูกค้าท่ีรับตรวจสอบบญัชีเฉล่ียต่อปีประเด็น
กิจการไม่คิดลดสินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชีและหน้ีสินภาษีเงินได้รอการตดับญัชีมากท่ีสุด  
คิดเป็นร้อยละ  56.25  รองลงมาไดแ้ก่ประเด็นกิจการตอ้งวดัมูลค่าสินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชี
โดยใช้อตัราภาษีส าหรับงวดท่ีกิจการคาดว่าจะไดรั้บประโยชน์จากสินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อตดับญัชี  
ประเด็นกิจการตอ้งบนัทึกผลกระทบทางภาษีเงินไดท่ี้เกิดจาการตีความสินทรัพยแ์ละการปรับปรุงฐาน
ภาษีในก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน  ประเด็นการรับรู้หน้ีสินภาษีเงินไดร้อการตดับญัชีเกิดจากราคาตาม
บญัชีของสินทรัพยต์  ่ากวา่ฐานภาษีหรือราคาตามบญัชีของหน้ีสินต ่ากวา่ฐานภาษีคิดเป็นร้อยละ 50.00  
และประเด็นกิจการตอ้งรับรู้หน้ีสินภาษีเงินไดร้อการตดับญัชีของผลแตกต่างชัว่คราวท่ีตอ้งเสียทุก
รายการท่ีเก่ียวขอ้งกบับริษทัใหญ่ ผูล้งทุน หรือผูร่้วมคา้ สามารถควบคุมระยะเวลาในการกลบัรายการ
ของผลแตกต่างชั่วคราวหรือไม่มีการกลบัรายการ ประเด็นสาเหตุท่ีเกิดสินทรัพยภ์าษีเงินได้รอตดั
บญัชี เน่ืองจากมีรายการท่ีเกิดผลต่างชั่วคราว คือราคาตามบญัชีของสินทรัพยต์  ่ากว่าฐานภาษี หรือ 
ราคาตามบญัชีของหน้ีสินสูงกวา่ฐานภาษี คิดเป็นร้อยละ 37.50  ตามล าดบั 
   
4. ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีจ านวนลูกค้าท่ี รับตรวจสอบบัญชีเฉล่ียต่อปีจ านวน  101 – 150  ราย มี
ความรู้ความเข้าใจเก่ียวกับการวดัมูลค่า จ  าแนกตามจ านวนลูกค้าท่ีรับตรวจสอบบัญชีเฉล่ียต่อปี  
ประเด็นการรับรู้หน้ีสินภาษีเงินไดร้อการตดับญัชีเกิดจากราคาตามบญัชีของสินทรัพยต์  ่ากวา่ฐานภาษี
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หรือราคาตามบญัชีของหน้ีสินต ่ากวา่ฐานภาษีมากท่ีสุด คิดเป็นร้อยละ 70.83  รองลงมาไดแ้ก่ประเด็น
กิจการตอ้งวดัมูลค่าสินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชีโดยใชอ้ตัราภาษีส าหรับงวดท่ีกิจการคาดวา่จะ
ไดรั้บประโยชน์จากสินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อตดับญัชี คิดเป็นร้อยละ  66.67  และประเด็นสาเหตุท่ีเกิด
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี เน่ืองจากมีรายการท่ีเกิดผลต่างชั่วคราว คือราคาตามบัญชีของ
สินทรัพย์ต ่ ากว่าฐานภาษี หรือราคาตามบัญชีของหน้ีสินสูงกว่าฐานภาษี คิดเป็นร้อยละ 58.33 
ตามล าดบั 
   
5. ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีจ านวนลูกคา้ท่ีรับตรวจสอบบญัชีเฉล่ียต่อปีจ านวน 151 - 200  ราย มีความรู้
ความเขา้ใจเก่ียวกบัการวดัมูลค่า จ  าแนกตามจ านวนลูกคา้ท่ีรับตรวจสอบบญัชีเฉล่ียต่อปี ประเด็นการ
รับรู้หน้ีสินภาษีเงินไดร้อการตดับญัชีเกิดจากราคาตามบญัชีของสินทรัพยต์  ่ากว่าฐานภาษีหรือราคา
ตามบญัชีของหน้ีสินต ่ากว่าฐานภาษีมากท่ีสุด คิดเป็นร้อยละ 63.16  รองลงมาได้แก่ประเด็นกิจการ
ตอ้งวดัมูลค่าสินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชีโดยใชอ้ตัราภาษีส าหรับงวดท่ีกิจการคาดวา่จะไดรั้บ
ประโยชน์จากสินทรัพยภ์าษีเงินได้รอตดับญัชี คิดเป็นร้อยละ  47.37  และประเด็นกิจการไม่คิดลด
สินทรัพยภ์าษีเงินได้รอการตดับญัชีและหน้ีสินภาษีเงินได้รอการตดับญัชี ประเด็นกิจการตอ้งรับรู้
หน้ีสินภาษีเงินไดร้อการตดับญัชีของผลแตกต่างชัว่คราวท่ีตอ้งเสียทุกรายการท่ีเก่ียวขอ้งกบับริษทั
ใหญ่ผูล้งทุน หรือผูร่้วมคา้ สามารถควบคุมระยะเวลาในการกลบัรายการของผลแตกต่างชั่วคราว
หรือไม่มีการกลบัรายการ คิดเป็นร้อยละ  42.11  ตามล าดบั 
   
6. ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีจ านวนลูกค้าท่ีรับตรวจสอบบญัชีเฉล่ียต่อปีจ านวนมากกว่า 200 ราย มี
ความรู้ความเข้าใจเก่ียวกับการวดัมูลค่า จ  าแนกตามจ านวนลูกค้าท่ีรับตรวจสอบบัญชีเฉล่ียต่อปี 
ประเด็นกิจการตอ้งวดัมูลค่าสินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชีโดยใชอ้ตัราภาษีส าหรับงวดท่ีกิจการ
คาดว่าจะได้รับประโยชน์จากสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีมากท่ีสุด คิดเป็นร้อยละ 100.00 
รองลงมาไดแ้ก่ประเด็นกิจการไม่คิดลดสินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชีและหน้ีสินภาษีเงินไดร้อ
การตดับญัชี ประเด็นกิจการตอ้งรับรู้หน้ีสินภาษีเงินไดร้อการตดับญัชีของผลแตกต่างชัว่คราวท่ีตอ้ง
เสียทุกรายการท่ีเก่ียวขอ้งกบับริษทัใหญ่ ผูล้งทุน หรือผูร่้วมคา้ สามารถควบคุมระยะเวลาในการกลบั
รายการของผลแตกต่างชัว่คราวหรือไม่มีการกลบัรายการ  ประเด็นกิจการตอ้งบนัทึกผลกระทบทาง
ภาษีเงินได้ท่ีเกิดจาการตีความสินทรัพย์และการปรับปรุงฐานภาษีในก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน  
ประเด็นสาเหตุท่ีเกิดสินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อตดับญัชี เน่ืองจากมีรายการท่ีเกิดผลต่างชัว่คราว คือราคา
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ตามบญัชีของสินทรัพยต์  ่ากวา่ฐานภาษี หรือราคาตามบญัชีของหน้ีสินสูงกวา่ฐานภาษี คิดเป็นร้อยละ 
50.00  
 
สรุป ความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัการวดัมูลค่าจ าแนกตามจ านวนลูกคา้ท่ีรับตรวจสอบบญัชีเฉล่ียต่อปี 
ผูต้อบแบบสอบถามท่ีไดรั้บงานตรวจสอบบญัชีจ านวนนอ้ยกวา่  50  ราย  ผูต้อบแบบสอบถามท่ีไดรั้บ
งานตรวจสอบบัญชีจ านวน 101 - 150 ราย  และผูต้อบแบบสอบถามท่ีได้รับงานตรวจสอบบญัชี
จ านวนมากกวา่  200  รายข้ึนไป  มีความรู้ความเขา้ใจระดบันอ้ย รองลงมาผูต้อบแบบสอบถามท่ีไม่ได้
รับงานตรวจสอบบญัชี  ผูต้อบแบบสอบถามท่ีไดรั้บงานตรวจสอบบญัชีจ านวน  51 - 100  ราย ผูต้อบ
แบบสอบถามท่ีได้รับงานตรวจสอบบัญชีจ านวน 151 - 200 ราย มีความรู้ความเข้าใจน้อยท่ีสุด
ตามล าดบั 
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ตารางที่ 23 แสดงร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถามจ าแนกตามความรู้ความเข้าใจเกีย่วกบัการแสดง
       รายการและการเปิดเผยข้อมูล และจ านวนลูกค้าที่รับตรวจสอบบัญชีเฉลีย่ต่อปี 
 

ความรู้ความเข้าใจเกีย่วกบั 
การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูล 

จ านวนลูกค้าทีรั่บตรวจสอบบญัชีเฉลีย่ต่อปี 

ไม่ได้รับ                         
งาน 

น้อยกว่า  
50 ราย 

51-100  
ราย 

101-150  
ราย 

151-200  
ราย 

มากกว่า  
200 ราย 

1. กิจการต้องแสดงรายการรายได้หรือ
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ท่ี เก่ียวข้องกับก าไร
หรือขาดทุนจากกิจกรรมตามปกติไวใ้นงบ
ก าไรขาดทุน 

71.43 55.56 56.25 62.50 61.11 50.00 

2. กิจการตอ้งแสดงรายการสินทรัพยแ์ละ
หน้ีสินภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันให้แยก
จากกันและสามารถน ารายการทั้ งสองมา
หกักลบกนัไดใ้นงบแสดงฐานะทางการเงิน
เม่ือกิจการมีสิทธิตามกฎหมายท่ีจะหักลบ
และเป็นหน่วยภาษีเดียวกนั 

28.57 22.22 43.75 50.00 42.11 50.00 

3. กิจการตอ้งเปิดเผยส่วนประกอบท่ีส าคญั
ของค่าใชจ่้ายภาษีเงินไดห้รือรายไดภ้าษีเงิน
ไดแ้ยกจากกนั เช่น  ค่าใชจ่้าย และ รายการ
ปรับปรุงเงินไดข้องงวดปัจจุบนั 

28.57 66.67 62.50 50.00 57.89 0.00 

4. ค่ า ใ ช้ จ่ ายห รื อ ร าย ได้ ภ า ษี เ งิ น ไ ด ้
ประกอบดว้ย รายไดห้รือค่าใชจ่้ายภาษีเงิน
ได้ รายการปรับปรุงภาษีเงินได้ของงวด
ก่อนท่ีรับรู้ในงวดปัจจุบนัและจ านวนท่ีเกิด
จากการขาดทุนทางภาษี เครดิตภาษี หรือ
ผลต่างชั่วคราวท่ียงัไม่ได้บันทึกในงวด
ก่อน 

57.14 33.33 43.75 25.00 47.37 100.00 

รวม 46.42 44.45 51.56 46.88 52.12 50.00 

ระดบัความรู้ความเข้าใจ น้อยที่สุด น้อยที่สุด น้อย น้อยที่สุด น้อย น้อย 

หมายเหต ุ มีความรู้ความเขา้ใจ หมายถึง ตอบถูก 
  ไม่มีความรู้ความเขา้ใจ หมายถึง ตอบผิด 
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จากตารางท่ี 23 พบวา่ ผูต้อบแบบสอบถามมีความรู้ความเขา้ใจเฉล่ียเก่ียวกบัการการแสดงรายการและ
การเปิดเผยขอ้มูล จ าแนกตามจ านวนลูกคา้ท่ีรับตรวจสอบบญัชีเฉล่ียต่อปี ดงัน้ี 
 
1. ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีจ านวนลูกคา้ท่ีรับตรวจสอบบญัชีเฉล่ียต่อปีไม่ไดรั้บงานตรวจสอบบญัชี มี
ความรู้ความเข้าใจเก่ียวกับแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูล จ าแนกตามจ านวนลูกค้าท่ีรับ
ตรวจสอบบญัชีเฉล่ียต่อปี ประเด็นกิจการตอ้งแสดงรายการรายไดห้รือค่าใชจ่้ายภาษีเงินไดท่ี้เก่ียวขอ้ง
กับก าไรหรือขาดทุนจากกิจกรรมตามปกติไวใ้นงบก าไรขาดทุนมากท่ีสุด คิดเป็นร้อยละ 71.43 
รองลงมาไดแ้ก่ประเด็นค่าใชจ่้ายหรือรายไดภ้าษีเงินได ้ประกอบดว้ยรายไดห้รือค่าใชจ่้ายภาษีเงินได ้
รายการปรับปรุงภาษีเงินไดข้องงวดก่อนท่ีรับรู้ในงวดปัจจุบนัและจ านวนท่ีเกิดจากการขาดทุนทาง
ภาษี เครดิตภาษี หรือผลต่างชัว่คราวท่ียงัไม่ไดบ้นัทึกในงวดก่อน คิดเป็นร้อยละ  57.14  และประเด็น
กิจการตอ้งแสดงรายการสินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษีเงินไดข้องงวดปัจจุบนัให้แยกจากกนั และสามารถ
น ารายการทั้งสองมาหกักลบกนัไดใ้นงบแสดงฐานะทางการเงินเม่ือกิจการมีสิทธิตามกฎหมายท่ีจะหกั
ลบและเป็นหน่วยภาษีเดียวกนั ประเด็นกิจการตอ้งเปิดเผยส่วนประกอบท่ีส าคญัของค่าใชจ่้ายภาษีเงิน
ได หรือรายได ภาษีเงินไดแ้ยกจากกนั เช่น  ค่าใชจ่้าย และรายการปรับปรุงเงินไดข้องงวดปัจจุบนั 
คิดเป็นร้อยละ  28.57  ตามล าดบั 
 
2. ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีจ านวนลูกค้าท่ีรับตรวจสอบบัญชีเฉล่ียต่อปีจ านวนน้อยกว่า 50 ราย มี
ความรู้ความเข้าใจเก่ียวกับแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูล จ าแนกตามจ านวนลูกค้าท่ีรับ
ตรวจสอบบญัชีเฉล่ียต่อปี ประเด็นกิจการตอ้งเปิดเผยส่วนประกอบท่ีส าคญัของค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้
หรือรายได้ ภาษีเงินไดแ้ยกจากกนั เช่น  ค่าใชจ่้าย และ รายการปรับปรุงเงินไดข้องงวดปัจจุบนัมาก
ท่ีสุด คิดเป็นร้อยละ  66.67  รองลงมาไดแ้ก่ประเด็นกิจการตอ้งแสดงรายการรายไดห้รือค่าใชจ่้ายภาษี
เงินได้ท่ีเก่ียวข้องกบัก าไรหรือขาดทุนจากกิจกรรมตามปกติไวใ้นงบก าไรขาดทุน คิดเป็นร้อยละ  
55.56  และประเด็นค่าใช้จ่ายหรือรายได้ภาษีเงินได้ ประกอบด้วย รายได้หรือค่าใช้จ่ายภาษีเงินได ้
รายการปรับปรุงภาษีเงินไดข้องงวดก่อนท่ีรับรู้ในงวดปัจจุบนั และจ านวนท่ีเกิดจากการขาดทุนทาง
ภาษี เครดิตภาษี หรือผลต่างชัว่คราวท่ียงัไม่ไดบ้นัทึกในงวดก่อนคิดเป็นร้อยละ  33.33  ตามล าดบั 
   
3. ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีจ านวนลูกคา้ท่ีรับตรวจสอบบญัชีเฉล่ียต่อปีจ านวน 51 – 100 ราย มีความรู้
ความเขา้ใจเก่ียวกบัแสดงรายการและการเปิดเผยขอ้มูล จ าแนกตามจ านวนลูกคา้ท่ีรับตรวจสอบบญัชี
เฉล่ียต่อปี ประเด็นกิจการตอ้งเปิดเผยส่วนประกอบท่ีส าคญัของค่าใชจ่้ายภาษีเงินได หรือรายได้
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ภาษีเงินไดแ้ยกจากกนั เช่น  ค่าใชจ่้าย และรายการปรับปรุงเงินไดข้องงวดปัจจุบันมากท่ีสุด คิดเป็น
ร้อยละ  62.50   รองลงมาได้แก่ประเด็นกิจการตอ้งแสดงรายการรายได้หรือค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ท่ี
เก่ียวขอ้งกบัก าไรหรือขาดทุนจากกิจกรรมตามปกติไวใ้นงบก าไรขาดทุน คิดเป็นร้อยละ  56.25  และ
ประเด็นกิจการตอ้งแสดงรายการสินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษีเงินไดข้องงวดปัจจุบนัให้แยกจากกนั และ
สามารถน ารายการทั้ งสองมาหักกลบกันได้ในงบแสดงฐานะทางการเงิน เม่ือกิจการมีสิทธิตาม
กฎหมายท่ีจะหกัลบและเป็นหน่วยภาษีเดียวกนั ประเด็นค่าใชจ่้ายหรือรายไดภ้าษีเงินได ้ประกอบดว้ย 
รายไดห้รือค่าใช้จ่ายภาษีเงินได ้รายการปรับปรุงภาษีเงินได้ของงวดก่อนท่ีรับรู้ในงวดปัจจุบนัและ
จ านวนท่ีเกิดจากการขาดทุนทางภาษี เครดิตภาษี หรือผลต่างชัว่คราวท่ียงัไม่ไดบ้นัทึกในงวดก่อน คิด
เป็นร้อยละ 43.75  ตามล าดบั 
   
4. ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีจ านวนลูกค้าท่ีรับตรวจสอบบัญชีเฉล่ียต่อปีจ านวน  101 – 150  ราย มี
ความรู้ความเข้าใจเก่ียวกับแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูล จ าแนกตามจ านวนลูกค้าท่ีรับ
ตรวจสอบบญัชีเฉล่ียต่อปี ประเด็นกิจการตอ้งแสดงรายการรายไดห้รือค่าใชจ่้ายภาษีเงินไดท่ี้เก่ียวขอ้ง
กับก าไรหรือขาดทุนจากกิจกรรมตามปกติไวใ้นงบก าไรขาดทุนมากท่ีสุด คิดเป็นร้อยละ 62.50 
รองลงมาไดแ้ก่ ประเด็นกิจการตอ้งแสดงรายการสินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษีเงินไดข้องงวดปัจจุบนัให้
แยกจากกนัและสามารถน ารายการทั้งสองมาหกักลบกนัไดใ้นงบแสดงฐานะทางการเงินเม่ือกิจการมี
สิทธิตามกฎหมายท่ีจะหักลบและเป็นหน่วยภาษีเดียวกนั ประเด็นกิจการตอ้งเปิดเผยส่วนประกอบท่ี
ส าคญัของค่าใช้จ่ายภาษีเงินได หรือรายได ภาษีเงินไดแ้ยกจากกนั เช่น  ค่าใช้จ่าย และ รายการ
ปรับปรุงเงินได้ของงวดปัจจุบัน คิดเป็นร้อยละ  50.00   และด้านค่าใช้จ่ายหรือรายได้ภาษีเงินได ้
ประกอบดว้ย รายไดห้รือค่าใชจ่้ายภาษีเงินได ้รายการปรับปรุงภาษีเงินไดข้องงวดก่อนท่ีรับรู้ในงวด
ปัจจุบนั และจ านวนท่ีเกิดจากการขาดทุนทางภาษี เครดิตภาษี หรือผลต่างชัว่คราวท่ียงัไม่ไดบ้นัทึกใน
งวดก่อนคิดเป็นร้อยละ  25.00  ตามล าดบั 
   
5. ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีจ านวนลูกค้าท่ีรับตรวจสอบบัญชีเฉล่ียต่อปีจ านวน  151 – 200  ราย มี
ความรู้ความเข้าใจเก่ียวกับแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูล จ าแนกตามจ านวนลูกค้าท่ีรับ
ตรวจสอบบญัชีเฉล่ียต่อปี ประเด็นกิจการตอ้งแสดงรายการรายไดห้รือค่าใชจ่้ายภาษีเงินไดท่ี้เก่ียวขอ้ง
กบัก าไรหรือขาดทุนไวใ้นงบก าไรขาดทุนมากท่ีสุดคิดเป็นร้อยละ  61.11  รองลงมาได้แก่ประเด็น
กิจการตอ้งเปิดเผยส่วนประกอบท่ีส าคญัของค่าใชจ่้ายภาษีเงินได้ หรือรายได้ ภาษีเงินไดแ้ยกจาก
กนั เช่น  ค่าใช้จ่าย และ รายการปรับปรุงเงินไดข้องงวดปัจจุบนั คิดเป็นร้อยละ  57.89  และประเด็น
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ค่าใช้จ่ายหรือรายไดภ้าษีเงินได ้ประกอบดว้ย รายไดห้รือค่าใช้จ่ายภาษีเงินได ้รายการปรับปรุงภาษี
เงินไดข้องงวดก่อนท่ีรับรู้ในงวดปัจจุบนัและจ านวนท่ีเกิดจากการขาดทุนทางภาษี เครดิตภาษี หรือ
ผลต่างชัว่คราวท่ียงัไม่ไดบ้นัทึกในงวดก่อน คิดเป็นร้อยละ  47.37  ตามล าดบั 
   
6. ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีจ านวนลูกคา้ท่ีรับตรวจสอบบญัชีเฉล่ียต่อปีจ านวน มากกว่า  200  ราย มี
ความรู้ความเข้าใจเก่ียวกับแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูล จ าแนกตามจ านวนลูกค้าท่ีรับ
ตรวจสอบบญัชีเฉล่ียต่อปี ประเด็นค่าใชจ่้ายหรือรายไดภ้าษีเงินได ้ประกอบดว้ย รายไดห้รือค่าใชจ่้าย
ภาษีเงินได ้รายการปรับปรุงภาษีเงินไดข้องงวดก่อนท่ีรับรู้ในงวดปัจจุบนัและจ านวนท่ีเกิดจากการ
ขาดทุนทางภาษี เครดิตภาษี หรือผลต่างชัว่คราวท่ียงัไม่ไดบ้นัทึกในงวดก่อนมากท่ีสุด คิดเป็นร้อยละ 
100.00   รองลงมาไดแ้ก่ ประเด็นกิจการตอ้งแสดงรายการรายไดห้รือค่าใชจ่้ายภาษีเงินไดท่ี้เก่ียวขอ้ง
กบัก าไรหรือขาดทุนจากกิจกรรมตามปกติไวใ้นงบก าไรขาดทุน และดา้นกิจการตอ้งแสดงรายการ
สินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษีเงินไดข้องงวดปัจจุบนัให้แยกจากกนั และสามารถน ารายการทั้งสองมาหัก
กลบกนัไดใ้นงบแสดงฐานะทางการเงิน เม่ือกิจการมีสิทธิตามกฎหมายท่ีจะหกัลบและเป็นหน่วยภาษี
เดียวกนั คิดเป็นร้อยละ  50.00  ตามล าดบั 

 

สรุป ความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัการแสดงรายการและการเปิดเผยขอ้มูลจ าแนกตามจ านวนลูกคา้ท่ีรับ
ตรวจสอบบญัชีเฉล่ียต่อปี ผูต้อบแบบสอบถามท่ีได้รับงานตรวจสอบบญัชีจ านวน  50 - 100  ราย   
ผูต้อบแบบสอบถามท่ีไดรั้บงานตรวจสอบบญัชีจ านวน  151 - 200  ราย  และผูต้อบแบบสอบถามท่ี
ไดรั้บงานตรวจสอบบญัชีจ านวนมากกว่า  200  รายข้ึนไป  มีความรู้ความเขา้ใจระดบัน้อย รองลงมา
ผูต้อบแบบสอบถามท่ีไม่ไดรั้บงานตรวจสอบบญัชี  ผูต้อบแบบสอบถามท่ีไดรั้บงานตรวจสอบบญัชี
จ านวน  นอ้ยกวา่  50  ราย ผูต้อบแบบสอบถามท่ีไดรั้บงานตรวจสอบบญัชีจ านวน  101 -  150  ราย มี
ความรู้ความเขา้ใจนอ้ยท่ีสุด ตามล าดบั 
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ตารางที่ 24  แสดงค่าเฉลีย่ร้อยละและระดับความรู้ความเข้าใจโดยรวมของผู้ตอบแบบสอบถามจ าแนกตามความรู้ความเข้าใจของผู้สอบบัญชีในเขต
                   ภาคเหนือ ต่อมาตรฐานการบัญชี ฉบับที ่12 เร่ือง ภาษีเงินได้ และจ านวนลูกค้าทีรั่บตรวจสอบบัญชีเฉลี่ยต่อปี 
 

ความรู้ความเข้าใจเกีย่วกบัมาตรฐานการบัญชี 
ฉบับที ่12 เร่ืองภาษีเงนิได้ 

จ านวนลูกค้าทีรั่บตรวจสอบบญัชีเฉลีย่ต่อปี  
เฉลีย่ 
ร้อยละ  

ระดบั
ความรู้
ความ
เข้าใจ 

ไม่ได้รับ                        
งาน 

น้อยกว่า 
50 ราย 

51 – 100 
ราย 

101 – 150 
ราย 

151 – 200 
ราย 

มากกว่า 
200 ราย 

1. ความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัขอบเขตและค านิยาม 
 

61.91 66.67 66.67 75.70 85.09 91.67 74.62 มาก 

2. ความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัฐานภาษี 
64.29 55.56 50.00 52.09 60.53 75.00 59.58 น้อย 

3. ความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัการรับรู้สินทรัพย ์และหน้ีสินภาษี
เงินไดข้องงวดปัจจุบนั 

78.57 55.56 62.50 58.34 65.79 50.00 61.79 ปานกลาง 

4. ความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัการรับรู้สินทรัพย ์และหน้ีสินภาษี
เงินไดร้อตดับญัชี 

48.97 55.56 54.46 58.35 69.05 71.43 59.64 น้อย 

5. ความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัการวดัมูลค่า 
35.72 53.70 46.88 53.47 44.74 50.00 47.42 น้อยทีสุ่ด 

6. ความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบั การแสดงรายการ และการเปิดเผย
ขอ้มูล 

46.42 44.45 51.56 46.88 52.12 50.00 47.42 น้อยทีสุ่ด 

รวม 55.98 55.25 55.35 57.47 62.89 64.68 56.13 น้อย 

ระดบัความรู้ความเข้าใจ น้อย น้อย น้อย น้อย ปานกลาง ปานกลาง น้อย  
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จากตารางท่ี 24 พบว่า จ  านวนค่าเฉล่ียร้อยละและระดับความรู้ความเข้าใจโดยรวมของผู ้ตอบ
แบบสอบถามตามความรู้ความเขา้ใจของผูส้อบบญัชีในเขตภาคเหนือต่อมาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 12 
เร่ือง ภาษีเงินได ้จ  าแนกตามจ านวนลูกคา้ท่ีรับตรวจสอบบญัชีเฉล่ียต่อปี มีความรู้ความเขา้ใจในระดบั
นอ้ย คิดเป็นร้อยละ 56.13 มีรายละเอียดดงัน้ี 

 
1. ผูต้อบแบบสอบถามท่ีไม่ไดรั้บงานตรวจสอบบญัชี มีความรู้ความเขา้ใจโดยรวมในระดบันอ้ย คิด
เป็นร้อยละ  55.98  โดยมีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัการรับรู้สินทรัพย ์และหน้ีสินภาษีเงินไดข้องงวด
ปัจจุบนัมากท่ีสุด คิดเป็นร้อยละ 78.57  รองลงมามีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัฐานภาษี คิดเป็นร้อยละ 
64.29  และ มีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัขอบเขตและค านิยาม คิดเป็นร้อยละ  61.91 
  
2. ผูต้อบแบบสอบถามท่ีรับงานตรวจสอบบญัชีจ านวนนอ้ยกวา่  50  ราย มีความรู้ความเขา้ใจโดยรวม
ในระดบัน้อย คิดเป็นร้อยละ  55.25  โดยมีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัขอบเขตและค านิยามมากท่ีสุด 
คิดเป็นร้อยละ  66.67  รองลงมา มีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัฐานภาษี เก่ียวกบัการรับรู้สินทรัพยแ์ละ
หน้ีสินภาษีเงินไดข้องงวดปัจจุบนั เก่ียวกบัการรับรู้สินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษีเงินไดร้อตดับญัชี คิดเป็น
ร้อยละ  55.56  และมีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัการวดัมูลค่า คิดเป็นร้อยละ  53.70 
  
3. ผูต้อบแบบสอบถามท่ีรับงานตรวจสอบบญัชีจ านวน  51 -  100  ราย มีความรู้ความเขา้ใจโดยรวม
ในระดบัน้อย คิดเป็นร้อยละ  55.35  โดยมีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัขอบเขตและค านิยามมากท่ีสุด 
คิดเป็นร้อยละ  66.67  รองลงมา มีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบั เก่ียวกบัการรับรู้สินทรัพยแ์ละหน้ีสิน
ภาษีเงินไดข้องงวดปัจจุบนั  คิดเป็นร้อยละ  62.50  และ มีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบั เก่ียวกบัการรับรู้
สินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษีเงินไดร้อตดับญัชี คิดเป็นร้อยละ 54.46 
  
4. ผูต้อบแบบสอบถามท่ีรับงานตรวจสอบบญัชีจ านวน  101 -  150  ราย มีความรู้ความเขา้ใจโดยรวม
ในระดบัน้อย คิดเป็นร้อยละ  57.47  โดยมีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัขอบเขตและค านิยามมากท่ีสุด 
คิดเป็นร้อยละ  75.70   รองลงมา มีความรู้ความเขา้ใจความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัการรับรู้สินทรัพย ์
และหน้ีสินภาษีเงินไดร้อตดับญัชี คิดเป็นร้อยละ  58.35  และ มีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัการรับรู้
สินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษีเงินไดข้องงวดปัจจุบนั คิดเป็นร้อยละ  58.34 
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5. ผูต้อบแบบสอบถามท่ีรับงานตรวจสอบบญัชีจ านวน  151 -  200  ราย มีความรู้ความเขา้ใจโดยรวม
ในระดบัปานกลาง คิดเป็นร้อยละ  62.89  โดยมีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัขอบเขตและค านิยามมาก
ท่ีสุด คิดเป็นร้อยละ  85.09  รองลงมา มีความรู้ความเข้าใจความรู้ความเข้าใจเก่ียวกับการรับรู้
สินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษีเงินไดร้อตดับญัชี คิดเป็นร้อยละ 69.05  และมีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบั 
เก่ียวกบัการรับรู้สินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษีเงินไดข้องงวดปัจจุบนั คิดเป็นร้อยละ  65.79 
  
6. ผูต้อบแบบสอบถามท่ีรับงานตรวจสอบบญัชีจ านวน มากกวา่ 200 ราย มีความรู้ความเขา้ใจโดยรวม
ในระดบัปานกลาง คิดเป็นร้อยละ  64.68  โดยมีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัขอบเขตและค านิยามมาก
ท่ีสุด คิดเป็นร้อยละ  91.67  รองลงมา มีความรู้ความเขา้ใจความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัฐานภาษี คิดเป็น
ร้อยละ  75.00  และมีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบั เก่ียวกบัการรับรู้สินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษีเงินไดร้อ
ตดับญัชี คิดเป็นร้อยละ  71.43 
  
สรุป ผูต้อบแบบสอบถามส่วนใหญ่มีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัมาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 12 เร่ือง
ภาษีเงินได ้ตามจ านวนลูกคา้ท่ีรับตรวจสอบบญัชีเฉล่ียต่อปีในระดบันอ้ย คิดเป็นร้อยละ  56.13  โดยมี
ความรู้ความเขา้ใจดา้นความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัขอบเขตและค านิยามในระดบัมาก ค่าเฉล่ียร้อยละ 
74.62  รองลงมามีความรู้ความเขา้ใจในเก่ียวกับการรับรู้สินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษีเงินได้ของงวด
ปัจจุบนัในระดบัปานกลาง ค่าเฉล่ียร้อยละ  61.79  ความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัฐานภาษี และความรู้
ความเขา้ใจเก่ียวกบัการรับรู้สินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษีเงินไดร้อตดับญัชีในระดบัน้อย ค่าเฉล่ียร้อยละ 
59.58  และ  59.64  ตามล าดบั และความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัการวดัมูลค่า ความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบั
การแสดงรายการและการเปิดเผลขอ้มูล ในระดบันอ้ยท่ีสุด ค่าเฉล่ียร้อยละ 47.42 
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ส่วนที่ 2.2 ในการศึกษาความรู้ความเข้าใจของผู้สอบบัญชีในเขตภาคเหนือต่อมาตรฐานการบัญชีฉบับ
ที ่12 เร่ือง ภาษีเงินได้ จ าแนกตามประสบการณ์ในการท างานในการรับสอบบัญชี 
 
ผูว้ิจยัไดท้  าการศึกษาความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัขอบเขตและค านิยาม ฐานภาษี การรับรู้สินทรัพยแ์ละ
หน้ีสินภาษีเงินไดข้องงวดปัจจุบนั การรับรู้สินทรัพย์และหน้ีสินภาษีเงินไดร้อตดับญัชี การวดัมูลค่า 
การแสดงรายการและการเปิดเผยขอ้มูล โดยจะจ าแนกตามประสบการณ์ในการท างานในการรับสอบ
บญัชี เสนอผลการวเิคราะห์ดงัต่อไปน้ี 
 
ตารางที ่25  แสดงร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถามจ าแนกตามความรู้ความเข้าใจเกีย่วกบัขอบเขตและ 
                  ค านิยาม และประสบการณ์ในการท างานในการรับสอบบัญชี 
 

ความรู้ความเข้าใจเกีย่วกบั 
ขอบเขตและค านิยาม 

ประสบการณ์ในการท างานในการรับสอบบญัชี 

น้อยกว่า  
5 ปี 

6-10 ปี 11-15 ปี 16-20 ปี 
20 ปี  
ขึน้ไป 

1. มาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 12 เร่ือง ภาษี
เงินได้มีผลบังคบัใช้กบักิจการท่ีมีส่วนได้
เสียสาธารณะเท่านั้น แต่กิจการท่ีไม่มีส่วน
ไดเ้สียสาธารณะก็สามารถน ามาถือปฏิบัติ
ได ้

50.00 58.82 69.23 100.00 72.73 

2. มาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีถือปฏิบัติกับ
งบการเงินส าหรับรอบระยะเวลาบญัชีท่ีเร่ิม
ตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม 2556  เป็นตน้ไป 

75.00 70.59 69.23 73.33 72.73 

3. หน้ีสินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี หมายถึง 
จ านวนภาษีเงินได้ในอนาคตซ่ึงเกิดจาก
ผลต่างชัว่คราวท่ีตอ้งเสียภาษี 

75.00 64.71 69.23 80.00 90.91 

4. สินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อตดับญัชี หมายถึง 
จ านวนภาษีเงินไดท่ี้กิจการสามารถขอคืน
ไดใ้นอนาคต 

75.00 70.59 80.77 80.00 81.82 
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ตารางที ่25  แสดงร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถามจ าแนกตามความรู้ความเข้าใจเกีย่วกบัขอบเขต 
                   และค านิยาม และประสบการณ์ในการท างานในการรับสอบบัญชี (ต่อ) 
 

ความรู้ความเข้าใจเกีย่วกบั 
ขอบเขตและค านิยาม 

ประสบการณ์ในการท างานในการรับสอบบญัชี 
น้อยกว่า  

5 ปี 
6-10 ปี 11-15 ปี 16-20 ปี 

20 ปี  
ขึน้ไป 

5. ผลแตกต่างชัว่คราว หมายถึง ผลแตกต่าง
ระหว่างมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพยแ์ละ
หน้ีสินท่ีแสดงในงบแสดงฐานะการเงินกบั
ฐานภาษีของสินทรัพยแ์ละหน้ีสินนั้น 

62.50 70.59 69.23 73.33 90.91 

6. ผลแตกต่างถาวร หมายถึง ผลต่างท่ี
เกิดข้ึนไม่มีทางกลบัมาเท่ากนัไดใ้นอนาคต 
เช่น รายไดท่ี้พิสูจน์ผูรั้บไม่ได ้

75.00 94.12 69.23 73.33 81.82 

รวม 68.75 71.57 71.15 80.00 81.82 

ระดบัความรู้ความเข้าใจ ปานกลาง มาก มาก มากทีสุ่ด มากทีสุ่ด 

หมายเหต ุ มีความรู้ความเขา้ใจ หมายถึง ตอบถูก 
  ไม่มีความรู้ความเขา้ใจ หมายถึง ตอบผิด 

 
จากตารางท่ี 25 พบว่า ผูต้อบแบบสอบถามมีความรู้ความเขา้ใจเฉล่ียเก่ียวกบัขอบเขตและค านิยาม 
จ าแนกตามประสบการณ์ในการท างานในการรับงานสอบบญัชี ดงัน้ี 
 
1. ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีประสบการณ์น้อยกว่า  5  ปี ในการรับสอบบัญชี มีความรู้ความเข้าใจ
ขอบเขตและค านิยามจ าแนกตามประสบการณ์ในการท างานในการรับสอบบญัชี ประเด็นมาตรฐาน
การบญัชีฉบบัน้ีถือปฏิบติักบังบการเงินส าหรับรอบระยะเวลาบญัชีท่ีเร่ิมตั้งแต่วนัท่ี  1 มกราคม 2556   
เป็นตน้ไป ประเด็นหน้ีสินภาษีเงินไดร้อตดับญัชี หมายถึง จ านวนภาษีเงินได้ในอนาคตซ่ึงเกิดจาก
ผลต่างชัว่คราวท่ีตอ้งเสียภาษี ประเด็นสินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อตดับญัชี หมายถึง จ านวนภาษีเงินไดท่ี้
กิจการสามารถขอคืนไดใ้นอนาคต ประเด็นผลแตกต่างถาวร หมายถึง ผลต่างท่ีเกิดข้ึนไม่มีทางกลบัมา
เท่ากนัไดใ้นอนาคต เช่น รายได้ท่ีพิสูจน์ผูรั้บไม่ได้มากท่ีสุดคิดเป็นร้อยละ 75.00  รองลงมาได้แก่
ประเด็นผลแตกต่างชัว่คราว หมายถึง ผลแตกต่างระหวา่งมูลค่าตามบญัชีของสินทรัพยแ์ละหน้ีสินท่ี
แสดงในงบแสดงฐานะการเงินกบัฐานภาษีของสินทรัพยแ์ละหน้ีสินนั้นคิดเป็นร้อยละ  62.50  และ
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มาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 12 เร่ือง ภาษีเงินไดมี้ผลบงัคบัใชก้บักิจการท่ีมีส่วนไดเ้สียสาธารณะเท่านั้น 
แต่กิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะก็สามารถน ามาถือปฏิบติัได ้คิดเป็นร้อยละ 50.00  ตามล าดบั 
   
2. ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีประสบการณ์  6 - 10  ปี ในการรับสอบบญัชีมีความรู้ความเขา้ใจขอบเขต
และค านิยามจ าแนกตามประสบการณ์ในการท างานในการรับสอบบญัชี ประเด็นผลแตกต่างถาวร 
หมายถึง ผลต่างท่ีเกิดข้ึนไม่มีทางกลบัมาเท่ากนัไดใ้นอนาคต เช่น รายไดท่ี้พิสูจน์ผูรั้บไม่ไดม้ากท่ีสุด
คิดเป็นร้อยละ  94.21  รองลงมาได้แก่ประเด็นมาตรฐานการบญัชีฉบับน้ีถือปฏิบติักับงบการเงิน
ส าหรับรอบระยะเวลาบญัชีท่ีเร่ิมตั้งแต่วนัท่ี  1 มกราคม 2556 เป็นตน้ไป ประเด็นสินทรัพยภ์าษีเงินได้
รอตดับญัชี หมายถึง จ านวนภาษีเงินได้ท่ีกิจการสามารถขอคืนได้ในอนาคต ประเด็นผลแตกต่าง
ชัว่คราว หมายถึง ผลแตกต่างระหว่างมูลค่าตามบญัชีของสินทรัพยแ์ละหน้ีสินท่ีแสดงในงบแสดง
ฐานะการเงินกบัฐานภาษีของสินทรัพยแ์ละหน้ีสินนั้น คิดเป็นร้อยละ 70.59  และประเด็นหน้ีสินภาษี
เงินไดร้อตดับญัชี หมายถึง จ านวนภาษีเงินไดใ้นอนาคตซ่ึงเกิดจากผลต่างชัว่คราวท่ีตอ้งเสียภาษี คิด
เป็นร้อยละ  64.71  ตามล าดบั 
   
3. ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีประสบการณ์  11 – 15  ปี ในการรับสอบบญัชีมีความรู้ความเขา้ใจขอบเขต
และค านิยามจ าแนกตามประสบการณ์ในการท างานในการรับสอบบญัชี ประเด็นสินทรัพยภ์าษีเงินได้
รอตดับญัชี หมายถึง จ านวนภาษีเงินไดท่ี้กิจการสามารถขอคืนไดใ้นอนาคตมากท่ีสุด คิดเป็นร้อยละ 
80.77  รองลงมาไดแ้ก่ ประเด็นมาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 12 เร่ือง ภาษีเงินไดมี้ผลบงัคบัใชก้บักิจการ
ท่ีมีส่วนได้เสียสาธารณะเท่านั้น แต่กิจการท่ีไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะก็สามารถน ามาถือปฏิบติัได ้ 
ประเด็นมาตรฐานการบญัชีฉบบัน้ีถือปฏิบติักบังบการเงินส าหรับรอบระยะเวลาบญัชีท่ีเร่ิมตั้งแต่วนัท่ี 
1 มกราคม 2556  เป็นตน้ไป ประเด็นหน้ีสินภาษีเงินได้รอตดับญัชี หมายถึง จ านวนภาษีเงินได้ใน
อนาคตซ่ึงเกิดจากผลต่างชั่วคราวท่ีตอ้งเสียภาษี ประเด็นผลแตกต่างชั่วคราว หมายถึง ผลแตกต่าง
ระหว่างมูลค่าตามบญัชีของสินทรัพยแ์ละหน้ีสินท่ีแสดงในงบแสดงฐานะการเงินกบัฐานภาษีของ
สินทรัพยแ์ละหน้ีสินนั้น ประเด็นผลแตกต่างถาวร หมายถึง ผลต่างท่ีเกิดข้ึนไม่มีทางกลบัมาเท่ากนัได้
ในอนาคต เช่น รายไดท่ี้พิสูจน์ผูรั้บไม่ได ้คิดเป็นร้อยละ  69.23   
   
4. ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีประสบการณ์  16 – 20  ปี ในการรับสอบบญัชีมีความรู้ความเขา้ใจขอบเขต
และค านิยามจ าแนกตามประสบการณ์ในการท างานในการรับสอบบญัชี ประเด็นมาตรฐานการบญัชี 
ฉบบัท่ี 12 เร่ือง ภาษีเงินไดมี้ผลบงัคบัใชก้บักิจการท่ีมีส่วนไดเ้สียสาธารณะเท่านั้น แต่กิจการท่ีไม่มี
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ส่วนไดเ้สียสาธารณะก็สามารถน ามาถือปฏิบติัไดม้ากท่ีสุด คิดเป็นร้อยละ  100.00  รองลงมาไดแ้ก่
ประเด็นหน้ีสินภาษีเงินไดร้อตดับญัชี หมายถึง จ านวนภาษีเงินไดใ้นอนาคตซ่ึงเกิดจากผลต่างชัว่คราว
ท่ีตอ้งเสียภาษี ประเด็นสินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อตดับญัชี หมายถึง จ านวนภาษีเงินไดท่ี้กิจการสามารถ
ขอคืนได้ในอนาคต คิดเป็นร้อยละ 80.00 และประเด็นมาตรฐานการบญัชีฉบบัน้ีถือปฏิบติักับงบ
การเงินส าหรับรอบระยะเวลาบญัชีท่ีเร่ิมตั้งแต่วนัท่ี  1 มกราคม 2556  เป็นตน้ไป ประเด็นผลแตกต่าง
ชัว่คราว หมายถึง ผลแตกต่างระหว่างมูลค่าตามบญัชีของสินทรัพยแ์ละหน้ีสินท่ีแสดงในงบแสดง
ฐานะการเงินกบัฐานภาษีของสินทรัพยแ์ละหน้ีสินนั้น ดา้นผลแตกต่างถาวร หมายถึง ผลต่างท่ีเกิดข้ึน
ไม่มีทางกลบัมาเท่ากนัไดใ้นอนาคต เช่น รายไดท่ี้พิสูจน์ผูรั้บไม่ได ้คิดเป็นร้อยละ 73.33 ตามล าดบั 
   
5. ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีประสบการณ์ มากกว่า  20  ปีข้ึนไป ในการรับสอบบญัชี มีความรู้ความ
เข้าใจขอบเขตและค านิยามจ าแนกตามประสบการณ์ในการท างานในการรับสอบบัญชีประเด็น 
หน้ีสินภาษีเงินไดร้อตดับญัชี หมายถึง จ านวนภาษีเงินไดใ้นอนาคตซ่ึงเกิดจากผลต่างชัว่คราวท่ีตอ้ง
เสียภาษี ประเด็น ผลแตกต่างชัว่คราว หมายถึง ผลแตกต่างระหวา่งมูลค่าตามบญัชีของสินทรัพยแ์ละ
หน้ีสินท่ีแสดงในงบแสดงฐานะการเงินกบัฐานภาษีของสินทรัพยแ์ละหน้ีสินนั้นมากท่ีสุด  คิดเป็น
ร้อยละ  90.91  รองลงมาไดแ้ก่ประเด็นสินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อตดับญัชี หมายถึง จ านวนภาษีเงินไดท่ี้
กิจการสามารถขอคืนไดใ้นอนาคต ดา้นผลแตกต่างถาวร หมายถึง ผลต่างท่ีเกิดข้ึนไม่มีทางกลบัมา
เท่ากนัไดใ้นอนาคต เช่น รายไดท่ี้พิสูจน์ผูรั้บไม่ไดคิ้ดเป็นร้อยละ  81.82  และประเด็นมาตรฐานการ
บญัชี ฉบบัท่ี 12 เร่ือง ภาษีเงินไดมี้ผลบงัคบัใชก้บักิจการท่ีมีส่วนไดเ้สียสาธารณะเท่านั้น แต่กิจการท่ี
ไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะก็สามารถน ามาถือปฏิบติัได ้ประเด็นมาตรฐานการบญัชีฉบบัน้ีถือปฏิบติักบั
งบการเงินส าหรับรอบระยะเวลาบญัชีท่ีเร่ิมตั้งแต่วนัท่ี  1 มกราคม 2556  เป็นตน้ไป คิดเป็นร้อยละ 
72.73 ตามล าดบั   
 

สรุป ผูต้อบแบบสอบถามส่วนใหญ่มีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกับขอบเขตและค านิยามจ าแนกตาม
ประสบการณ์ในการท างานในการรับสอบบญัชี ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีประสบการณ์ในการท างาน
ในการรับสอบบญัชี  16 – 20  ปี ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีประสบการณ์ในการท างานในการรับสอบ
บญัชีมากกว่า  20  ปีข้ึนไป มีความรู้ความเขา้ใจระดบัมากท่ีสุด  รองลงมาผูต้อบแบบสอบถามท่ีมี
ประสบการณ์ในการท างานในการรับสอบบญัชี  6 – 10  ปี ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีประสบการณ์ใน
การท างานในการรับสอบบญัชี  11 – 15 ปี มีความรู้ความเขา้ใจระดบัมาก  และผูต้อบแบบสอบถามท่ี
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มีประสบการณ์ในการท างานในการรับสอบบญัชีนอ้ยกวา่  5  ปี  มีความรู้ความเขา้ในระดบัปานกลาง  
ตามล าดบั 
 
ตารางที ่26  แสดงร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถามจ าแนกตามความรู้ความเข้าใจเกีย่วกบัฐานภาษี  
                  และประสบการณ์ในการท างานในการรับสอบบัญชี  
 

ความรู้ความเข้าใจเกีย่วกบัฐานภาษี 
ประสบการณ์ในการท างานในการรับสอบบญัชี 

น้อยกว่า 
 5 ปี 

6-10 ปี 11-15 ปี 16-20 ปี 
20 ปี  
ขึน้ไป 

1. ฐานภาษีของสินทรัพย ์หมายถึง มูลค่า
ของสินท รัพย์ท่ี ยอมให้น าไปหั ก เป็ น
ค่ าใช้ จ่ ายท างภ าษี  เ ม่ื อ กิ จก ารได้ รับ
ประโยชน์จากมูลค่าตามบญัชีของสินทรัพย์
นั้น 

75.00 58.82 57.69 66.67 63.64 

2. การหักค่าเส่ือมราคาตามภาษีแล้วจาก
งวดก่อนๆถึงงวดปัจจุบันนั้ นฐานภาษีใน
การการค านวณค่าเส่ือมราคาคือราคาทุน
ของเคร่ืองจกัร 

25.00 47.06 61.54 60.00 63.64 

3. ฐานภาษีของรายได้รับ ล่วงหน้า คือ 
มูลค่าตามบัญชีหักด้วยจ านวนรายไดท่ี้ไม่
ตอ้งน าไปเสียภาษีในงวดอนาคต 

50.00 29.41 42.31 40.00 72.73 

4. การจ่ายคืนเงินกูไ้ม่มีผลกระทบทางภาษี 
ดังนั้ น ฐานภาษีของเงินกู้ยืมดังกล่าวจึง
เท่ากบั มูลค่าตามบัญชีของเจา้หน้ีเงินกู้ยืม
ดงักล่าว 

50.00 58.82 41.18 38.46 20.00 

รวม 50.00 48.53 50.68 51.29 55.00 

ระดบัความรู้ความเข้าใจ น้อย น้อยทีสุ่ด น้อย น้อย น้อย 

หมายเหต ุ มีความรู้ความเขา้ใจ หมายถึง ตอบถูก 
  ไม่มีความรู้ความเขา้ใจ หมายถึง ตอบผิด 
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จากตารางท่ี 26 พบว่า ผูต้อบแบบสอบถามมีความรู้ความเขา้ใจเฉล่ียเก่ียวกบัฐานภาษีจ าแนกตาม
ประสบการณ์ในการท างานในการรับงานสอบบญัชี ดงัน้ี 
 
1. ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีประสบการณ์น้อยกว่า 5 ปี ในการรับสอบบญัชี มีความรู้ความเขา้ใจฐาน
ภาษีจ าแนกตามประสบการณ์ในการท างานในการรับสอบบญัชี ประเด็นฐานภาษีของสินทรัพย ์
หมายถึง มูลค่าของสินทรัพยท่ี์ยอมให้น าไปหกัเป็นค่าใชจ่้ายทางภาษี เม่ือกิจการไดรั้บประโยชน์จาก
มูลค่าตามบญัชีของสินทรัพยน์ั้นมากท่ีสุดคิดเป็นร้อยละ 75.00  รองลงมาไดแ้ก่ประเด็นฐานภาษีของ
รายได้รับล่วงหน้า คือ มูลค่าตามบญัชีหักด้วยจ านวนรายได้ท่ีไม่ตอ้งน าไปเสียภาษีในงวดอนาคต  
ประเด็นการจ่ายคืนเงินกูไ้ม่มีผลกระทบทางภาษี ดงันั้นฐานภาษีของเงินกูย้ืมดงักล่าวจึงเท่ากบัมูลค่า
ตามบญัชีของเจา้หน้ีเงินกูย้ืมดงักล่าวคิดเป็นร้อยละ 50.00  และประเด็นการหกัค่าเส่ือมราคาตามภาษี
แล้วจากงวดก่อนๆถึงงวดปัจจุบันนั้ นฐานภาษีในการการค านวณค่าเส่ือมราคาคือราคาทุนของ
เคร่ืองจกัรคิดเป็นร้อยละ  25.00  ตามล าดบั 
 
2. ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีประสบการณ์  6 - 10  ปี ในการรับสอบบญัชีมีความรู้ความเขา้ใจฐานภาษี
จ าแนกตามประสบการณ์ในการท างานในการรับสอบบญัชี ประเด็นฐานภาษีของสินทรัพย ์หมายถึง 
มูลค่าของสินทรัพยท่ี์ยอมใหน้ าไปหกัเป็นค่าใชจ่้ายทางภาษี เม่ือกิจการไดรั้บประโยชน์จากมูลค่าตาม
บญัชีของสินทรัพยน์ั้น ประเด็นการจ่ายคืนเงินกูไ้ม่มีผลกระทบทางภาษี ดงันั้นฐานภาษีของเงินกูย้ืม
ดังกล่าวจึงเท่ากับ มูลค่าตามบัญชีของเจ้าหน้ีเงินกู้ยืมดังกล่าวมากท่ีสุด คิดเป็นร้อยละ  58.82  
รองลงมาไดแ้ก่ประเด็นการหักค่าเส่ือมราคาตามภาษีแลว้จากงวดก่อนๆ ถึงงวดปัจจุบนันั้นฐานภาษี
ในการการค านวณค่าเส่ือมราคาคือราคาทุนของเคร่ืองจกัร คิดเป็นร้อยละ  47.06  และดา้นฐานภาษี
ของรายไดรั้บล่วงหนา้ คือ มูลค่าตามบญัชีหกัดว้ยจ านวนรายไดท่ี้ตอ้งน าไปเสียภาษีในงวดอนาคต คิด
เป็นร้อยละ  29.41  ตามล าดบั 
 
3. ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีประสบการณ์  11 – 15  ปี ในการรับสอบบญัชีมีความรู้ความเขา้ใจฐานภาษี
จ าแนกตามประสบการณ์ในการท างานในการรับสอบบญัชี ประเด็นการหกัค่าเส่ือมราคาตามภาษีแลว้
จากงวดก่อนๆ ถึงงวดปัจจุบนันั้นฐานภาษีในการการค านวณค่าเส่ือมราคาคือราคาทุนของเคร่ืองจกัร
มากท่ีสุด คิดเป็นร้อยละ  61.54  รองลงมาไดแ้ก่ ประเด็นฐานภาษีของสินทรัพย ์หมายถึง มูลค่าของ
สินทรัพยท่ี์ยอมให้น าไปหกัเป็นค่าใชจ่้ายทางภาษี เม่ือกิจการไดรั้บประโยชน์จากมูลค่าตามบญัชีของ
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สินทรัพยน์ั้นคิดเป็นร้อยละ  57.69  และประเด็นฐานภาษีของรายไดรั้บล่วงหน้า คือ มูลค่าตามบญัชี
หกัดว้ยจ านวนรายไดท่ี้ไม่ตอ้งน าไปเสียภาษีในงวดอนาคตคิดเป็นร้อยละ  42.31  ตามล าดบั 
 
4. ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีประสบการณ์  16 - 20  ปี ในการรับสอบบญัชีมีความรู้ความเขา้ใจฐานภาษี
จ าแนกตามประสบการณ์ในการท างานในการรับสอบบญัชี  ประเด็นฐานภาษีของสินทรัพย ์หมายถึง 
มูลค่าของสินทรัพยท่ี์ยอมใหน้ าไปหกัเป็นค่าใชจ่้ายทางภาษี เม่ือกิจการไดรั้บประโยชน์จากมูลค่าตาม
บญัชีของสินทรัพยน์ั้นคิดเป็นร้อยละ 66.67 และการหักค่าเส่ือมราคาตามภาษีแลว้จากงวดก่อนๆถึง
งวดปัจจุบนันั้นฐานภาษีในการการค านวณค่าเส่ือมราคาคือราคาทุนของเคร่ืองจกัร  คิดเป็นร้อยละ 
60.00  ตามล าดบั 
 
5. ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีประสบการณ์ มากกว่า  20  ปีข้ึนไป ในการรับสอบบญัชีมีความรู้ความ
เขา้ใจฐานภาษีจ าแนกตามประสบการณ์ในการท างานในการรับสอบบญัชี ประเด็นฐานภาษีของราย
ได้รับล่วงหน้า คือ มูลค่าตามบญัชีหักด้วยจ านวนรายได้ท่ีไม่ตอ้งน าไปเสียภาษีในงวดอนาคตมาก
ท่ีสุดคิดเป็นร้อยละ  72.73  รองลงมาได้แก่ประเด็นฐานภาษีของสินทรัพย์ หมายถึง มูลค่าของ
สินทรัพยท่ี์ยอมให้น าไปหกัเป็นค่าใชจ่้ายทางภาษี เม่ือกิจการไดรั้บประโยชน์จากมูลค่าตามบญัชีของ
สินทรัพยน์ั้น  ประเด็นการหกัค่าเส่ือมราคาตามภาษีแลว้จากงวดก่อนๆถึงงวดปัจจุบนันั้นฐานภาษีใน
การค านวณค่าเส่ือมราคาคือราคาทุนของเคร่ืองจกัร  คิดเป็นร้อยละ  63.64  และประเด็นการจ่ายคืน
เงินกูไ้ม่มีผลกระทบทางภาษี ดงันั้นฐานภาษีของเงินกูย้ืมดงักล่าวจึงเท่ากบั มูลค่าตามบญัชีของเจา้หน้ี
เงินกูย้มืดงักล่าว  คิดเป็นร้อยละ  54.55  ตามล าดบั 
 

สรุป ผูต้อบแบบสอบถามส่วนใหญ่มีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัฐานภาษีจ าแนกตามประสบการณ์ใน
การท างานในการรับสอบบญัชี ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีประสบการณ์ในการท างานในการรับสอบ
บญัชีนอ้ยกวา่  5  ปี ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีประสบการณ์ในการท างานในการรับสอบบญัชี  11 - 15  
ปี  ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีประสบการณ์ในการท างานในการรับสอบบญัชี  16 - 20  ปี และผูต้อบ
แบบสอบถามท่ีมีประสบการณ์ในการท างานในการรับสอบบญัชีมากกวา่  20  ปี  มีความรู้ความเขา้ใจ
ระดบันอ้ย  รองลงมาผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีประสบการณ์ในการท างานในการรับสอบบญัชี  6 – 10  
ปี มีความรู้ความเขา้ในระดบันอ้ยท่ีสุด ตามล าดบั 
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ตารางที ่27  แสดงร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถามจ าแนกตามความรู้ความเข้าใจเกีย่วกบัการรับรู้ 
        สินทรัพย์และหนีสิ้นภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบัน และประสบการณ์ในการท างานในการ 
        รับสอบบัญชี                 
 

ความรู้ความเข้าใจเกีย่วกบัการรับรู้
สินทรัพย์และหนีสิ้นภาษีเงนิได้ 

ของงวดปัจจุบัน 

ประสบการณ์ในการท างานในการรับสอบบญัชี 

น้อยกว่า  
5 ปี 

6-10 ปี 11-15 ปี 16-20 ปี 
20 ปี  
ขึน้ไป 

1. ภาษีเงินไดส้ าหรับงวดปัจจุบนัและงวดท่ี
ผ่านมาท่ียงัไม่ได้จ่ายช าระต้องรับรู้เป็น
หน้ีสิน แต่หากจ านวนภาษีท่ีได้ช าระไป
แล้วในงวดปัจจุบันและงวด ท่ีผ่ านมา
มากกว่าภาษีท่ีต้องช าระส าหรับงวดนั้ นๆ 
ใหรั้บรู้ส่วนเกินนั้นเป็นสินทรัพย ์

75.00 58.82 57.69 46.67 90.91 

2. เม่ือกิจการน าขาดทุนทางภาษีไปใชเ้พ่ือ
ลดภาษีเงินไดปั้จจุบนัของงวดก่อน กิจการ
ควรรับรู้ดังกล่าวเป็นสินทรัพย์ในงวดท่ี
ขาดทุนทางภาษีนั้นเกิดข้ึน 

75.00 58.82 65.38 60.00 54.55 

รวม 75.00 58.82 61.54 53.34 72.73 

ระดบัความรู้ความเข้าใจ ปานกลาง น้อย ปานกลาง น้อย ปานกลาง 

หมายเหตุ มีความรู้ความเขา้ใจ หมายถึง ตอบถูก 
  ไม่มีความรู้ความเขา้ใจ หมายถึง ตอบผดิ 
 
จากตารางท่ี 27 พบว่า ผูต้อบแบบสอบถามมีความรู้ความเขา้ใจเฉล่ียเก่ียวกบัการรับรู้สินทรัพย ์และ 
หน้ีสินภาษีเงินไดข้องงวดปัจจุบนั จ าแนกตามประสบการณ์ในการท างานในการรับงานสอบบญัชี 
ดงัน้ี 
 
1. ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีจ านวนลูกคา้ท่ีมีประสบการณ์น้อยกวา่  5  ปี ในการรับสอบบญัชีมีความรู้
ความเขา้ใจการรับรู้สินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษีเงินไดข้องงวดปัจจุบนัจ าแนกตามประสบการณ์ในการ
ท างานในการรับสอบบญัชี ประเด็นภาษีเงินได้ส าหรับงวดปัจจุบนัและงวดท่ีผ่านมาท่ียงัไม่ไดจ่้าย
ช าระตอ้งรับรู้เป็นหน้ีสินแต่หากจ านวนภาษีท่ีไดช้ าระไปแลว้ในงวดปัจจุบนัและงวดท่ีผา่นมามากกวา่
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ภาษีท่ีตอ้งช าระส าหรับงวดนั้นๆ ให้รับรู้ส่วนเกินนั้นเป็นสินทรัพย ์และประเด็นเม่ือกิจการน าขาดทุน
ทางภาษีไปใช้เพื่อลดภาษีเงินไดปั้จจุบนัของงวดก่อน กิจการควรรับรู้ดงักล่าวเป็นสินทรัพยใ์นงวดท่ี
ขาดทุนทางภาษีนั้นเกิดข้ึนเท่ากนั คิดเป็นร้อยละ  75.00   
   
2. ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีจ านวนลูกคา้ท่ีมีประสบการณ์  6 – 10  ปี ในการรับสอบบญัชีมีความรู้ความ
เขา้ใจการรับรู้สินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษีเงินไดข้องงวดปัจจุบนัจ าแนกตามประสบการณ์ในการท างาน
ในการรับสอบบญัชี ประเด็นภาษีเงินไดส้ าหรับงวดปัจจุบนัและงวดท่ีผา่นมาท่ียงัไม่ไดจ่้ายช าระตอ้ง
รับรู้เป็นหน้ีสินแต่หากจ านวนภาษีท่ีได้ช าระไปแลว้ในงวดปัจจุบนัและงวดท่ีผ่านมามากกว่าภาษีท่ี
ตอ้งช าระส าหรับงวดนั้นๆ ให้รับรู้ส่วนเกินนั้นเป็นสินทรัพย ์และประเด็นเม่ือกิจการน าขาดทุนทาง
ภาษีไปใช้เพื่อลดภาษีเงินได้ปัจจุบันของงวดก่อน กิจการควรรับรู้ดงักล่าวเป็นสินทรัพยใ์นงวดท่ี
ขาดทุนทางภาษีนั้นเกิดข้ึนเท่ากนั คิดเป็นร้อยละ  58.82  
   
3. ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีจ านวนลูกคา้ท่ีมีประสบการณ์  11 – 15  ปี ในการรับสอบบญัชีมีความรู้
ความเขา้ใจการรับรู้สินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษีเงินไดข้องงวดปัจจุบนัจ าแนกตามประสบการณ์ในการ
ท างานในการรับสอบบญัชี ประเด็นเม่ือกิจการน าขาดทุนทางภาษีไปใชเ้พื่อลดภาษีเงินไดปั้จจุบนัของ
งวดก่อน กิจการควรรับรู้ดงักล่าวเป็นสินทรัพยใ์นงวดท่ีขาดทุนทางภาษีนั้นเกิดข้ึนมากท่ีสุด คิดเป็น
ร้อยละ  65.38   รองลงมาไดแ้ก่ประเด็นภาษีเงินไดส้ าหรับงวดปัจจุบนัและงวดท่ีผา่นมาท่ียงัไม่ไดจ่้าย
ช าระต้องรับรู้เป็นหน้ีสิน แต่หากจ านวนภาษีท่ีได้ช าระไปแล้วในงวดปัจจุบันและงวดท่ีผ่านมา
มากกวา่ภาษีท่ีตอ้งช าระส าหรับงวดนั้นๆ ใหรั้บรู้ส่วนเกินนั้นเป็นสินทรัพย ์คิดเป็นร้อยละ  57.67 
   
4. ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีจ านวนลูกคา้ท่ีมีประสบการณ์  16 – 20  ปี ในการรับสอบบญัชีมีความรู้
ความเขา้ใจการรับรู้สินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษีเงินไดข้องงวดปัจจุบนัจ าแนกตามระสบการณ์ในการ
ท างานในการรับสอบบญัชี ประเด็นภาษีเงินได้ส าหรับงวดปัจจุบนัและงวดท่ีผ่านมาท่ียงัไม่ไดจ่้าย
ช าระตอ้งรับรู้เป็นหน้ีสินแต่หากจ านวนภาษีท่ีไดช้ าระไปแลว้ในงวดปัจจุบนัและงวดท่ีผา่นมามากกวา่
ภาษีท่ีตอ้งช าระส าหรับงวดนั้นๆ ให้รับรู้ส่วนเกินนั้นเป็นสินทรัพยม์ากท่ีสุด คิดเป็นร้อยละ 60.00  
รองลงมาไดแ้ก่ประเด็นเม่ือกิจการน าขาดทุนทางภาษีไปใช้เพื่อลดภาษีเงินได้ปัจจุบนัของงวดก่อน 
กิจการควรรับรู้ดงักล่าวเป็นสินทรัพยใ์นงวดท่ีขาดทุนทางภาษีนั้นเกิดข้ึน คิดเป็นร้อยละ  46.67  
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5. ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีจ านวนลูกคา้ท่ีมีประสบการณ์ มากกวา่  20  ปีข้ึนไป ในการรับสอบบญัชีมี
ความรู้ความเขา้ใจการรับรู้สินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษีเงินไดข้องงวดปัจจุบนัจ าแนกตามประสบการณ์
ในการท างานในการรับสอบบญัชี ประเด็นภาษีเงินไดส้ าหรับงวดปัจจุบนัและงวดท่ีผา่นมาท่ียงัไม่ได้
จ่ายช าระตอ้งรับรู้เป็นหน้ีสิน แต่หากจ านวนภาษีท่ีไดช้ าระไปแล้วในงวดปัจจุบนัและงวดท่ีผ่านมา
มากกวา่ภาษีท่ีตอ้งช าระส าหรับงวดนั้นๆ ให้รับรู้ส่วนเกินนั้นเป็นสินทรัพยม์ากท่ีสุด คิดเป็นร้อยละ 
90.91  รองลงมาไดแ้ก่ประเด็นเม่ือกิจการน าขาดทุนทางภาษีไปใชเ้พื่อลดภาษีเงินไดปั้จจุบนัของงวด
ก่อน กิจการควรรับรู้ดงักล่าวเป็นสินทรัพยใ์นงวดท่ีขาดทุนทางภาษีนั้นเกิดข้ึน คิดเป็นร้อยละ  90.91   
 
สรุป ผูต้อบแบบสอบถามส่วนใหญ่มีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัการรับรู้สินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษีเงิน
ไดข้องงวดปัจจุบนัจ าแนกตามประสบการณ์ในการท างานในการรับสอบบญัชี ผูต้อบแบบสอบถามท่ี
มีประสบการณ์ในการท างานในการรับสอบบญัชีนอ้ยกวา่  5  ปี ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีประสบการณ์
ในการท างานในการรับสอบบญัชี  11 - 15  ปี  ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีประสบการณ์ในการท างานใน
การรับสอบบญัชีมากกวา่  20  ปี  มีความรู้ความเขา้ใจระดบัปานกลาง  รองลงมาผูต้อบแบบสอบถาม
ท่ีมีประสบการณ์ในการท างานในการรับสอบบัญชี  6 – 10  ปี  และผู ้ตอบแบบสอบถามท่ี มี
ประสบการณ์ในการท างานในการรับสอบบญัชี  16 - 20  ปี มีความรู้ความเขา้ในระดบันอ้ย ตามล าดบั 
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ตารางที ่28 แสดงร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถามจ าแนกตามความรู้ความเข้าใจเกีย่วกบัการรับรู้ 
  สินทรัพย์และหนีสิ้นภาษีเงินได้รอตัดบัญชี และประสบการณ์ในการท างานในการรับสอบ 
  บัญชี 
         

ความรู้ความเข้าใจเกีย่วกบัการรับรู้
สินทรัพย์ และ หนีสิ้นภาษีเงนิได้ 

รอตดับญัชี 

ประสบการณ์ในการท างานในการรับสอบบญัชี 

น้อยกว่า 
 5 ปี 

6-10 ปี 11-15 ปี 16-20 ปี 
20 ปี 
 ขึน้ไป 

1. กิจการตอ้งรับรู้หน้ีสินภาษีเงินไดร้อการ
ตัดบัญชีซ่ึงเกิดจากผลแตกต่างชั่วคราวท่ี
ตอ้งเสียภาษีทุกรายการ ยกเวน้กรณีท่ีเกิด
จากการรับรู้ค่าความนิยมเม่ือเร่ิมแรก 

87.50 58.82 65.38 60.00 63.64 

2. มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์สูงกว่า
มูลค่าสินทรัพยท่ี์สามารถน าไปหักในการ
ค านวณภาษี  ผลแตกต่ าง น้ี ถือ เป็ นผล
แตกต่างชัว่คราวท่ีตอ้งเสียภาษี 

62.50 41.18 50.00 60.00 63.64 

3. ค่าเส่ือมราคาทางภาษีน้อยกว่าค่าเส่ือม
ราคาทางบัญชี จะท าให้เกิดผลแตกต่าง
ชั่วคราวท่ีใช้หักภาษี  ซ่ึงมีผลท าให้ เกิด
สินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชี 

75.00 70.59 61.54 80.00 63.64 

4. ผลแตกต่างชั่วคราวเกิดข้ึนเม่ือกิจการ
ตอ้งน ารายไดห้รือค่าใชจ่้ายไปรวมค านวณ
ก าไรทางบัญชีในงวดหน่ึง ในขณะท่ีตอ้ง
น าจ านวนดงักล่าวไปรวมค านวณก าไรทาง
ภาษีในอีกงวดหน่ึง เป็นผลท าใหเ้กิดหน้ีสิน
ภาษีเงินไดร้อตดับญัชี 

62.50 52.94 61.54 66.67 81.82 

5. หากกิจการปรับเพ่ิมมูลค่าตามบญัชีของ
สินทรัพยใ์ห้เท่ากับมูลค่ายุติธรรม แต่ฐาน
ภาษีของสินทรัพยย์งัคงมีค่าเท่ากบัตน้ทุน
เดิมในกรณีน้ีจะเกิดผลแตกต่างชั่วคราวท่ี
ตอ้งเสียภาษีข้ึนและตอ้งบนัทึกเป็นหน้ีสิน
ภาษีเงินไดร้อการตดับญัชี 

50.00 35.29 50.00 53.33 81.82 
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ตารางที ่28 แสดงร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถามจ าแนกตามความรู้ความเข้าใจเกีย่วกบัการรับรู้ 
  สินทรัพย์และหนีสิ้นภาษีเงินได้รอตัดบัญชี และประสบการณ์ในการท างานในการรับสอบ 
  บัญชี (ต่อ) 
 

ความรู้ความเข้าใจเกีย่วกบัการรับรู้
สินทรัพย์และหนีสิ้นภาษีเงนิได้ 

รอตดับญัชี 

ประสบการณ์ในการท างานในการรับสอบบญัชี 

น้อยกว่า  
5 ปี 

6-10 ปี 11-15 ปี 16-20 ปี 
20 ปี 
 ขึน้ไป 

6. กิจการจะรับรู้สินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการ
ตดับญัชีท่ียงัไม่ไดรั้บรู้นั้นไดต้ามจ านวนท่ี
มีความเป็นไปได้ค่อนขา้งแน่ว่าจะมีก าไร
ท างภาษี ใน อน าคต ท่ี จะท าให้ ได้ รั บ
ประโยชน์ในอนาคตจากสินทรัพยภ์าษีเงิน
ไดร้อการตดับญัชี 

62.50 76.47 57.69 73.33 54.55 

7. กิจการตอ้งรับรู้สินทรัพยภ์าษีเงินได้รอ
การตดับัญชีส าหรับผลแตกต่างชั่วคราวท่ี
ใช้หักภาษีทุกรายการท่ีเกิดข้ึนก็ต่อเม่ือมี
ความเป็นไปไดค้่อนขา้งแน่วา่จะมีการกลบั
รายการของผลแตกต่างชัว่คราวในอนาคต
อนัใกลแ้ละจะมีก าไรทางภาษีเพียงพอท่ีจะ
น าผลแตกต่างชัว่คราวมาใชป้ระโยชน์ได ้

50.00 29.41 61.54 40.00 54.55 

รวม 64.29 52.10 58.24 61.90 66.23 

ระดบัความรู้ความเข้าใจ ปานกลาง น้อย น้อย ปานกลาง ปานกลาง 

หมายเหต ุ มีความรู้ความเขา้ใจ หมายถึง ตอบถูก 
  ไม่มีความรู้ความเขา้ใจ หมายถึง ตอบผิด 
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จากตารางท่ี 28 พบว่า ผูต้อบแบบสอบถามมีความรู้ความเขา้ใจเฉล่ียเก่ียวกบัการรับรู้สินทรัพยแ์ละ 
หน้ีสินภาษีเงินไดร้อตดับญัชี จ  าแนกตามประสบการณ์ในการท างานในการรับงานสอบบญัชี ดงัน้ี 
 
1. ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีจ านวนลูกคา้ท่ีมีประสบการณ์น้อยกวา่  5  ปี ในการรับสอบบญัชีมีความรู้
ความเขา้ใจการรับรู้สินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษีเงินไดร้อตดับญัชีจ าแนกตามประสบการณ์ในการท างาน
ในการรับสอบบญัชี ประเด็นกิจการตอ้งรับรู้หน้ีสินภาษีเงินไดร้อการตดับญัชีซ่ึงเกิดจากผลแตกต่าง
ชัว่คราวท่ีตอ้งเสียภาษีทุกรายการ ยกเวน้กรณีท่ีเกิดจากการรับรู้ค่าความนิยมเม่ือเร่ิมแรกมากท่ีสุดคิด
เป็นร้อยละ  87.55   รองลงมาไดแ้ก่ประเด็นค่าเส่ือมราคาทางภาษีน้อยกวา่ ค่าเส่ือมราคาทางบญัชี จะ
ท าให้เกิดผลแตกต่างชัว่คราวท่ีใช้หักภาษี ซ่ึงมีผลท าให้เกิดสินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชี คิด
เป็นร้อยละ  75.00  และประเด็นมูลค่าตามบญัชีของสินทรัพยสู์งกวา่มูลค่าสินทรัพยท่ี์สามารถน าไป
หักในการค านวณภาษี ผลแตกต่างน้ีถือเป็นผลแตกต่างชัว่คราวท่ีตอ้งเสียภาษี ประเด็นผลแตกต่าง
ชั่วคราวเกิดข้ึนเม่ือกิจการต้องน ารายได้หรือค่าใช้จ่ายไปรวมค านวณก าไรทางบัญชีในงวดหน่ึง 
ในขณะท่ีต้องน าจ านวนดังกล่าวไปรวมค านวณก าไรทางภาษีในอีกงวดหน่ึง เป็นผลท าให้เกิด
สินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อตดับญัชี ประเด็นกิจการจะรับรู้สินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชีท่ียงัไม่ได้
รับรู้นั้นไดต้ามจ านวนท่ีมีความเป็นไปไดค้่อนขา้งแน่วา่จะมีก าไรทางภาษีในอนาคตท่ีจะท าให้ไดรั้บ
ประโยชน์ในอนาคตจากสินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชีคิดเป็นร้อยละ  62.50  ตามล าดบั 
   
2. ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีจ านวนลูกคา้ท่ีมีประสบการณ์  6 - 10  ปี ในการรับสอบบญัชีมีความรู้ความ
เขา้ใจการรับรู้สินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษีเงินไดร้อตดับญัชีจ าแนกตามประสบการณ์ในการท างานใน
การรับสอบบญัชี ประเด็นกิจการจะรับรู้สินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชีท่ียงัไม่ไดรั้บรู้นั้นไดต้าม
จ านวนท่ีมีความเป็นไปไดค้่อนขา้งแน่ว่าจะมีก าไรทางภาษีในอนาคตท่ีจะท าให้ไดรั้บประโยชน์ใน
อนาคตจากสินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชีมากท่ีสุดคิดเป็นร้อย  76.47  รองลงมาไดแ้ก่ประเด็นค่า
เส่ือมราคาทางภาษีนอ้ยกวา่ค่าเส่ือมราคาทางบญัชีจะท าใหเ้กิดผลแตกต่างชัว่คราวท่ีใชห้กัภาษี ซ่ึงมีผล
ท าให้เกิดสินทรัพยภ์าษีเงินได้รอการตดับญัชี คิดเป็นร้อยละ  70.59  และประเด็นกิจการต้องรับรู้
หน้ีสินภาษีเงินไดร้อการตดับญัชีซ่ึงเกิดจากผลแตกต่างชัว่คราวท่ีตอ้งเสียภาษีทุกรายการ ยกเวน้กรณีท่ี
เกิดจากการรับรู้ค่าความนิยมเม่ือเร่ิมแรกคิดเป็นร้อยละ 58.82  ตามล าดบั 
   
3. ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีจ านวนลูกคา้ท่ีมีประสบการณ์  11 – 15  ปี ในการรับสอบบญัชีมีความรู้
ความเขา้ใจการรับรู้สินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษีเงินไดร้อตดับญัชีจ าแนกตามประสบการณ์ในการท างาน
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ในการรับสอบบญัชีประเด็นกิจการตอ้งรับรู้หน้ีสินภาษีเงินไดร้อการตดับญัชีซ่ึงเกิดจากผลแตกต่าง
ชัว่คราวท่ีตอ้งเสียภาษีทุกรายการ ยกเวน้กรณีท่ีเกิดจากการรับรู้ค่าความนิยมเม่ือเร่ิมแรกมากท่ีสุด คิด
เป็นร้อยละ  65.38  รองลงมาไดแ้ก่ประเด็นค่าเส่ือมราคาทางภาษีนอ้ยกวา่ค่าเส่ือมราคาทางบญัชี จะท า
ให้เกิดผลแตกต่างชัว่คราวท่ีใชห้กัภาษี ซ่ึงมีผลท าให้เกิดสินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชี ประเด็น
ผลแตกต่างชัว่คราวเกิดข้ึนเม่ือกิจการตอ้งน ารายไดห้รือค่าใชจ่้ายไปรวมค านวณก าไรทางบญัชีในงวด
หน่ึง ในขณะท่ีตอ้งน าจ านวนดงักล่าวไปรวมค านวณก าไรทางภาษีในอีกงวดหน่ึง เป็นผลท าให้เกิด
หน้ีสินภาษีเงินไดร้อตดับญัชี  ประเด็นกิจการตอ้งรับรู้สินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชีส าหรับผล
แตกต่างชัว่คราวท่ีใชห้กัภาษีทุกรายการท่ีเกิดข้ึนก็ต่อเม่ือมีความเป็นไปไดค้่อนขา้งแน่วา่จะมีการกลบั
รายการของผลแตกต่างชัว่คราวในอนาคตอนัใกลแ้ละจะมีก าไรทางภาษีเพียงพอท่ีจะน าผลแตกต่าง
ชัว่คราวมาใช้ประโยชน์ได ้คิดเป็นร้อยละ  61.54  และประเด็นกิจการจะรับรู้สินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อ
การตดับญัชีท่ียงัไม่ไดรั้บรู้นั้นไดต้ามจ านวนท่ีมีความเป็นไปไดค้่อนขา้งแน่ว่าจะมีก าไรทางภาษีใน
อนาคตท่ีจะท าให้ได้รับประโยชน์ในอนาคตจากสินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชีคิดเป็นร้อยละ 
57.69  ตามล าดบั 
   
4. ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีจ านวนลูกคา้ท่ีมีประสบการณ์  16 - 20  ปี ในการรับสอบบญัชี มีความรู้
ความเขา้ใจการรับรู้สินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษีเงินไดร้อตดับญัชีจ าแนกตามประสบการณ์ในการท างาน
ในการรับสอบบญัชี ประเด็นค่าเส่ือมราคาทางภาษีน้อยกว่า ค่าเส่ือมราคาทางบญัชี จะท าให้เกิดผล
แตกต่างชัว่คราวท่ีใช้หักภาษี ซ่ึงมีผลท าให้เกิดสินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชีมากท่ีสุด คิดเป็น
ร้อยละ  80.00  รองลงมาไดแ้ก่ประเด็นกิจการจะรับรู้สินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชีท่ียงัไม่ได้
รับรู้นั้นไดต้ามจ านวนท่ีมีความเป็นไปไดค้่อนขา้งแน่วา่จะมีก าไรทางภาษีในอนาคตท่ีจะท าให้ไดรั้บ
ประโยชน์ในอนาคตจากสินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชี คิดเป็นร้อยละ  73.33  และประเด็นผล
แตกต่างชั่วคราวเกิดข้ึนเม่ือกิจการตอ้งน ารายไดห้รือค่าใช้จ่ายไปรวมค านวณก าไรทางบญัชีในงวด
หน่ึง ในขณะท่ีตอ้งน าจ านวนดงักล่าวไปรวมค านวณก าไรทางภาษีในอีกงวดหน่ึง เป็นผลท าให้เกิด
หน้ีสินภาษีเงินไดร้อตดับญัชีคิดเป็นร้อยละ  66.67  ตามล าดบั 
   
5. ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีจ านวนลูกคา้ท่ีมีประสบการณ์ มากกวา่  20  ปีข้ึนไป ในการรับสอบบญัชีมี
ความรู้ความเขา้ใจการรับรู้สินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษีเงินไดร้อตดับญัชีจ าแนกตามประสบการณ์ในการ
ท างานในการรับสอบบญัชี ประเด็นผลแตกต่างชัว่คราวเกิดข้ึนเม่ือกิจการตอ้งน ารายไดห้รือค่าใชจ่้าย
ไปรวมค านวณก าไรทางบญัชีในงวดหน่ึง ในขณะท่ีตอ้งน าจ านวนดงักล่าวไปรวมค านวณก าไรทาง
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ภาษีในอีกงวดหน่ึง เป็นผลท าให้เกิดหน้ีสินภาษีเงินไดร้อตดับญัชี และหากกิจการปรับเพิ่มมูลค่าตาม
บญัชีของสินทรัพยใ์ห้เท่ากบัมูลค่ายุติธรรม แต่ฐานภาษีของสินทรัพยย์งัคงมีค่าเท่ากบัตน้ทุนเดิมใน
กรณีน้ีจะเกิดผลแตกต่างชั่วคราวท่ีตอ้งเสียภาษีข้ึนและตอ้งบนัทึกเป็นหน้ีสินภาษีเงินได้รอการตดั
บญัชีมากท่ีสุด คิดเป็นร้อยละ  81.82  รองลงมาไดแ้ก่ประเด็นกิจการตอ้งรับรู้หน้ีสินภาษีเงินไดร้อการ
ตดับญัชีซ่ึงเกิดจากผลแตกต่างชัว่คราวท่ีตอ้งเสียภาษีทุกรายการ ยกเวน้กรณีท่ีเกิดจากการรับรู้ค่าความ
นิยมเม่ือเร่ิมแรก ประเด็นมูลค่าตามบญัชีของสินทรัพยสู์งกว่ามูลค่าสินทรัพยท่ี์สามารถน าไปหักใน
การค านวณภาษี ผลแตกต่างน้ีถือเป็นผลแตกต่างชัว่คราวท่ีตอ้งเสียภาษี ประเด็นค่าเส่ือมราคาทางภาษี
น้อยกว่าค่าเส่ือมราคาทางบัญชี จะท าให้เกิดผลแตกต่างชั่วคราวท่ีใช้หักภาษี ซ่ึงมีผลท าให้เกิด
สินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชี คิดเป็นร้อยละ  63.64  และประเด็นกิจการจะรับรู้สินทรัพยภ์าษี
เงินไดร้อการตดับญัชีท่ียงัไม่ไดรั้บรู้นั้นไดต้ามจ านวนท่ีมีความเป็นไปไดค้่อนขา้งแน่วา่จะมีก าไรทาง
ภาษีในอนาคตท่ีจะท าให้ไดรั้บประโยชน์ในอนาคตจากสินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชี ประเด็น
กิจการตอ้งรับรู้สินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชีส าหรับผลแตกต่างชัว่คราวท่ีใชห้กัภาษีทุกรายการ
ท่ีเกิดข้ึนก็ต่อเม่ือมีความเป็นไปได้ค่อนขา้งแน่ว่าจะมีการกลบัรายการของผลแตกต่างชั่วคราวใน
อนาคตอนัใกล้และจะมีก าไรทางภาษีเพียงพอท่ีจะน าผลแตกต่างชัว่คราวมาใช้ประโยชน์ไดคิ้ดเป็น
ร้อยละ  54.55 
 
สรุป ผูต้อบแบบสอบถามส่วนใหญ่มีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัการรับรู้สินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษีเงิน
ไดร้อตดับญัชีจ าแนกตามประสบการณ์ในการท างานในการรับสอบบญัชี ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมี
ประสบการณ์ในการท างานในการรับสอบบญัชีนอ้ยกวา่  5  ปี ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีประสบการณ์
ในการท างานในการรับสอบบญัชี  16 - 20  ปี  ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีประสบการณ์ในการท างานใน
การรับสอบบญัชีมากกวา่  20  ปี  มีความรู้ความเขา้ใจระดบัปานกลาง  รองลงมาผูต้อบแบบสอบถาม
ท่ีมีประสบการณ์ในการท างานในการรับสอบบัญชี   6 – 10  ปี  และผู ้ตอบแบบสอบถามท่ี มี
ประสบการณ์ในการท างานในการรับสอบบญัชี  11 - 15  ปี มีความรู้ความเขา้ในระดบันอ้ย ตามล าดบั 
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ตารางที่ 29  แสดงร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถามจ าแนกตามความรู้ความเข้าใจเกีย่วกบัการวดัมูลค่า  
                    และประสบการณ์ในการท างานในการรับสอบบัญชี 
 

ความรู้ความเข้าใจเกีย่วกบัการวดัมูลค่า 
ประสบการณ์ในการท างานในการรับสอบบญัชี 

น้อยกว่า  
5 ปี 

6-10 ปี 11-15 ปี 16-20 ปี 
20 ปี  
ขึน้ไป 

1. กิจการตอ้งวดัมูลค่าสินทรัพยภ์าษีเงินได้
รอการตดับญัชีโดยใชอ้ตัราภาษีส าหรับงวด
ท่ีกิจการคาดว่าจะได้รับประโยชน์จาก
สินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อตดับญัชี 

75.00 52.94 61.54 40.00 63.64 

2. กิจการตอ้งไม่คิดลดสินทรัพยภ์าษีเงินได้
รอการตัดบัญชีและหน้ีสินภาษีเงินได้รอ
การตดับญัชี 

37.50 58.82 53.85 33.33 63.64 

3. กิจการตอ้งรับรู้หน้ีสินภาษีเงินไดร้อการ
ตดับญัชีของผลแตกต่างชั่วคราวท่ีตอ้งเสีย
ทุกรายการ เก่ียวขอ้งกบั บริษทัใหญ่ผูล้งทุน
หรือผูร่้วมคา้ สามารถควบคุมระยะเวลาใน
การกลับรายการของผลแตกต่างชั่วคราว
หรือไม่มีการกลบัรายการ 

62.50 23.53 30.77 26.67 45.45 

4. กิจการตอ้งบนัทึกผลกระทบทางภาษีเงิน
ได้ท่ีเกิดจาการตีความสินทรัพย์และการ
ปรับปรุงฐานภาษีในก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
อ่ืน 

62.50 35.29 53.85 40.00 27.27 

5. สาเหตุท่ีเกิดสินทรัพยภ์าษีเงินได้รอตัด
บัญ ชี  เน่ื องจากมีรายการท่ี เกิดผลต่ าง
ชัว่คราว คือราคาตามบญัชีของสินทรัพยต์  ่า
กว่าฐานภาษี  ห รือ ราคาตามบัญ ชีของ
หน้ีสินสูงกวา่ฐานภาษี 

50.00 41.18 50.00 40.00 36.36 
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  ตารางที่ 29 แสดงร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถามจ าแนกตามความรู้ความเข้าใจเกีย่วกบัการวดัมูลค่า  
                    และประสบการณ์ในการท างานในการรับสอบบัญชี  (ต่อ) 
 

ความรู้ความเข้าใจเกีย่วกบัการวดัมูลค่า 
ประสบการณ์ในการท างานในการรับสอบบญัชี 

น้อยกว่า  
5 ปี 

6-10 ปี 11-15 ปี 16-20 ปี  
20 ปี  
ขึน้ไป 

6. การรับ รู้หน้ีสินภาษีเงินได้รอการตัด
บญัชีเกิดจากราคาตามบัญชีของสินทรัพย์
สูงกว่าฐานภาษีหรือราคาตามบัญชีของ
หน้ีสินสูงกวา่ฐานภาษี 

62.50 52.94 69.23 60.00 45.45 

รวม 58.33 44.12 53.21 40.00 46.97 
ระดบัความรู้ความเข้าใจ น้อย น้อยทีสุ่ด น้อย น้อยทีสุ่ด น้อยทีสุ่ด 

หมายเหตุ มีความรู้ความเขา้ใจ หมายถึง ตอบถูก 
  ไม่มีความรู้ความเขา้ใจ หมายถึง ตอบผดิ 

 
จากตารางท่ี 29 พบวา่ ผูต้อบแบบสอบถามมีความรู้ความเขา้ใจเฉล่ียเก่ียวกบัการวดัมูลค่า จ  าแนกตาม
ประสบการณ์ในการท างานในการรับงานสอบบญัชี ดงัน้ี 
  
1. ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีจ านวนลูกคา้ท่ีมีประสบการณ์น้อยกวา่  5  ปี ในการรับสอบบญัชีมีความรู้
ความเขา้ใจการวดัมูลค่า จ  าแนกตามประสบการณ์ในการท างานในการรับสอบบญัชี ประเด็นกิจการ
ตอ้งวดัมูลค่าสินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชีโดยใชอ้ตัราภาษีส าหรับงวดท่ีกิจการคาดวา่จะไดรั้บ
ประโยชน์จากสินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อตดับญัชีมากท่ีสุดคิดเป็นร้อยละ  75.00   รองลงมาไดแ้ก่ประเด็น
กิจการต้องรับรู้หน้ีสินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวท่ีต้องเสียทุกรายการ 
เก่ียวขอ้งกบั บริษทัใหญ่ ผูล้งทุน หรือผูร่้วมคา้ สามารถควบคุมระยะเวลาในการกลบัรายการของผล
แตกต่างชัว่คราวหรือไม่มีการกลบัรายการ ประเด็นกิจการตอ้งบนัทึกผลกระทบทางภาษีเงินไดท่ี้เกิด
จาการตีความสินทรัพยแ์ละการปรับปรุงฐานภาษีในก าไรขาดทุนเบด็เสร็จอ่ืน ดา้นการรับรู้หน้ีสินภาษี
เงินได้รอการตดับญัชีเกิดจากราคาตามบญัชีของสินทรัพยสู์งกว่าฐานภาษีหรือราคาตามบญัชีของ
หน้ีสินสูงกว่าฐานภาษี คิดเป็นร้อยละ  62.50  และประเด็นสาเหตุท่ีเกิดสินทรัพยภ์าษีเงินได้รอตดั
บญัชี เน่ืองจากมีรายการท่ีเกิดผลต่างชั่วคราว คือราคาตามบญัชีของสินทรัพยต์  ่ากว่าฐานภาษี หรือ 
ราคาตามบญัชีของหน้ีสินสูงกวา่ฐานภาษี คิดเป็นร้อยละ  50.00  ตามล าดบั 
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 2. ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีจ านวนลูกคา้ท่ีมีประสบการณ์  6 – 10  ปี ในการรับสอบบญัชี มีความรู้
ความเขา้ใจการวดัมูลค่า จ  าแนกตามประสบการณ์ในการท างานในการรับสอบบญัชี ประเด็นกิจการ
ตอ้งไม่คิดลดสินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชีและหน้ีสินภาษีเงินไดร้อการตดับญัชีมากท่ีสุด คิด
เป็นร้อยละ  58.82  รองลงมาได้แก่ประเด็นกิจการตอ้งวดัมูลค่าสินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชี
โดยใช้อตัราภาษีส าหรับงวดท่ีกิจการคาดว่าจะไดรั้บประโยชน์จากสินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อตดับญัชี 
ประเด็นการรับรู้หน้ีสินภาษีเงินไดร้อการตดับญัชีเกิดจากราคาตามบญัชีของสินทรัพยต์  ่ากวา่ฐานภาษี
หรือราคาตามบัญชีของหน้ีสินต ่ากว่าฐานภาษี คิดเป็นร้อยละ  52.94  และประเด็นสาเหตุท่ีเกิด
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี เน่ืองจากมีรายการท่ีเกิดผลต่างชั่วคราว คือราคาตามบัญชีของ
สินทรัพย์ต ่ ากว่าฐานภาษี หรือราคาตามบัญชีของหน้ีสินสูงกว่าฐานภาษีคิดเป็นร้อยละ  41.18 
ตามล าดบั 
   
3. ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีจ านวนลูกคา้ท่ีมีประสบการณ์  11 – 15  ปี ในการรับสอบบญัชี มีความรู้
ความเขา้ใจการวดัมูลค่า จ  าแนกตามประสบการณ์ในการท างานในการรับสอบบญัชี ประเด็นการรับรู้
หน้ีสินภาษีเงินไดร้อการตดับญัชีเกิดจากราคาตามบญัชีของสินทรัพยต์  ่ากว่าฐานภาษีหรือราคาตาม
บญัชีของหน้ีสินต ่ากวา่ฐานภาษีมากท่ีสุด คิดเป็นร้อยละ  69.23  รองลงมาไดแ้ก่ประเด็นกิจการตอ้งวดั
มูลค่าสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีโดยใช้อัตราภาษีส าหรับงวดท่ีกิจการคาดว่าจะได้รับ
ประโยชน์จากสินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อตดับญัชี คิดเป็นร้อยละ  61.54   และประเด็นกิจการตอ้งไม่คิด
ลดสินทรัพยภ์าษีเงินได้รอการตดับญัชีและหน้ีสินภาษีเงินได้รอการตดับญัชี ประเด็นกิจการต้อง
บนัทึกผลกระทบทางภาษีเงินได้ท่ีเกิดจาการตีความสินทรัพยแ์ละการปรับปรุงฐานภาษีในก าไร
ขาดทุนเบด็เสร็จอ่ืนคิดเป็นร้อยละ  53.85  ตามล าดบั 
   
4. ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีจ านวนลูกคา้ท่ีมีประสบการณ์  16 – 20  ปี ในการรับสอบบญัชี มีความรู้
ความเขา้ใจการวดัมูลค่า จ  าแนกตามประสบการณ์ในการท างานในการรับสอบบญัชี ประเด็นการรับรู้
หน้ีสินภาษีเงินไดร้อการตดับญัชีเกิดจากราคาตามบญัชีของสินทรัพยสู์งกวา่ฐานภาษีหรือราคาตาม
บญัชีของหน้ีสินสูงกวา่ฐานภาษีมากท่ีสุดคิดเป็นร้อยละ  60.00   รองลงมาไดแ้ก่ประเด็นกิจการตอ้งวดั
มูลค่าสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีโดยใช้อัตราภาษีส าหรับงวดท่ีกิจการคาดว่าจะได้รับ
ประโยชน์จากสินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อตดับญัชี ประเด็นกิจการตอ้งบนัทึกผลกระทบทางภาษีเงินไดท่ี้
เกิดจาการตีความสินทรัพยแ์ละการปรับปรุงฐานภาษีในก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน และประเด็นสาเหตุ
ท่ีเกิดสินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อตดับญัชี เน่ืองจากมีรายการท่ีเกิดผลต่างชัว่คราว คือราคาตามบญัชีของ
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สินทรัพยต์  ่ากว่าฐานภาษี หรือราคาตามบญัชีของหน้ีสินสูงกว่าฐานภาษี คิดเป็นร้อยละ  40.00  และ
ประเด็นกิจการตอ้งไม่คิดลดสินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชีและหน้ีสินภาษีเงินไดร้อการตดับญัชี 
คิดเป็นร้อยละ  33.33  ตามล าดบั 
   
5. ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีจ านวนลูกคา้ท่ีมีประสบการณ์ มากกวา่  20  ปีข้ึนไปในการรับสอบบญัชี มี
ความรู้ความเขา้ใจการวดัมูลค่า จ  าแนกตามประสบการณ์ในการท างานในการรับสอบบญัชี ประเด็น
กิจการตอ้งวดัมูลค่าสินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชีโดยใชอ้ตัราภาษีส าหรับงวดท่ีกิจการคาดวา่จะ
ไดรั้บประโยชน์จากสินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อตดับญัชี ประเด็นกิจการตอ้งไม่คิดลดสินทรัพยภ์าษีเงินได้
รอการตดับญัชีและหน้ีสินภาษีเงินไดร้อการตดับญัชีมากท่ีสุดคิด เป็นร้อยละ  63.64   รองลงมาไดแ้ก่
ประเด็นกิจการตอ้งรับรู้หน้ีสินภาษีเงินไดร้อการตดับญัชีของผลแตกต่างชัว่คราวท่ีตอ้งเสียทุกรายการ 
ท่ีเก่ียวขอ้งกบับริษทัใหญ่ผูล้งทุนหรือผูร่้วมคา้ สามารถควบคุมระยะเวลาในการกลบัรายการของผล
แตกต่างชัว่คราวหรือไม่มีการกลบั ด้านการรับรู้หน้ีสินภาษีเงินได้รอการตดับญัชีเกิดจากราคาตาม
บญัชีของสินทรัพยต์  ่ากวา่ฐานภาษีหรือราคาตามบญัชีของหน้ีสินต ่ากวา่ฐานภาษี คิดเป็นร้อยละ  45.45 
และประเด็นสาเหตุท่ีเกิดสินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อตดับญัชี เน่ืองจากมีรายการท่ีเกิดผลต่างชัว่คราว คือ
ราคาตามบญัชีของสินทรัพยต์  ่ากว่าฐานภาษี หรือ ราคาตามบญัชีของหน้ีสินสูงกว่าฐานภาษี คิดเป็น
ร้อยละ  36.36 
 

สรุป ผูต้อบแบบสอบถามส่วนใหญ่มีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัการวดัมูลค่าจ าแนกตามประสบการณ์
ในการท างานในการรับสอบบญัชี ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีประสบการณ์ในการท างานในการรับสอบ
บญัชีนอ้ยกวา่  5  ปี ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีประสบการณ์ในการท างานในการรับสอบบญัชี  11 - 15  
ปี  มีความรู้ความเขา้ใจระดบัน้อย  รองลงมาผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีประสบการณ์ในการท างานใน
การรับสอบบญัชี  6 – 10  ปี  ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีประสบการณ์ในการท างานในการรับสอบบญัชี  
16 - 20  ปี และผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีประสบการณ์ในการท างานในการรับสอบบญัชีมากกวา่  20  ปี
ข้ึนไป  มีความรู้ความเขา้ในระดบันอ้ยท่ีสุด ตามล าดบั 
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ตารางที่ 30 แสดงร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถามจ าแนกตามความรู้ความเข้าใจเกีย่วกบัการแสดง
       รายการและการเปิดเผยข้อมูล และประสบการณ์ในการท างานในการรับสอบบัญชี 
 

ความรู้ความเข้าใจเกีย่วกบัการแสดง
รายการ และการเปิดเผยข้อมูล 

ประสบการณ์ในการท างานในการรับสอบบญัชี 

น้อยกว่า  
5  ปี 

6-10 ปี 11-15 ปี 16-20 ปี 
20 ปี 
 ขึน้ไป 

1. กิจการต้องแสดงรายการรายได้หรือ
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ท่ี เก่ียวข้องกับก าไร
หรือขาดทุนจากกิจกรรมตามปกติไวใ้นงบ
ก าไรขาดทุน 

62.50 41.18 61.54 78.57 63.64 

2. กิจการตอ้งแสดงรายการสินทรัพยแ์ละ
หน้ีสินภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันให้แยก
จากกันและสามารถน ารายการทั้ งสองมา
หกักลบกนัไดใ้นงบแสดงฐานะทางการเงิน
เม่ือกิจการมีสิทธิตามกฎหมายท่ีจะหักลบ
และเป็นหน่วยภาษีเดียวกนั 

12.50 58.82 46.15 33.33 36.36 

3. กิจการตอ้งเปิดเผยส่วนประกอบท่ีส าคญั
ของค่าใชจ่้ายภาษีเงินไดห้รือรายไดภ้าษีเงิน
ไดแ้ยกจากกนั เช่น  ค่าใชจ่้าย และ รายการ
ปรับปรุงเงินไดข้องงวดปัจจุบนั 

50.00 64.71 53.85 53.33 36.36 

4. ค่ า ใช้ จ่ า ยห รื อ ร าย ได้ ภ า ษี เงิ น ได ้
ประกอบดว้ย รายไดห้รือค่าใชจ่้ายภาษีเงิน
ได้ รายการปรับปรุงภาษีเงินได้ของงวด
ก่อนท่ีรับรู้ในงวดปัจจุบนั และจ านวนท่ีเกิด
จากการขาดทุนทางภาษี เครดิตภาษี หรือ
ผลต่างชั่วคราวท่ียงัไม่ได้บันทึกในงวด
ก่อน 

25.00 41.18 34.62 46.67 54.55 

รวม 37.50 51.47 49.04 52.98 47.73 

ระดบัความรู้ความเข้าใจ น้อยทีสุ่ด น้อย น้อยทีสุ่ด น้อย น้อยทีสุ่ด 

หมายเหตุ มีความรู้ความเขา้ใจ หมายถึง ตอบถูก 
  ไม่มีความรู้ความเขา้ใจ หมายถึง ตอบผิด 
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จากตารางท่ี 30 พบวา่ ผูต้อบแบบสอบถามมีความรู้ความเขา้ใจเฉล่ียเก่ียวกบัการแสดงรายการและการ
เปิดเผยขอ้มูลจ าแนกตามประสบการณ์ในการท างานในการรับงานสอบบญัชี ดงัน้ี 

  
1. ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีประสบการณ์น้อยกว่า 5 ปี ในการรับสอบบญัชี มีความรู้ความเขา้ใจการ
แสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูล  จ  าแนกตามประสบการณ์ในการท างานในการรับสอบบญัชี 
ประเด็นกิจการตอ้งแสดงรายการรายไดห้รือค่าใช้จ่ายภาษีเงินไดท่ี้เก่ียวขอ้งกบัก าไรหรือขาดทุนจาก
กิจกรรมตามปกติไวใ้นงบก าไรขาดทุนมากท่ีสุดคิดเป็นร้อยละ 62.50  รองลงมาไดแ้ก่ ประเด็นกิจการ
ตอ้งเปิดเผยส่วนประกอบท่ีส าคญัของค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้หรือรายได้ภาษีเงินได้แยกจากกนั เช่น  
ค่าใชจ่้าย และรายการปรับปรุงเงินไดข้องงวดปัจจุบนั คิดเป็นร้อยละ 50.00 และประเด็นค่าใชจ่้ายหรือ
รายไดภ้าษีเงินได ้ประกอบดว้ย รายไดห้รือค่าใช้จ่ายภาษีเงินได ้รายการปรับปรุงภาษีเงินไดข้องงวด
ก่อนท่ีรับรู้ในงวดปัจจุบนั และจ านวนท่ีเกิดจากการขาดทุนทางภาษี เครดิตภาษี หรือผลต่างชัว่คราวท่ี
ยงัไม่ไดบ้นัทึกในงวดก่อนคิดเป็นร้อยละ 25.00 ตามล าดบั 
   
2. ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีประสบการณ์  6 – 10  ปี ในการรับสอบบญัชี มีความรู้ความเขา้ใจการแสดง
รายการและการเปิดเผยขอ้มูล  จ  าแนกตามประสบการณ์ในการท างานในการรับสอบบญัชี ประเด็น
กิจการตอ้งเปิดเผยส่วนประกอบท่ีส าคญัของค่าใช้จ่ายภาษีเงินไดห้รือรายได้ภาษีเงินได้แยกจากกนั 
เช่น  ค่าใชจ่้าย และ รายการปรับปรุงเงินไดข้องงวดปัจจุบนัมากท่ีสุดคิดเป็นร้อยละ  64.71  รองลงมา
ไดแ้ก่ประเด็นกิจการตอ้งแสดงรายการสินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษีเงินไดข้องงวดปัจจุบนัให้แยกจากกนั
และสามารถน ารายการทั้งสองมาหักกลบกนัไดใ้นงบแสดงฐานะทางการเงินเม่ือกิจการมีสิทธิตาม
กฎหมายท่ีจะหักลบและเป็นหน่วยภาษีเดียวกัน คิดเป็นร้อยละ  58.82  ประเด็นกิจการต้องแสดง
รายการรายไดห้รือค่าใชจ่้ายภาษีเงินไดท่ี้เก่ียวขอ้งกบัก าไรหรือขาดทุนจากกิจกรรมตามปกติไวใ้นงบ
ก าไรขาดทุน และประเด็นค่าใชจ่้ายหรือรายไดภ้าษีเงินได ้ประกอบดว้ย รายไดห้รือค่าใชจ่้ายภาษีเงิน
ได ้รายการปรับปรุงภาษีเงินไดข้องงวดก่อนท่ีรับรู้ในงวดปัจจุบนั และจ านวนท่ีเกิดจากการขาดทุน
ทางภาษี เครดิตภาษี หรือผลต่างชัว่คราวท่ียงัไม่ไดบ้นัทึกในงวดก่อนคิดเป็นร้อยละ  41.18  ตามล าดบั 
   
3. ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีจ านวนลูกคา้ท่ีมีประสบการณ์  11 – 15  ปี ในการรับสอบบญัชีมีความรู้
ความเขา้ใจการแสดงรายการและการเปิดเผยขอ้มูล  จ  าแนกตามประสบการณ์ในการท างานในการรับ
สอบบญัชี ประเด็นกิจการตอ้งแสดงรายการรายไดห้รือค่าใช้จ่ายภาษีเงินไดท่ี้เก่ียวขอ้งกบัก าไรหรือ
ขาดทุนจากกิจกรรมตามปกติไวใ้นงบก าไรขาดทุนมากท่ีสุด คิดเป็นร้อยละ  61.54  รองลงมาไดแ้ก่
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ประเด็นกิจการตอ้งเปิดเผยส่วนประกอบท่ีส าคญัของค่าใชจ่้ายภาษีเงินไดห้รือรายไดภ้าษีเงินไดแ้ยก
จากกัน เช่น  ค่าใช้จ่าย และ รายการปรับปรุงเงินได้ของงวดปัจจุบัน คิดเป็นร้อยละ 53.85  และ
ประเด็นกิจการตอ้งแสดงรายการสินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษีเงินไดข้องงวดปัจจุบนัให้แยกจากกนั และ
สามารถน ารายการทั้ งสองมาหักกลบกันได้ในงบแสดงฐานะทางการเงินเม่ือกิจการมีสิทธิตาม
กฎหมายท่ีจะหกัลบและเป็นหน่วยภาษีเดียวกนั คิดเป็นร้อยละ 46.14  ตามล าดบั 
   
4. ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีประสบการณ์  16 - 20  ปี ในการรับสอบบญัชีมีความรู้ความเขา้ใจการแสดง
รายการและการเปิดเผยขอ้มูล  จ  าแนกตามประสบการณ์ในการท างานในการรับสอบบญัชี ประเด็น
กิจการตอ้งแสดงรายการรายไดห้รือค่าใชจ่้ายภาษีเงินไดท่ี้เก่ียวขอ้งกบัก าไรหรือขาดทุนจากกิจกรรม
ตามปกติไวใ้นงบก าไรขาดทุนมากท่ีสุดคิด เป็นร้อยละ  78.57  รองลงมาได้แก่ ประเด็นกิจการตอ้ง
เปิดเผยส่วนประกอบท่ีส าคัญของค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้หรือรายได้ภาษีเงินได้แยกจากกัน เช่น  
ค่าใช้จ่าย และ รายการปรับปรุงเงินไดข้องงวดปัจจุบนัคิดเป็นร้อยละ  53.33  และประเด็นค่าใช้จ่าย
หรือรายไดภ้าษีเงินได ้ประกอบดว้ย รายไดห้รือค่าใชจ่้ายภาษีเงินได ้รายการปรับปรุงภาษีเงินไดข้อง
งวดก่อนท่ีรับรู้ในงวดปัจจุบันและจ านวนท่ีเกิดจากการขาดทุนทางภาษี เครดิตภาษี หรือผลต่าง
ชัว่คราวท่ียงัไม่ไดบ้นัทึกในงวดก่อน คิดเป็นร้อยละ  46.67  ตามล าดบั 
   
5. ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีประสบการณ์ มากกว่า  20  ปีข้ึนไป ในการรับสอบบญัชีมีความรู้ความ
เขา้ใจการแสดงรายการและการเปิดเผยขอ้มูล  จ  าแนกตามประสบการณ์ในการท างานในการรับสอบ
บญัชี ประเด็นกิจการตอ้งแสดงรายการรายไดห้รือค่าใชจ่้ายภาษีเงินไดท่ี้เก่ียวขอ้งกบัก าไรหรือขาดทุน
จากกิจกรรมตามปกติไวใ้นงบก าไรขาดทุนมากท่ีสุด คิดเป็นร้อยละ  63.64  รองลงมาไดแ้ก่ประเด็น
ค่าใช้จ่ายหรือรายไดภ้าษีเงินได ้ประกอบดว้ย รายไดห้รือค่าใช้จ่ายภาษีเงินได ้รายการปรับปรุงภาษี
เงินไดข้องงวดก่อนท่ีรับรู้ในงวดปัจจุบนั และจ านวนท่ีเกิดจากการขาดทุนทางภาษี เครดิตภาษี หรือ
ผลต่างชั่วคราวท่ียงัไม่ได้บนัทึกในงวดก่อน คิดเป็นร้อยละ  54.55  และประเด็นกิจการตอ้งแสดง
รายการสินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษีเงินไดข้องงวดปัจจุบนัให้แยกจากกนั และสามารถน ารายการทั้งสอง
มาหักกลบกันได้ในงบแสดงฐานะทางการเงินเม่ือกิจการมีสิทธิตามกฎหมายท่ีจะหักลบ และเป็น
หน่วยภาษีเดียวกนั ประเด็นกิจการตอ้งเปิดเผยส่วนประกอบท่ีส าคญัของค่าใช้จ่ายภาษีเงินได ้หรือ
รายไดภ้าษีเงินไดแ้ยกจากกนั เช่น  ค่าใชจ่้าย และรายการปรับปรุงเงินไดข้องงวดปัจจุบนั คิดเป็นร้อย
ละ  36.36 
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สรุป ผูต้อบแบบสอบถามส่วนใหญ่มีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัการวดัมูลค่าจ าแนกตามประสบการณ์
ในการท างานในการรับสอบบญัชี ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีประสบการณ์ในการท างานในการรับสอบ
บญัชี 6 - 10  ปี ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีประสบการณ์ในการท างานในการรับสอบบญัชี  16 - 20  ปี  มี
ความรู้ความเขา้ใจระดบันอ้ย  รองลงมาผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีประสบการณ์ในการท างานในการรับ
สอบบญัชีนอ้ยกวา่  5  ปี  ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีประสบการณ์ในการท างานในการรับสอบบญัชี  11 
- 15  ปี และผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีประสบการณ์ในการท างานในการรับสอบบญัชีมากกวา่  20  ปีข้ึน
ไป  มีความรู้ความเขา้ในระดบันอ้ยท่ีสุด ตามล าดบั 
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ตารางที่ 31  แสดงค่าเฉลีย่ร้อยละและระดับความรู้ความเข้าใจโดยรวมของผู้ตอบแบบสอบถามจ าแนกตามความรู้ความเข้าใจของผู้สอบบัญชีในเขต
        ภาคเหนือ ต่อมาตรฐานการบัญชี ฉบับที ่12 เร่ือง ภาษีเงินได้ และจ านวนลูกค้าที่รับตรวจสอบบัญชีเฉลีย่ต่อปี 

 

ความรู้ความเข้าใจเกีย่วกบัมาตรฐานการบัญชี 
ฉบับที ่12 เร่ืองภาษีเงนิได้ 

ประสบการณ์ในการท างานในการรับงานสอบบัญชี 
เฉลีย่ 
ร้อยละ  

ระดบั
ความรู้

ความเข้าใจ 
น้อยกว่า 
 5 ปี 

6 - 10 ปี 11 - 15 ปี 16 – 20 ปี 
20 ปี 
 ขึน้ไป 

1.ความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัขอบเขตและค านิยาม 
 

68.75 71.57 71.15 80.00 81.82 74.66 มาก 

2.ความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัฐานภาษี 
50.00 48.53 50.68 51.29 55.00 51.10 น้อย 

3.ความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัการรับรู้สินทรัพย ์และหน้ีสินภาษี
เงินไดข้องงวดปัจจุบนั 

75.00 58.82 61.54 53.34 72.73 64.29 ปานกลาง 

4.ความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัการรับรู้สินทรัพย ์และหน้ีสินภาษี
เงินไดร้อตดับญัชี 

64.29 52.10 58.24 61.90 66.23 60.55 ปานกลาง 

5.ความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัการวดัมูลค่า 
58.33 44.12 53.21 40.00 46.97 48.53 น้อยทีสุ่ด 

6.ความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบั การแสดงรายการ และ การเปิดเผย 
ขอ้มูล 

37.50 51.47 49.04 52.98 47.73 47.74 น้อยทีสุ่ด 

รวม 58.98  54.44  57.31  56.59  61.75  57.81                                   น้อย 

ระดบัความรู้ความเข้าใจ น้อย น้อย น้อย น้อย ปานกลาง น้อย  
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จากตารางท่ี 31 พบว่า จ  านวนค่าเฉล่ียร้อยละและระดับความรู้ความเข้าใจโดยรวมของผู ้ตอบ
แบบสอบถามตามความรู้ความเขา้ใจของผูส้อบบญัชีในเขตภาคเหนือต่อมาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 12 
เร่ือง ภาษีเงินได ้จ  าแนกตามจ านวนลูกคา้ท่ีรับตรวจสอบบญัชีเฉล่ียต่อปี มีความรู้ความเขา้ใจในระดบั
นอ้ยท่ีสุด คิดเป็นร้อยละ 57.81 มีรายละเอียดดงัน้ี 

 
1. ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีประสบการณ์ในการท างานในการรับสอบบญัชีนอ้ยกวา่ 5 ปี มีความรู้ความ
เขา้ใจโดยรวมในระดบัน้อย คิดเป็นร้อยละ 58.98 โดยมีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัการรับรู้สินทรัพย ์
และหน้ีสินภาษีเงินไดข้องงวดปัจจุบนัมากท่ีสุด คิดเป็นร้อยละ 75.00  รองลงมามีความรู้ความเขา้ใจ
เก่ียวกับขอบเขตและค านิยาม คิดเป็นร้อยละ  68.75  และมีความรู้ความเข้าใจเก่ียวกับการรับรู้
สินทรัพย ์และหน้ีสินภาษีเงินไดร้อตดับญัชี คิดเป็นร้อยละ 64.29 
  
2. ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีประสบการณ์ในการท างานในการรับสอบบญัชี 6 - 10 ปี มีความรู้ความ
เขา้ใจโดยรวมในระดบัน้อย คิดเป็นร้อยละ 54.44 โดยมีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัขอบเขตและค า
นิยามมากท่ีสุด คิดเป็นร้อยละ 71.57 รองลงมา มีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัการรับรู้สินทรัพยแ์ละ
หน้ีสินภาษีเงินไดข้องงวด คิดเป็นร้อยละ 58.82 และมีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัการรับรู้สินทรัพย ์
และหน้ีสินภาษีเงินไดร้อตดับญัชี คิดเป็นร้อยละ 52.10 
  
3. ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีประสบการณ์ในการท างานในการรับสอบบญัชี 11 - 15 ปี มีความรู้ความ
เขา้ใจโดยรวมในระดบัน้อย คิดเป็นร้อยละ 57.31 โดยมีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัขอบเขตและค า
นิยามมากท่ีสุด คิดเป็นร้อยละ 71.15  รองลงมามีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบั เก่ียวกบัการรับรู้สินทรัพย ์
และหน้ีสินภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบัน  คิดเป็นร้อยละ 61.54 และมีความรู้ความเข้าใจเก่ียวกับ 
เก่ียวกบัการรับรู้สินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษีเงินไดร้อตดับญัชี คิดเป็นร้อยละ  58.24 
  
4. ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีประสบการณ์ในการท างานในการรับสอบบญัชี 16 - 20  ปี มีความรู้ความ
เขา้ใจโดยรวมในระดบัน้อย คิดเป็นร้อยละ 56.59  โดยมีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัขอบเขตและค า
นิยามมากท่ีสุด คิดเป็นร้อยละ 80.00 รองลงมา มีความรู้ความเขา้ใจความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัการรับรู้
สินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษีเงินไดร้อตดับญัชี คิดเป็นร้อยละ 61.90  และมีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบั 
เก่ียวกบัการรับรู้สินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษีเงินไดข้องงวดปัจจุบนั คิดเป็นร้อยละ 53.34 
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5. ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีประสบการณ์ในการท างานในการรับสอบบญัชีมากกว่า 20 ปีข้ึนไป มี
ความรู้ความเขา้ใจโดยรวมในระดบัปานกลาง คิดเป็นร้อยละ 61.75 โดยมีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบั
ขอบเขตและค านิยามมากท่ีสุด คิดเป็นร้อยละ 81.82 รองลงมา หน้ีสินภาษีเงินไดข้องงวดปัจจุบนั คิด
เป็นร้อยละ 72.73 และมีความรู้ความเขา้ใจความรู้ความเข้าใจเก่ียวกบัการรับรู้สินทรัพยแ์ละหน้ีสิน
ภาษีเงินไดร้อตดับญัชี คิดเป็นร้อยละ 66.23 
  
สรุป ผูต้อบแบบสอบถามส่วนใหญ่มีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัมาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี  12 เร่ือง
ภาษีเงินได ้ประสบการณ์ในการท างานในการรับงานสอบบญัชีในระดบัน้อย คิดเป็นร้อยละ 57.81  
โดยมีความรู้ความเขา้ใจดา้นความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัขอบเขตและค านิยามในระดบัมาก ค่าเฉล่ียร้อย
ละ 74.66  รองลงมามีความรู้ความเขา้ใจในเก่ียวกบัการรับรู้สินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษีเงินไดข้องงวด
ปัจจุบนั และความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัการรับรู้สินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษีเงินไดร้อตดับญัชี ในระดบั
ปานกลาง ค่าเฉล่ียร้อยละ 64.29 และ 60.55 ตามล าดบั มีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัฐานภาษีในระดบั
น้อย ค่าเฉล่ียร้อยละ 51.10 และมีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัการวดัมูลค่า ความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบั 
การแสดงรายการและการเปิดเผยขอ้มูลในระดบันอ้ยท่ีสุด ค่าเฉล่ียร้อยละ 48.53 และ 47.47 ตามล าดบั 
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ตารางที่ 32 สรุปประเด็นความรู้ความเข้าใจต่อมาตรฐานการบัญชี ฉบับที ่12 เร่ืองภาษีเงินได้ ทีผู้่ตอบ
       แบบสอบถามมีความรู้ความเข้าใจสูงสุด 10 อนัดับแรก 
 

อนัดบั ความรู้ความเขา้ใจ จ านวน ร้อยละ ประเด็น 

1 สินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อตดับญัชี หมายถึง จ านวนภาษีเงินได้
ท่ีกิจการสามารถขอคืนไดใ้นอนาคต 

57 74.03 ขอบเขตและ 
ค านิยาม 

2 ผลแตกต่างถาวร หมายถึง ผลต่างท่ีเกิดข้ึนไม่มีทางกลบัมา
เท่ากนัไดใ้นอนาคต เช่น รายไดท่ี้พิสูจน์ผูรั้บไม่ได ้

56 72.73 ขอบเขตและ 
ค านิยาม 

3 มาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 12 เร่ือง ภาษีเงินไดมี้ผลบงัคบัใช้
กบักิจการท่ีมีส่วนไดเ้สียสาธารณะเท่านั้น แต่กิจการท่ีไม่มี
ส่วนไดเ้สียสาธารณะก็สามารถน ามาถือปฏิบติัได ้

56 72.73 ขอบเขตและ 
ค านิยาม 

4 ผลแตกต่างชัว่คราว หมายถึง ผลแตกต่างระหวา่งมูลค่าตาม
บัญชีของสินทรัพย์และหน้ีสินท่ีแสดงในงบแสดงฐานะ
การเงินกบัฐานภาษีของสินทรัพยแ์ละหน้ีสินนั้น 

54 70.13 ขอบเขตและ 
ค านิยาม 

5 หน้ีสินภาษีเงินไดร้อตดับญัชี หมายถึง จ านวนภาษีเงินได้
ในอนาคตซ่ึงเกิดจากผลต่างชัว่คราวท่ีตอ้งเสียภาษี 

52 67.53 ขอบเขตและ 
ค านิยาม 

6 ค่าเส่ือมราคาทางภาษีนอ้ยกวา่ค่าเส่ือมราคาทางบญัชี จะท า
ให้เกิดผลแตกต่างชั่วคราวท่ีใช้หักภาษี ซ่ึงมีผลท าให้เกิด
สินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชี 

50 64.94 การรับรู้สินทรัพย ์
และหน้ีสินภาษี
เงินไดร้อตดับญัชี 

7 มาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีถือปฏิบัติกับงบการเงินส าหรับ
รอบระยะเวลาบญัชีท่ีเร่ิมตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม 2556   เป็น
ตน้ไป 

49 63.64 ขอบเขตและ 
ค านิยาม 

8 ฐานภาษีของสินทรัพย ์หมายถึง มูลค่าของสินทรัพยท่ี์ยอม
ให้น าไปหัก เป็นค่ าใช้จ่ ายทางภาษี  เม่ื อ กิจการได้รับ
ประโยชน์จากมูลค่าตามบญัชีของสินทรัพยน์ั้น 

48 62.34 ฐานภาษี 

9 กิจการจะรับรู้สินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชีท่ียงัไม่ได้
รับรู้นั้นไดต้ามจ านวนท่ีมีความเป็นไปไดค้่อนขา้งแน่วา่จะมี
ก าไรทางภาษีในอนาคตท่ีจะท าให้ได้รับประโยชน์ใน
อนาคตจากสินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชี 

48 62.34 การรับรู้สินทรัพย ์
และหน้ีสินภาษี
เงินไดร้อตดับญัชี 

10 กิจการตอ้งรับรู้หน้ีสินภาษีเงินไดร้อการตดับญัชีซ่ึงเกิดจาก
ผลแตกต่างชัว่คราวท่ีตอ้งเสียภาษีทุกรายการ ยกเวน้กรณีท่ี
เกิดจากการรับรู้ค่าความนิยมเม่ือเร่ิมแรก 

46 59.74 การรับรู้สินทรัพย ์
และหน้ีสินภาษี
เงินไดร้อตดับญัชี 
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ตารางท่ี 32 พบวา่ ประเด็นความรู้ความเขา้ใจท่ีผูต้อบแบบสอบถามส่วนใหญ่มีความรู้ความเขา้ใจ 10 
อนัดบัแรก เป็นประเด็นเก่ียวกบัขอบเขตและค านิยาม รองลงมาไดแ้ก่ การรับรู้สินทรัพยแ์ละหน้ีสิน
ภาษีเงินไดร้อตดับญัชี และฐานภาษี ตามล าดบั 
 
ตารางที่ 33  สรุปประเด็นความรู้ความเข้าใจต่อมาตรฐานการบัญชี ฉบับที ่12 เร่ืองภาษีเงินได้ ทีผู้่ตอบ
       แบบสอบถามไม่มีความรู้ความเข้าใจสูงสุด 10 อนัดับแรก 
 

อนัดบั ความรู้ความเข้าใจ จ านวน ร้อยละ ประเดน็ 

1 กิจการตอ้งรับรู้หน้ีสินภาษีเงินไดร้อการตดับัญชีของผล
แตกต่างชัว่คราวท่ีตอ้งเสียภาษีทุกรายการ ท่ีเก่ียวขอ้งกับ 
บ ริษัทใหญ่  ผู ้ลงทุน  หรือผู ้ร่วมค้า สามารถควบคุม
ระยะเวลาในการกลับรายการของผลแตกต่างชั่วคราว 
หรือไม่มีการกลบัรายการ 

 

22 28.57 การวดัมูลค่า 

2 กิจการตอ้งแสดงรายการสินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษีเงินได้
ของงวดปัจจุบนัให้แยกจากกนั และสามารถน ารายการทั้ง
สองมาหักกลบกันได้ในงบแสดงฐานะทางการเงินเม่ือ
กิจการมีสิทธิตามกฎหมายท่ีจะหักลบและเป็นหน่วยภาษี
เดียวกนั 

28 36.36 การแสดงรายการ 
และการเปิดเผย

ขอ้มูล 

3 ฐานภาษีของรายไดรั้บล่วงหนา้ คือ มูลค่าตามบญัชีหกัดว้ย
จ านวนรายไดท่ี้ไม่ตอ้งน าไปเสียภาษีในงวดอนาคต 

28 36.36 ฐานภาษี 

4 ค่าใชจ่้ายหรือรายไดภ้าษีเงินไดป้ระกอบดว้ย รายไดห้รือ
ค่าใชจ่้ายภาษีเงินได ้รายการปรับปรุงภาษีเงินไดข้องงวด
ก่อนท่ีรับรู้ในงวดปัจจุบัน และจ านวนท่ี เกิดจากการ
ขาดทุนทางภาษี เครดิตภาษี หรือผลต่างชัว่คราวท่ียงัไม่ได้
บนัทึกในงวดก่อน 

30 38.96 การแสดงรายการ 
และการเปิดเผย

ขอ้มูล 

5 กิจการตอ้งไม่คิดลดสินทรัพยภ์าษีเงินได้รอการตดับัญชี 
และหน้ีสินภาษีเงินไดร้อการตดับญัชี 

32 41.56 การวดัมูลค่า 

6 กิจการตอ้งบนัทึกผลกระทบทางภาษีเงินไดท่ี้เกิดจากการตี
ราคาสินทรัพย ์และการปรับปรุงฐานภาษี ในก าไรขาดทุน
เบ็ดเสร็จอ่ืน 

32 41.56 การวดัมูลค่า 
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ตารางที ่33  สรุปประเด็นความรู้ความเข้าใจต่อมาตรฐานการบัญชี ฉบับที ่12 เร่ืองภาษีเงินได้ ที ่
                    ผู้ตอบแบบสอบถามไม่มีความรู้ความเข้าใจสูงสุด 10 อนัดับแรก (ต่อ) 
 

อนัดบั ความรู้ความเข้าใจ จ านวน ร้อยละ ประเดน็ 

7 สาเหตุท่ีเกิดสินทรัพยภ์าษีเงินได้รอตดับัญชี เน่ืองจากมี
รายการท่ี เกิดผลต่างชั่วคราว คือราคาตามบัญชีของ
สินทรัพยต์  ่ากวา่ฐานภาษี  หรือ ราคาตามบญัชีของหน้ีสิน
สูงกวา่ฐานภาษี 
 

33 42.86 การวดัมูลค่า 

8 กิจการตอ้งเปิดเผยส่วนประกอบท่ีส าคญัของค่าใชจ่้ายภาษี
เงินไดห้รือรายได้ภาษีเงินได้แยกจากกัน  เช่น  ค่าใชจ่้าย 
และ รายการปรับปรุงเงินไดข้องงวดปัจจุบนั 
 

33 42.86 การแสดงรายการ 
และการเปิดเผย

ขอ้มูล 

9 หากกิจการปรับเพ่ิมมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ให้
เท่ากบัมูลค่ายติุธรรม แต่ฐานภาษีของสินทรัพยย์งัคงมีค่า 
เท่ากับตน้ทุนเดิมในกรณีน้ีจะเกิดผลแตกต่างชั่วคราวท่ี
ตอ้งเสียภาษีข้ึน และตอ้งบนัทึกเป็นหน้ีสินภาษีเงินไดร้อ
การตดับญัชี 
 

34 44.16 การรับรู้สินทรัพย ์
และหน้ีสินภาษี
เงินไดร้อตดับญัชี 

10 กิจการตอ้งรับรู้สินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชีส าหรับ
ผลแตกต่างชั่วคราวท่ีใช้หักภาษี ทุกรายการท่ีเกิดข้ึน ก็
ต่อเม่ือมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่า จะมีการกลับ
รายการของผลแตกต่างชัว่คราวในอนาคตอนัใกล ้และจะมี
ก าไรทางภาษีเพียงพอท่ีจะน าผลแตกต่างชั่วคราวมาใช้
ประโยชน์ได ้
 

36 46.75 การรับรู้สินทรัพย ์
และหน้ีสินภาษี
เงินไดร้อตดับญัชี 

 
ตารางท่ี 33 พบวา่ ประเด็นความรู้ความเขา้ใจท่ีผูต้อบแบบสอบถามส่วนใหญ่ไม่มีความรู้ความเขา้ใจ 
10 อันดับแรก เป็นประเด็นเก่ียวกับการวดัมูลค่า และการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูล 
รองลงมาไดแ้ก่ การรับรู้สินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษีเงินไดร้อตดับญัชี และฐานภาษี ตามล าดบั 



 

101 

ส่วนที ่3 ข้อมูลเกีย่วกบัปัญหาและข้อเสนอแนะ 
 
ปัญหาเกีย่วกบัการตรวจสอบกจิการต่อการปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่12 เร่ืองภาษีเงินได้ 
 
ตารางที ่34  แสดงร้อยละของข้อมูลปัญหาการตรวจสอบกจิการเกีย่วกบัการปฏิบัติตามมาตรฐาน 
       การบัญชี ฉบับที ่12 เร่ืองภาษีเงินได้ 
 

ปัญหาเกีย่วกบัการตรวจสอบกจิการเกีย่วกบัการปฏิบัติตาม 
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที ่12 เร่ืองภาษีเงินได้ 

จ านวน ร้อยละ 

1. ผูท้  าบญัชียงัขาดความรู้เก่ียวกบัมาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 12 เร่ือง
ภาษีเงินได ้

52 67.53 

2. ผูต้รวจสอบกิจการยงัขาดความรู้เก่ียวกบัมาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 
12 เร่ืองภาษีเงินได ้

68 88.31 

3. เน้ือหาในมาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 12 เร่ืองภาษีเงินได ้ยากต่อการ
ท าความเขา้ใจ 

66 85.71 

4. เน้ือหาในมาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 12 เร่ืองภาษีเงินได ้ยากต่อการ
น ามาปฏิบติัใชกิ้จการ NPAEs จึงไม่เลือกปฏิบติั 

53 68.83 

5. อ่ืน ๆ ได้แก่  มาตรฐานการบญัชีดงักล่าวยงัไม่มีสาระส าคญัต่องบ
การเงิน,  กรมสรรพากรยงัไม่มีอิทธิพลต่อการเสียภาษี และยงัไม่เป็นท่ี
ยอมรับ, เร็วเกินไปในการน ามาตรฐานการฉบบัดงักล่าวมาใช,้ ไม่มีการ
จดัอบรม เผยแพร่ให้กวา้งขวาง ไม่เป็นท่ีรู้จกั, ไม่มีความพร้อมในการท า
ความเขา้ใจและการบงัคบัใชม้าตรฐานดงักล่าว 

5 6.49 

 
จากตารางท่ี 34 พบว่า ปัญหาการตรวจสอบกิจการเก่ียวกบัการปฏิบติัตามมาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี
12  เร่ืองภาษีเงินได ้ไดแ้ก่ ผูต้รวจสอบกิจการยงัขาดความรู้เก่ียวกบัมาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 12 เร่ือง
ภาษีเงินไดมี้ปัญหามากท่ีสุด คิดเป็นร้อยละ 88.31 รองลงมาคือ ปัญหาในเร่ืองเน้ือหาในมาตรฐานการ
บญัชี ฉบบัท่ี 12 เร่ืองภาษีเงินได ้ยากต่อการน ามาปฏิบติัใช้กิจการ NPAEs จึงไม่เลือกปฏิบติั คิดเป็น
ร้อยละ 68.83 และปัญหาในเร่ืองเน้ือหาในมาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 12 เร่ืองภาษีเงินไดย้ากต่อการท า
ความเขา้ใจร้อยละ 85.71 ตามล าดบั 
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ข้อเสนอแนะเกี่ยวกับการพัฒนาความรู้ความเข้าใจของผู้ประกอบวิชาชีพต่อการปฏิบัติตามมาตรฐาน
การบัญชี ฉบับที1่2 เร่ืองภาษีเงินได้ พบวา่ 
 
 1. มาตรฐานฉบบัน้ีเป็นการปรับปรุง เปล่ียนแปลงมาตรฐานข้ึนมาใหม่ และมีเน้ือหาค่อนขา้ง
ยาก ซ่ึงควรมีการจดัอบรม หรือเผยแพร่ขอ้มูลใหม้ากกวา่น้ี (ผูต้อบแบบสอบถามจ านวน 3 ราย) 
 
 2. อบรมอย่างต่อเน่ือง และอบรมในเชิงปฏิบติัการมากกว่าบรรยาย (ผูต้อบแบบสอบถาม
จ านวน 1 ราย) 
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บทที ่5 
สรุปผลการศึกษา อภปิรายผล ข้อค้นพบ และข้อเสนอแนะ 
 

การศึกษาเร่ืองความรู้ความเขา้ใจของผูส้อบบญัชีรับอนุญาตในเขตภาคเหนือต่อมาตรฐานการบญัชี 
ฉบบัท่ี 12 เร่ืองภาษีเงินได ้มีวตัถุประสงค์เพื่อศึกษาความรู้ความเขา้ใจของผูส้อบบญัชีรับอนุญาตใน
เขตภาคเหนือ เร่ืองภาษีเงินได ้ตามมาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 12 โดยศึกษาขอ้มูลจากแหล่งขอ้มูลทุติย
ภูมิ ไดแ้ก่ มาตรฐานการบญัชี เอกสารวชิาการและงานวิจยัท่ีเก่ียวขอ้ง และรวบรวมขอ้มูลปฐมภูมิโดย
ใช้แบบสอบถามเป็นเคร่ืองมือเก็บข้อมูลจากกลุ่มตัวอย่าง ซ่ึงเป็นผูส้อบบัญชีรับอนุญาตในเขต
ภาคเหนือท่ีข้ึนทะเบียนเป็นผูส้อบบญัชีกบักรมพฒันาธุรกิจการคา้กระทรวงพาณิชย ์เก็บขอ้มูลในช่วง
ระหว่างวนัท่ี 20 เมษายน พ.ศ.2557  ถึง  31 กรกฎาคม พ.ศ.2557 ซ่ึงประชากรท่ีศึกษามีจ านวน 144 
ราย และไดรั้บแบบสอบถามคืนมามีจ านวนทั้งส้ิน 77 ราย คิดเป็นร้อยละ 53.47 แลว้น าขอ้มูลท่ีไดจ้าก
การตอบแบบสอบถามไปท าการประมวลผลดว้ยเคร่ืองคอมพิวเตอร์ โดยใช้โปรแกรมส าเร็จรูปทาง
สถิติ ส าหรับสถิติท่ีใช้ในการวิเคราะห์ขอ้มูล ไดแ้ก่ การแจกแจงความถ่ี ค่าร้อยละ ค่าเฉล่ียสามารถ
สรุปผลการศึกษาดงัรายละเอียดต่อไปน้ี 

 

1.  สรุปผลการศึกษา 
 
1.1 ข้อมูลทัว่ไปของผู้ตอบแบบสอบถาม 
 
พบวา่ ผูต้อบแบบสอบถามมีสัดส่วนเพศหญิงและเพศชายท่ีใกลเ้คียงกนั ส่วนใหญ่มีช่วงอายุระหวา่ง
31 – 40 ปี มีการศึกษาอยูใ่นระดบัสูงกวา่ปริญญาตรี การรับงานตรวจบญัชีเฉล่ียปีละ 101-150 ราย มี
ประสบการณ์ในการท างาน 11 – 15 ปี ซ่ึงมีการรับงานเป็นประเภทของลกัษณะกิจการท่ีได้รับงาน
ตรวจสอบบญัชีทั้ ง 2 ประเภท คือ กิจการท่ีไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะ และกิจการท่ีมีส่วนได้เสีย
สาธารณะ ผูต้อบแบบสอบถามส่วนใหญ่ไม่เคยตรวจสอบกิจการท่ีมีการปฏิบติัตามมาตรฐานการบญัชี 
ฉบบัท่ี 12 เร่ือง การบญัชีเก่ียวกบัภาษีเงินได ้และเห็นวา่กิจการ NPAEs ไม่เหมาะสมท่ีจะเลือกปฏิบติั
ตามมาตรฐานการบญัชีฉบบัน้ี ส่วนใหญ่ผูต้อบแบบสอบถามเคยไดเ้ขา้รับการอบรมเก่ียวกบัมาตรฐาน
เร่ืองภาษีเงินได ้แต่ไม่เห็นดว้ยวา่การปฏิบติัตามมาตรฐานการบญัชีฉบบัน้ีจะสามารถสะทอ้นถึงขอ้มูล
ทางการเงินไดดี้ 
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1.2 ผลการวเิคราะห์ความรู้ความเข้าใจของผู้สอบบัญชีในเขตภาคเหนือต่อมาตรฐานการบัญชี ฉบับที ่
12 เร่ือง การบัญชีเกีย่วกบัภาษีเงินได้ 
 
 1.2.1 การวดัความรู้ความเขา้ใจของผูส้อบบญัชีในเขตภาคเหนือต่อมาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 
12 เร่ือง ภาษีเงินได ้ 
 
ความรู้ความเข้าใจเต่อมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 12 เร่ือง ภาษีเงินได้แบ่งเป็น 6 ประเด็นใหญ่
ประกอบดว้ย 
  1) ขอบเขตและค านิยาม 
  2) ฐานภาษี 
  3) การรับรู้สินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษีเงินไดข้องงวดปัจจุบนั 
  4) รับรู้สินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษีเงินไดร้อตดับญัชี  
  5) การวดัมูลค่า  
  6) การแสดงรายการและการเปิดเผยขอ้มูล 
 
โดยมีความรู้ความเขา้ใจในประเด็นต่างๆ เรียงตามล าดบัความเขา้ใจ ไดแ้ก่ ประเด็นเก่ียวกบัขอบเขต
และค านิยามในระดบัมาก รองลงมามีความรู้ความเขา้ใจในเก่ียวกบัการรับรู้สินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษี
เงินได้รอตดับญัชีในระดบัปานกลาง มีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกับฐานภาษี การรับรู้สินทรัพยแ์ละ
หน้ีสินภาษีเงินไดข้องงวดปัจจุบนัในระดบันอ้ย และมีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัการวดัมูลค่า รวมถึง
การแสดงรายการและการเปิดเผยขอ้มูลในระดบันอ้ยท่ีสุด 
 
สรุปแลว้ผูส้อบบญัชีในเขตภาคเหนือมีระดบัความรู้ความเขา้ใจเฉล่ียต่อมาตรฐานฉบบัท่ี 12 เร่ืองภาษี
เงินได ้อยู่ในระดบัน้อย โดยผูส้อบบญัชีในเขตภาคเหนือท่ีมีความรู้ความเขา้ใจในระดบัมากท่ีสุด มี
จ านวน ร้อยละ 24.24 ความรู้ความเขา้ใจในระดบัมาก มีจ านวนร้อยละ 8.44 ความรู้ความเขา้ใจใน
ระดบัปานกลาง มีจ านวนร้อยละ 7.14 ความรู้ความเขา้ใจในระดบัน้อย มีจ านวนร้อยละ 35.29 และ
ความรู้ความเขา้ใจในระดบันอ้ยท่ีสุด มีจ านวนร้อยละ 24.89 
 
 1.2.2 การเปรียบเทียบความรู้ความเขา้ใจของผูส้อบบญัชีในเขตภาคเหนือต่อมาตรฐานการ
บญัชี ฉบบัท่ี 12 เร่ือง ภาษีเงินได ้จ  าแนกตามลูกคา้ท่ีรับตรวจสอบบญัชีเฉล่ียต่อปี  
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ความรู้ความเขา้ใจของผูต้อบแบบสอบถามจ าแนกตามขนาดจ านวนลูกคา้เฉล่ียต่อปี พบวา่ ผูท่ี้มีขนาด
ลูกคา้มากกว่า 150 รายข้ึนไป มีความรู้ความเขา้ใจต่อมาตรฐานการบญัชีฉบบัน้ีในระดบัปานกลาง 
ในขณะท่ีผูต้อบแบบสอบถามท่ีรับงานตรวจสอบบญัชีไม่เกิน 150 ราย มีความรู้ความเขา้ใจในระดบั
น้อย ซ่ึงส่วนใหญ่มีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัขอบเขตและค านิยามในระดบัมาก รองลงมามีความรู้
ความเขา้ใจเก่ียวกบัการรับรู้สินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษีเงินไดข้องงวดปัจจุบนัในระดบัปานกลาง  และมี
ความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัการรับรู้สินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษีเงินไดร้อตดับญัชี มีความรู้ความเขา้ใจ
เก่ียวกบัฐานภาษีในระดบันอ้ย ตามล าดบั 
 
 1.2.3 การเปรียบเทียบความรู้ความเขา้ใจของผูส้อบบญัชีในเขตภาคเหนือต่อมาตรฐานการ
บญัชี ฉบบัท่ี 12 เร่ือง ภาษีเงินได ้จ าแนกตามประสบการณ์ในการท างานในการรับสอบบญัชี 
 
ความรู้ความเขา้ใจของผูต้อบแบบสอบถาม จ าแนกตามประสบการณ์ในการตรวจสอบบญัชี พบวา่ ผูท่ี้
มีประสบการณ์ 20 ปีข้ึนไป มีความรู้ความเขา้ใจต่อมาตรฐานการบญัชีในระดบัปานกลาง ในขณะท่ี
ผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีประสบการณ์นอ้ยกวา่ 20 ปี มีความรู้ความเขา้ใจในระดบันอ้ย ซ่ึงส่วนใหญ่มี
ความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัขอบเขตและค านิยามในระดบัมาก รองลงมามีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบั
การรับรู้สินทรัพย์และหน้ีสินภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบัน มีความรู้ความเข้าใจเก่ียวกับการรับรู้
สินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษีเงินไดร้อตดับญัชีในระดบัปานกลาง  และมีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัฐาน
ภาษีในระดบันอ้ย ตามล าดบั 
 
2. อภิปรายผล  
 
 2.1 ผูต้อบแบบสอบถามส่วนใหญ่มีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัมาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 12 เร่ือง
ภาษีเงินได ้อยูใ่นระดบันอ้ย เน่ืองจากผูส้อบบญัชีในเขตภาคเหนือส่วนใหญ่ไม่ไดต้รวจสอบกิจการท่ี
มีส่วนไดเ้สียสาธารณะ แมม้าตรฐานการบญัชีส าหรับกิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะก าหนดให้
สามารถปฏิบติัตามตามมาตรฐาน เร่ืองภาษีเงินได ้แต่พบวา่ยงัไม่มีการปฏิบติัตามมาตรฐานการบญัชี
เร่ืองภาษีเงินได ้ซ่ึงแตกต่างกบัผลการศึกษาของ ประภสัสร แสงสีทอง (2551) ในประเด็นความรู้และ
ความคิดเห็นของผูท้  าบญัชีต่อมาตรฐานการบญัชีฉบบัท่ี 56 เร่ืองการบญัชีเก่ียวกบัภาษีเงินได้ ผล
การศึกษาพบว่าผูท้  าบญัชีส่วนใหญ่มีความรู้เก่ียวกบัการบญัชีภาษีเงินได้อยู่ในระดบัปานกลาง แต่
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การศึกษาของประภสัสร แสงสีทอง นั้น ศึกษาความรู้ความเขา้ใจเฉพาะผูท้  าบญัชีของบริษทัท่ีไม่ไดจ้ด
ทะเบียนในตลาดหลกัทรัพย ์ไม่ไดร้ะบุเฉพาะในเขตภาคเหนือ 
 
2.2 ผูต้อบแบบสอบถามส่วนใหญ่มีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัมาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 12 เร่ืองภาษี
เงินได ้อยู่ในระดบัน้อย โดยผูต้อบแบบสอบถามส่วนใหญ่เป็นกลุ่มตวัอยา่งจากผูส้อบบญัชีในเขต 8 
จงัหวดัภาคเหนือ และเห็นวา่ทั้งผูท้  าบญัชีและผูส้อบบญัชียงัขาดความรู้ความเขา้ใจในมาตรฐานการ
บญัชีฉบบัน้ี อีกทั้งเน้ือหายากต่อการท าความเขา้ใจ และ ยากต่อการน ามาใชป้ฏิบติักบักิจการ NPAEs 
จึงไม่เลือกปฏิบติัตามขอ้ก าหนดตามมารฐานการบญัชี เร่ืองภาษีเงินได ้ซ่ึงสอดคลอ้งกบัการศึกษาของ 
สุวฒัน์ มณีกนกสกุล (2553) ท่ีศึกษาเร่ืองการน ามาตรฐานการบญัชีฉบับท่ี 12 เร่ืองภาษีเงินได้มา
ปฏิบัติ ผูต้อบแบบสอบถามส่วนใหญ่เป็นกลุ่มตัวอย่างจากผู ้จ ัดการฝ่ายบัญชีของบริษัทตลาด
หลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทยท่ีตอ้งน ามาตรฐานการบญัชีฉบบัน้ีมาปฏิบติัใช้ โดยพบวา่มาตรฐานการ
บญัชีมีความละเอียดค่อนขา้งมากและซบัซอ้นท าให้ยากต่อการท าความเขา้ใจซ่ึงเป็นอุปสรรคท่ีส าคญั
มากท่ีสุดต่อการน ามาใช ้
 
2.3 ความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัมาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 12 เร่ืองภาษีเงินได ้ของผูต้อบแบบสอบถาม
จ าแนกตามประสบการณ์ในการท างานสอบบญัชี พบวา่ผูต้อบแบบสอบถามมีประสบการณ์ในการรับ
สอบบัญชี มากกว่า 20 ปีข้ึนไป มีความรู้ความเข้าใจระดับปานกลาง ซ่ึงมากกว่ากลุ่มอ่ืนๆ แต่ไม่
สอดคลอ้งกบัการศึกษาของ ทศันีย ์ นันต๊ะภาพ (2556) ท่ีศึกษาความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัมาตรฐาน
การบัญชี ฉบับท่ี 16 (ปรับปรุง 2552) เร่ืองท่ีดิน อาคาร และ อุปกรณ์ของผูท้  าบัญชีในส านักงาน
บริการรับท าบญัชีในจงัหวดัเชียงใหม่ จ  าแนกตามระยะเวลาในการด าเนินงานของส านักงานบญัชี
พบวา่ กลุ่มตวัอยา่งท่ีมีระยะเวลาในการด าเนินงานของส านกังานบญัชี 5 – 10 ปี มีความรู้ความเขา้ใจ
มากกวา่กลุ่มอ่ืนๆ 
 
3. ข้อค้นพบ 
 
จากการวิเคราะห์ผลขอ้มูลความเข้าใจเก่ียวกบัมาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 12 เร่ืองภาษีเงินได้ ของ
ผูส้อบบญัชีรับอนุญาตในเขตภาคเหนือ ผูศึ้กษามีขอ้คน้พบดงัน้ี 
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3.1 ผูส้อบบญัชีในเขตภาคเหนือมีความรู้ความเขา้ใจต่อมาตรฐานการบญัชีฉบบัท่ี 12 เร่ืองภาษีเงินได้
ในระดบัน้อยโดยมีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัขอบเขตและค านิยามในระดบัมาก รองลงมามีความรู้
ความเข้าใจในเก่ียวกับการรับรู้สินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษีเงินได้รอตดับัญชี ในระดับปานกลาง มี
ความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัฐานภาษี การรับรู้สินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษีเงินไดข้องงวดปัจจุบนัในระดบั
นอ้ย และมีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัการวดัมูลค่า รวมถึงการแสดงรายการและการเปิดเผยขอ้มูล ใน
ระดบันอ้ยท่ีสุด 

 
3.2 ประเด็นท่ีผูต้อบแบบสอบถามท่ีไม่มีความรู้ความเขา้ใจ  10  อนัดบัแรก ส่วนใหญ่เป็นประเด็นใน
รายละเอียดเก่ียวกับการวดัมูลค่าและการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลมากท่ีสุด ในขณะท่ี
ประเด็นท่ีผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีความรู้ความเข้าใจ  10  อันดับแรก ส่วนใหญ่เป็นประเด็นใน
รายละเอียดเก่ียวกบัขอบเขตและค านิยามมากท่ีสุด 
 
3.3 ความรู้ความเขา้ใจของผูต้อบแบบสอบถาม จ าแนกตามขนาดจ านวนลูกคา้เฉล่ียต่อปี พบวา่ ผูท่ี้มี
ขนาดลูกคา้มากกว่า 150 รายข้ึนไป มีความรู้ความเขา้ใจต่อมาตรฐานการบญัชีฉบบัน้ีในระดบัปาน
กลาง ในขณะท่ีผูต้อบแบบสอบถามท่ีรับงานตรวจสอบบญัชีไม่เกิน 150 ราย มีความรู้ความเขา้ใจใน
ระดบันอ้ย 

 
3.4 ความรู้ความเขา้ใจของผูต้อบแบบสอบถาม จ าแนกตามประสบการณ์ในการตรวจสอบบญัชี พบวา่ 
ผูท่ี้มีประสบการณ์ 20 ปีข้ึนไป มีความรู้ความเขา้ใจต่อมาตรฐานการบญัชีในระดบัปานกลาง ในขณะ
ท่ีผูต้อบแบบสอบถามท่ีมีประสบการณ์นอ้ยกวา่ 20 ปี มีความรู้ความเขา้ใจในระดบันอ้ย 

 

4. ข้อเสนอแนะ 
 

4.1 สภาวชิาชีพบญัชีในพระบรมราชูปถมัภค์วรมีการสนบัสนุนและส่งเสริมใหผู้ส้อบบญัชีรับอนุญาต
ในเขตภาคเหนือมีความรู้ในมาตรฐานการบญัชีฉบบัท่ี 12 เร่ืองภาษีเงินไดม้ากยิ่งข้ึน โดยสภาวิชาชีพ
และสถาบนัการศึกษาต่างๆควรให้ความส าคญัการให้ความรู้เก่ียวกบัมาตรฐานการบญัชีฉบบัท่ี 12  
เร่ืองภาษีเงินได ้สนบัสนุนการอบรมโดยไม่เสียค่าใช้จ่ายให้ผูป้ฏิบติัไดเ้ขา้ใจในเน้ือหาอีกระยะเวลา
หน่ึง เพื่อลดการสับสน และการปฏิบติัท่ีผดิพลาด ควรเผยแพร่ขอ้มูลทางอินเตอร์เน็ต ประชาสัมพนัธ์
ตามสถานศึกษาต่างๆใหม้ากข้ึน  
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4.2 ผูส้อบบญัชี ควรมีการพฒันาความรู้เก่ียวกบัมาตรฐานการบญัชีให้มากยิ่งข้ึน เพื่อเป็นการสร้าง
ความมัน่ใจให้กับลูกค้าท่ีมาใช้บริการ ซ่ึงลูกค้าท่ีใช้บริการต้องการให้ ผู ้สอบบญัชีตรวจสอบงบ
การเงินท่ีถูกตอ้ง และเป็นไปตามมาตรฐานการบญัชี โดยเฉพาะประเด็นการแสดงรายการ และการ
เปิดเผลขอ้มูล รวมถึงการวดัมูลค่า เพราะผลจากการศึกษาคร้ังน้ีพบว่าผูส้อบบญัชีรับอนุญาตในเขต
ภาคเหนือมีความรู้อยู่ในระดบัท่ีน้อยท่ีสุด  ซ่ึงควรจะเน้นในประเด็นเก่ียวกบัการวดัมูลค่าและการ
แสดงรายการ และการเปิดเผยขอ้มูลให้มากข้ึน เน่ืองจากส่วนใหญ่ผูต้อบแบบสอบถามไม่มีความรู้
ความเขา้ใจในเร่ืองน้ีมากท่ีสุด 
 
4.3 ส าหรับการวิจยัคร้ังต่อไปควรขยายกลุ่มตวัอย่างไปยงัพื้นท่ีจงัหวดัอ่ืน เช่น ในเขตภาคอ่ืนๆ เป็น
ตน้ เพื่อทราบถึงความรู้ความเขา้ใจในมาตรฐานน้ีอาจแตกต่างไป จากผูส้อบบญัชีรับอนุญาตในเขต
ภาคเหนือ 
 



 
 

 

109 
 

เอกสารอ้างองิ 
 

กรมพฒันาธุรกิจการคา้กระทรวงพาณิชย.์ 2555. “รายช่ือผูส้อบบญัชี.” [ระบบออนไลน์]. แหล่งที่มา
http://www.dbd.go.th/ (26 กนัยายน 2556) 

 
กรมสรรพกร.“ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล.” [ระบบออนไลน]์. แหล่งที่มา
 http://www.rd.go.th/publish/829.0.html  (18 มิถุนายน 2557). 
 
กลัยา วาณิชยบ์ญัชา. 2548. สถิติส าหรับงานวิจัย. กรุงเทพมหานคร: ส านกัพมิพจุ์ฬาลงกรณ์
 มหาวทิยาลยั. 
 
ทศันีย ์ นันต๊ะภาพ. (2556). ความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 16 (ปรับปรุง 
 2552) เร่ือง ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ของผู้ท าบัญชีในส านักงานบริการรับท าบัญชีใน
 จังหวัดเชียงใหม่. การคน้ควา้แบบอิสระบญัชีมหาบณัฑิต,  คณะบริหารธุรกิจ, 
 มหาวทิยาลยัเชียงใหม่. 

 
บุญธรรม กิจปรีดาบริสุทธ์ิ. (2542). เทคนิคการสร้างเคร่ืองมือรวบรวมข้อมูลส าหรับการวิจัย. 
 พมิพค์ร้ังที่ 5. ภาควชิาศึกษาศาสตร์ คณะสงัคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์ มหาวทิยาลยั 
 มหิดล: บีแอนดบ์ีพบัลิชช่ิง. 
 
ประภสัสร แสงสีทอง. (2551). ความรู้และความคิดเห็นที่มีต่อมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 56 เฉพาะ
 บริษัทมหาชนที่ไม่ได้จดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย . วิทยานิพนธ์บญัชี
 มหาบณัฑิต, คณะบริหารธุรกิจ, มหาวทิยาลยัเกษตรศาสตร์. 
 
ยพุดี ศิริวรรณ. 2550. การบัญชีภาษีอากร. นนทบุรี: จ  าปาทอง พร้ินต้ิง. 
 
วรศกัด์ิ ทุมมานนท.์ 2548. การบัญชีเกีย่วกับภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี. พมิพค์ร้ังที่ 2. 
 กรุงเทพมหานคร: ธรรมนิติ เพรส. 
 



 
 

 

110 

 
สภาวชิาชีพบญัชี ในพระบรมราชูปถมัภ.์“มาตรฐานการบญัชี ฉบบัที่ 12 เร่ืองภาษีเงินได.้” [ระบบ 

ออนไลน์]. แหล่งที่มา http://www.fap.or.th/files/st_accounting/TAS12.pdf    
(18 มกราคม 2557). 
 

สภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์.“ร่างมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  56เร่ืองภาษีเงินได้.” 
 http://www.pattanakit.net/images/column_1260659876/draft_acc_standard_56.pdf    
 (11 มกราคม 2557). 
 
สภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์ .“รายช่ือผู ้สอบบัญชี.” [ระบบออนไลน์ ]. แหล่งที่มา 
 http://www.fap.or.th/  (18 กนัยายน 2557). 
 
สุวฒัน์ มณีกนกสกุล. (2553). การน ามาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 เร่ืองภาษีเงินได้ มาใช้ปฏิบัติ . 
 วทิยานิพนธบ์ญัชีมหาบณัฑิต, คณะพาณิชยศาสตร์และการบญัชี,มหาวทิยาลยัธรรมศาสตร์. 
 
อริศรา ก าจดัภยั. (2554). ได้ศึกษาถึงการวิเคราะห์ความสัมพันธ์ระหว่างภาษีเงินได้รอตัดบัญชีและ
 ก าไรสุทธิบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์. การคน้ควา้แบบอิสระบญัชีมหาบณัฑิต, 
 คณะบริหารธุรกิจ,มหาวทิยาลยัเชียงใหม่. 
 
อกัษร สวสัดี. (2542, 26)  “กระบวนการเรียนรู้.” [ระบบออนไลน]์.แหล่งที่มา
 www.slideshare.net/thai2104/1-13354771 (25 มกราคม 2557) 
 
Yamane, Taro. (1976). Statistics; An Introductory Analysis. New York: Harper and Row. 
 



 

 

111 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวก 
แบบสอบถามทีใ่ช้ในการวจิยั 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

112 

แบบสอบถาม 
เร่ือง  ความรู้ความเข้าใจของผู้สอบบัญชีในเขตภาคเหนือต่อมาตรฐานการบัญชี ฉบับที ่12 

เร่ือง การบญัชีเกีย่วกบัภาษีเงนิได้ 

 
ค าช้ีแจง 

แบบสอบถามชุดน้ี  จดัท าข้ึนเพ่ือรวบรวมขอ้มูลประกอบการท าการคน้ควา้แบบอิสระ  ของ  น.ส.จาริยา 
ไชยา   รหัสนักศึกษา 551532114 หลักสูตรปริญญาโท สาขาการบัญชี ภาควิชาบัญชี คณะบริหารธุรกิจ 
มหาวิทยาลยัเชียงใหม่  ขอ้มูลท่ีไดจ้ากแบบสอบถามน้ีผูศึ้กษาจะน าไปรวบรวม วิเคราะห์และสรุปผล ซ่ึงจะเป็น
ประโยชน์ ทางดา้นวิชาการเท่านั้น และขอรับรองวา่ขอ้มูลท่ีท่านกรุณาให้มานั้นจะไม่ก่อให้เกิดผละกระทบ ต่อตวั
ท่านและงานในหนา้ท่ีแต่ประการใด 

ผูศึ้กษาจึงใคร่ขอความกรุณาท่านสละเวลาตอบแบบสอบถาม และขอขอบพระคุณทุกท่านท่ีให้ความ
อนุเคราะห์ในการตอบค าถามเป็นอยา่งดี 
 
แบบสอบถามฉบบัน้ีมี 3 ส่วน ประกอบดว้ย 
ส่วนที ่1  ขอ้มูลทัว่ไปของผูต้อบแบบสอบถาม 
ส่วนที ่2  ความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัมาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 12  เร่ือง การบญัชีภาษีเงินได ้
ส่วนที ่3 ใหแ้สดงคิดเห็น ปัญหา และขอ้เสนอแนะต่อมาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 12 เร่ือง การบญัชีเก่ียวกบัภาษีเงิน
ได ้
 
ส่วนที ่1 ข้อมูลทัว่ไปของผู้ตอบแบบสอบถาม (ผู้สอบบญัชีรับอนุญาต) 
ค าช้ีแจง โปรดท าเคร่ืองหมาย X ลงใน ( ) ตามขอ้ความท่ีเป็นจริง  
 
1. เพศ    
( ) 1.  ชาย  ( ) 2.  หญิง 
 
2. อาย ุ 
( ) 1.    นอ้ยกวา่หรือเท่ากบั 30 ( ) 2.    31 – 40 ปี    
( ) 3.    41 - 50 ปี   ( ) 4.    มากกวา่ 50 ปี    
 
3. ระดบัการศึกษา  
( ) 1.   ต  ่ากวา่ปริญญาตรี  ( ) 2.  ปริญญาตรี 
( ) 3.   สูงกวา่ปริญญาตรี 
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4. จ านวนลูกคา้ท่ีท่านรับตรวจสอบบญัชีเฉล่ียต่อปี 
( ) 1.  ไม่ไดรั้บงานตรวจสอบบญัชี ( ) 2.   นอ้ยกวา่ 50 ราย    
( ) 3.   51  – 100  ราย   ( ) 4.   101  –  150  ราย   
( ) 5.  151 – 200  ราย  ( ) 6.   มากกวา่ 200 ราย 
 
 
5. ประสบการณ์ในการท างานในการรับสอบบญัชี 
( ) 1.  ไม่มี   ( ) 2.  นอ้ยกวา่ 5 ปี 
( ) 3.   6 – 10 ปี    ( ) 4.  11 – 15 ปี 
( ) 5.   16 – 20 ปี   ( ) 6.  มากกวา่ 20 ปีข้ึนไป 
 
6. ลกัษณะกิจการท่ีท่านไดรั้บงานตรวจสอบบญัชี 
( )   กิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะ (NPAEs)     
( )   กิจการท่ีมีส่วนไดเ้สียสาธารณะ (PAEs) 
( )   มีทั้ง 2 ประเภท 
 
7. ท่านเคยตรวจสอบบญัชีกิจการท่ีมีการปฏิบติัตามมาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 12  เร่ือง การบญัชีเก่ียวกบัภาษีเงินได ้ 
( )  ไม่เคย   ( )   เคย 
 
8. ท่านคิดวา่กิจการ NPAEs เหมาะสมท่ีจะเลือกถือปฏิบติัตามมาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 12เร่ือง การบญัชีเก่ียวกบั
ภาษีเงินได ้ 
( )   เหมาะสม 
( )   ไม่เหมาะสม  
 
9. ท่านเคยเขา้รับการอบรมเก่ียวกบัมาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 12 เร่ืองการบญัชี เก่ียวกบัภาษีเงินได ้ 
( ) 1. เคย     ( ) 2. ไม่เคย 
 
10. ท่านเห็นดว้ยหรือไม่วา่การปฏิบติัตามมาตรฐานการบญัชีเร่ืองภาษีเงินได ้จะสามารถสะทอ้นถึงขอ้มูลทางการเงิน
ไดดี้ยิง่ข้ึน 
(  )เห็นดว้ย    ( ) ไม่เห็นดว้ย   ( ) ไม่แน่ใจ 
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ส่วนที ่2 ความรู้ความเข้าใจของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตใจจงัหวดัเชียงใหม่เกีย่วกบัมาตรฐานการบัญชีภาษีเงนิได้ 
ค าช้ีแจง โปรดใส่เคร่ืองหมาย X  ลงในช่องค าตอบว่า ถูก หรือ ผิด ตามความเข้าใจของท่าน (โดยผู ้ตอบ
แบบสอบถามไม่ตอ้งพยายามหาค าตอบท่ีถูกตอ้งโดยวธีิต่างๆ เช่น การเปิดหนงัสือ หรือถามจากผูอ่ื้น เพราะจะท า
ใหผ้ลการศึกษาบิดเบือน) 

1.  ขอบเขตและค านิยาม ถูก ผดิ 

1.1 มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี  12 เร่ืองภาษีเงินได้มีผลบังคับใช้กับ กิจการท่ีมีส่วนได้เสีย
สาธารณะเท่านั้น ส่วนกิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะไม่สามารถน ามาถือปฏิบติัได ้

  

1.2 มาตรฐานการบญัชีฉบบัน้ี ถือปฏิบติักบังบการเงินส าหรับรอบระยะเวลาบญัชีท่ีเร่ิมตั้งแต่วนัท่ี 
1 มกราคม 2556 เป็นตน้ไป  

    

1.3 หน้ีสินภาษีเงินไดร้อตดับญัชี หมายถึง จ านวนภาษีเงินไดใ้นอนาคตซ่ึงเกิดจากผลต่างชัว่คราว
ท่ีตอ้งเสียภาษี 

    

1.4 สินทรัพยภ์าษีเงินได้รอตดับัญชี หมายถึง จ านวนภาษีเงินได้ท่ีกิจการสามารถขอคืนได้ใน
อนาคต 

    

1.5 ผลแตกต่างชัว่คราว  หมายถึง ผลแตกต่างระหว่างมูลค่าตามบญัชีของสินทรัพยแ์ละหน้ีสินท่ี
แสดงในงบแสดงฐานะการเงินกบัฐานภาษีของสินทรัพยแ์ละหน้ีสินนั้น 

  

1.6 ผลแตกต่างถาวร หมายถึง ผลต่างท่ีเกิดข้ึน ไม่มีทางกลบัมาเท่ากนัไดใ้นอนาคต เช่น รายไดท่ี้
พิสูจน์ผูรั้บไม่ได ้

    

2.  ฐานภาษี ถูก ผดิ 

2.1 ฐานภาษีของสินทรัพย ์หมายถึง มูลค่าของสินทรัพยท่ี์ยอมให้น าไปหักเป็นค่าใชจ่้ายทางภาษี 
เม่ือกิจการไดรั้บประโยชน์จากมูลคา่ตามบญัชีของสินทรัพยน์ั้น 

  

2.2 
  

เคร่ืองจกัรราคาทุน 100  บาท หกัค่าเส่ือมราคาตามภาษีแลว้จากงวดก่อน ๆ ถึงงวดปัจจุบนัเป็น
จ านวน 30 บาทมีตน้ทุนคงเหลือ 70 บาท ซ่ึงจะใช้หักในรอบบญัชีต่อไปในรูปของค่าเส่ือม
ราคา ดงันั้นฐานภาษีของเคร่ืองจกัรคือ 100 บาท 

  
  

  
  

2.3  ฐานภาษีของรายไดรั้บล่วงหนา้ คือ มูลค่าตามบญัชีหักดว้ยจ านวนรายไดท่ี้ตอ้งน าไปเสียภาษี
ในงวดอนาคต 

    

2.4  เจา้หน้ีเงินกูย้มืมีมูลค่าตามบญัชี 100 บาท การจ่ายคืนเงินกูไ้ม่มีผลกระทบทางภาษี ดงันั้น ฐาน
ภาษีของเงินกูย้มืดงักล่าวจึงเท่ากบั 100 บาท 

   

3.  การรับรู้สินทรัพย์และหนีสิ้นภาษีเงนิได้ของงวดปัจจุบัน ถูก ผดิ 
3.1  ภาษีเงินได้ส าหรับงวดปัจจุบนัและงวดท่ีผ่านมาท่ียงัไม่ไดจ่้ายช าระตอ้งรับรู้เป็นหน้ีสิน แต่

หากจ านวนภาษีท่ีได้ช าระไปแลว้ในงวดปัจจุบันและงวดท่ีผ่านมามากกว่าภาษีท่ีตอ้งช าระ
ส าหรับงวดนั้นๆ ใหรั้บรู้ส่วนเกินนั้นเป็นหน้ีสิน 
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3.2 เม่ือกิจการน าขาดทุนทางภาษีไปใชเ้พื่อลดภาษีเงินไดปั้จจุบนัของงวดก่อน กิจการไม่ควรรับรู้
ดงักล่าวเป็นสินทรัพยใ์นงวดท่ีขาดทุนทางภาษีนั้นเกิดข้ึน 

  

4.  การรับรู้สินทรัพย์และหนีสิ้นภาษีเงนิได้รอตดับญัชี ถูก ผดิ 
4.1 กิจการตอ้งรับรู้หน้ีสินภาษีเงินไดร้อการตดับญัชีซ่ึงเกิดจากผลแตกต่างชัว่คราวท่ีตอ้งเสียภาษี

ทุกรายการ ยกเว้นกรณีท่ีเกิดจากการรับรู้คา่ความนิยมเม่ือเร่ิมแรก 
  

4.2 มูลคมูลค่าตามบญีัของสินทรัพยสู์งกว่ามูลค่าสินทรัพยท่ี์สามารถน าไปหักในการค านวณภาษี 
ผลแตกต่างน้ีถือเป็นผลแตกต่างชัว่คราวท่ีตอ้งเสียภาษี 

   

4.3 คา่เส่ือมราคาทางภาษีน้อยกว่า ค่าเส่ือมราคาทางบญัชี จะท าใหเ้กิดผลแตกต่างชัว่คราวท่ีใชห้ัก
ภาษี ซ่ึงมีผลท าใหเ้กิดสินทรัพย์ภาษีเงินไดร้อการตดับญัชี 

    

4.4 ผลแตกต่างชัว่คราวเกิดข้ึนเม่ือกิจการตอ้งน ารายไดห้รือค่าใชจ่้ายไปรวมค านวนก าไรทางบญัชี
ในงวดหน่ึง ในขณะท่ีตอ้งน าจ านวนดงักล่าวไปรวมค านวนก าไรทางภาษีในอีกงวดหน่ึง เป็น
ผลท าใหเ้กิดสินทรัพย์ภาษีเงินไดร้อตดับญัชี 

    

4.5 หากกิจการปรับเพ่ิมมูลค่าตามบญัชีของสินทรัพยใ์หhเท่ากับมูลค่ายุติธรรม แต่ฐานภาษีของ
สินทรัพยย์งัคงมีค่าเท่ากับตน้ทุนเดิมในกรณีน้ีจะเกิดผลแตกต่างชัว่คราวท่ีตอ้งเสียภาษีข้ึนและ
ต้องบันทกึเป็น สินทรัพย์ภาษีเงินไดร้อการตดับญัชี 

     
 

4.6 กิจการจะรับรู้สินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชีท่ียงัไม่ไดรั้บรู้นั้น ไดต้ามจ านวนท่ีมีความ
เป็นไปไดค้่อนข่างแน่วา่จะมีก าไรทางภาษีในอนาคตท่ีจะท าใหไ้ดรั้บประโยชน์ในอนาคตจาก
สินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชี 

    

4.7 กิจการตอ้งรับรู้สินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชีส าหรับผลแตกต่างชัว่คราวท่ีใชห้กัภาษี ทุก
รายการท่ีเกิดข้ึน ก็ต่อเม่ือมีความเป็นไปไดค้่อนข่างแน่วา่ จะมีการกลบัรายการของผลแตกต่าง
ชัว่คราวในอดตี และจะมีก าไรทางภาษีเพียงพอท่ีจะน าผลแตกต่างชัว่คราวมาใชป้ระโยชน์ได ้

    

5. การวดัมูลค่า ถูก ผดิ 
5.1  กิจการตอ้งวดัมูลค่าสินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชีโดยใชอ้ตัราภาษีส าหรับงวดท่ีกิจการ

คาดวา่จะไดรั้บประโยชน์จากสินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อตดับญัชี 
    

5.2 กิจการต้องคดิลดสินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อการตดับญัชี และหน้ีสินภาษีเงินไดร้อการตดับญัชี     

5.3 กิจการตอ้งรับรู้หน้ีสินภาษีเงินไดร้อการตดับัญชีของผลแตกต่างชัว่คราวท่ีตอ้งเสียภาษีทุก
รายการยกเว้น บริษทัใหญ่ ผูล้งทุนหรือผูร่้วมคา้ สามารถควบคุมระยะเวลาในการกลบัรายการ
ของผลแตกต่างชัว่คราว หรือไม่มีการกลบัรายการ 

    

5.4 กิจการตอ้งบนัทึกผลกระทบทางภาษีเงินได้ท่ีเกิดจากการตีราคาสินทรัพย ์และการปรับปรุง
ฐานภาษีในก าไรขาดทุน 

    

5.5  สาเหตุท่ีเกิดสินทรัพยภ์าษีเงินไดร้อตดับญัชี เน่ืองจากมีรายการท่ีเกิดผลต่างชัว่คราว ระหวา่ง
การรับรู้รายไดท้างภาษี หกั ค่าใชจ่้ายทางภาษี เท่านั้น 
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5.6 การรับรู้หนีสิ้นภาษีเงินไดร้อการตดับญัชีเกิดจาก ราคาตามบญัชีของสินทรัพยต์ ่ากวา่ฐานภาษี 
หรืราคาตามบญัชีของหน้ีสินสูงกวา่ฐานภาษี 

    

6.  การแสดงรายการ และ การเปิดเผยข้อมูล ถูก ผดิ 

6.1 กิจการตอ้งแสดงรายการรายได ้หรือ ค่าใชจ่้ายภาษีเงินได ้ ท่ีเก่ียวขอ้งกบัก าไรหรือขาดทุนไว้
ใน งบก าไรขาดทุน 

    

6.2 
  

กิจการตอ้งแสดงรายการสินทรัพยแ์ละหน้ีสินภาษีเงินไดข้องงวดปัจจุบนัให้แยกจากกัน และ
สามารถน ารายการทั้งสองมาหักกลบกนัไดใ้นงบแสดงฐานะทางการเงินเม่ือกิจการมีสิทธิตาม
กฏหมายท่ีจะหกัลบและเป็นหน่วยภาษีเดียวกนั 

  
  

  
  

6.3 กิจการตอ้งเปิดเผยส่วนประกอบท่ีส าคญัของค่าใชจ่้ายภาษีเงินไดห้รือรายได้ภาษีเงินได  ้เช่น  
ค่าใชจ่้าย และ รายการปรับปรุงเงินไดข้องงวดปัจจุบนั รวมไวใ้นส่วนเดียวกนั 

     

6.4  ค่าใชจ่้ายหรือรายไดภ้าษีเงินไดป้ระกอบดว้ย รายไดห้รือค่าใชจ่้ายภาษีเงินได ้รายการปรับปรุง
ภาษีเงินไดข้องงวดก่อนท่ีรับรู้ในงวดปัจจุบนั และจ านวนท่ีเกิดจากการขาดทุนทางภาษี เครดิต
ภาษี หรือผลต่างชัว่คราวท่ียงัไม่ไดบ้นัทึกในงวดก่อน 

  

 
ส่วนที ่3 ให้แสดงคดิเห็น ปัญหา และข้อเสนอแนะ      
1.  ปัญหาเก่ียวกบัการตรวจสอบกิจการเก่ียวกบัการปฏิบติัตามมาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 12 เร่ืองภาษีเงินได ้ 
(สามารถตอบไดม้ากกวา่ 1 ขอ้)   
    
         ผูท้  าบญัชียงัขาดความรู้เก่ียวกบัมาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 12 เร่ืองภาษีเงินได ้ 
                ผูส้ตรวจสอบกิจดารยงัขาดความรู้เก่ียวกบัมาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 12 เร่ืองภาษีเงินได ้ 
  เน้ือหาในมาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 12 เร่ืองภาษีเงินได ้ยากต่อการท าความเขา้ใจ 
  เน้ือหาในมาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 12 เร่ืองภาษีเงินได ้ยากต่อการน ามาปฏิบติัใช ้กิจการ 
  NPAEsจึงไมเลือกปฏิบติั   
                อ่ืนๆ โปรดระบุ............................................................................................................................ 
  .................................................................................................................................................... 
  ....................................................................................................................................................
  

2.  ขอ้เสนอแนะเก่ียวกบัการพฒันาความรู้ความเขา้ใจของผูป้ระกอบวชิาชีพต่อการปฏิบติัตามมาตรฐานการบญัชีฉบบั
ท่ี 12 เร่ืองภาษีเงินได.้..................................................................................................................................................... 

  .................................................................................................................................................... .
  ......................................................................................................................................................
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ประวตัผู้ิเขยีน 
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วนัเดือนท่ีเกิด  วนัท่ี  9  เดือน มกราคม  พ.ศ. 2532 

สถานท่ีเกิด  จงัหวดัล าปาง 

ประวติัการศึกษา  ปีการศึกษา 2556      บญัชีบณัฑิต       มหาวทิยาลยัแม่โจ ้
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